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Oleiros (A Coruiia), 27 de abril de 2023

Muy sefiores Nuestros;

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n2 596/2014 sobre abuso de mercado y del
articulo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion, y
disposiciones concordantes, asi como en la Circular 03/2020 de BME MTF Equity, ALTIA CONSULTORES, S.A.
presenta la siguiente Informaciéon Anual de cierre del ejercicio 2022, elaborada baja la exclusiva

responsabilidad del emisor y sus administradores.
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Carta del Presidente
a los Accionistas

ol

1)

Abril de 2023

Estimados inversores y accionistas:

En un entorno complejo, hemos crecido y sumado al proyecto a mds personas, hemos incorporado nuevas
inquietudes y necesidades, nuevos enfoques y perspectivas y también mercados nuevos en los que no

estdbamos donde impactar de forma positiva con nuestra actividad.

De todos modos, sigue totalmente vigente el compromiso con nuestro modelo de negocio, dentro de un
proyecto que se acerca ya a los treinta afios de vida, donde lo acontecido en 2022 es sélo un episodio mas
dentro de un proyecto de sdlido y continuo crecimiento. Los valores siguen siendo los mismos, aunque
adaptados a la realidad que nos toca vivir en estos momentos. Y eso nos satisface enormemente ya que
somos ‘muy de las personas’, que son las que componen las plantillas de las compafiias del Grupo y de los
negocios que adquirimos y que son las que se desarrollan personal y profesionalmente en los territorios
donde aumentamos nuestra presencia o bien iniciamos nuestra actividad. Y todo esto sin perder el foco en
nuestros clientes, en sus necesidades y desafios, en sus procesos, intentando siempre dar una solucion

tecnoldgica acorde a sus demandas.

Aun cuando no ha transcurrido todavia un afo desde las adquisiciones de Wairbut y Bilbomatica, creo que
podemos decir que hemos acertado y no solo desde el punto de vista meramente financiero. Hemos

encontrado organizaciones afines, con las que hemos sintonizado de manera rapida, que comparten valores
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Carta del Presidente a los Accionistas

con Altia y que tienen un firme compromiso con su entorno. Vemos a la importante cantidad de talento
incorporado en un tiempo de escasez no como un simple grupo de interés que hay que atender y que se
suma a los ya existentes, sino como una herramienta poderosa para extender nuestro compromiso a ese
entorno que se amplia. Porque seguimos en la busqueda de valor real y tangible y necesitamos mds manos y

conocimiento para ello.

Creo que volvemos a demostrar que somos integradores de verdad, no meros agregadores de magnitudes
financieras. Ampliamos la base desde la que se sigue construyendo un proyecto de valor a largo plazo.
Cualquiera que analice nuestros nimeros puede ver la solidez del negocio que va resultando de cada
adquisicion y del crecimiento organico, pero hay mucho mas, una cultura empresarial de compromiso con

nuestros valores, que es percibida por nuestros accionistas, equipos, clientes y resto de grupos de interés.

Es conocido el conjunto de problemas que estdn soportando los territorios y las personas que viven donde
Altia desarrolla su actividad. Y la suma parece que no para: en estos dias nos amenaza una potencial crisis
bancaria que seguramente impacte en la actividad econdmica general. No me voy a detener en ello. Vivimos
con esa incertidumbre, la misma que llevamos soportando en estos ultimos afios, donde muchos
acontecimientos de gran calado, se suceden sin solucion de continuidad. En este entorno sigo pensando que
nuestro sector seguird siendo un soporte fundamental de los negocios y sera una ayuda vital en la vida de

las personas. Y también subrayo que los cambios son vertiginosos, en algunos casos casi disruptivos.

Nosotros estamos y estaremos presentes en esa dindmica, con la apasionante paradoja de participar de
forma activa en las transformaciones tecnoldgicas que afectan como nunca a la sociedad, conscientes de
que el compromiso no son palabras sino consciencia de las necesidades y un propdsito practico y tangible de
atenderlas.

Si concretamos nuestra actividad desde el punto de vista econémico-financiero, cerramos 2022 con una cifra
de negocio que asciende a 167 millones de euros, una vez incorporados parcialmente los ingresos de
Wairbut y Bilbomatica desde la fecha de adquisicion. Dentro del informe que acompanfa a esta declaracién,
destaca sobremanera es el nimero total de personas que trabajan en el Grupo, que a final del aiio ha llegado
casi a 3200, lo cual situa a Altia como una compafiia referente en el sector. Este crecimiento combina lo
organico con el resultado de las adquisiciones pero, en cualquier caso, sin estas ultimas, Altia ha crecido

también.

Pese a la cada vez mejor contribucién de Noesis y sus participadas, la adecuacion a los exigentes criterios
contables del Grupo en relacién a la incorporacion de las cifras de Wairbut y Bilbomatica, los costes asociados
a los procesos de integracion, asi como las dificultades acontecidas en el ejercicio por la escasez de talento y
crecimiento intensivo de la remuneracién del mismo han hecho que se resienta algo la rentabilidad. Aun asi,
el EBITDA consolidado ha llegado a 16,3 Millones de Euros frente a los 13,7 millones de 2021, un 19% mas y
el Beneficio Neto alcanzd los 10,4 millones, frente a los 8,7 millones de 2021, un 19,3% mas. Los datos de
2022 reflejan unas cifras récord en cuanto a ingresos, Ebitda y Beneficio Neto desde la constitucién de la
sociedad en 1994. Y lo mejor es que las perspectivas de futuro son buenas, 2023 arranca con los ajustes de

incorporacion ya realizados.
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Carta del Presidente a los Accionistas

Quien nos haya seguido desde la incorporacién en su dia al BME Growth sabe que no somos de las métricas
alternativas del rendimiento sobre las que la CNMV ha advertido recientemente. Para Altia, y asi lo hemos
escrito y defendido en publico, lo principal en la cuenta de resultados ha sido siempre la dltima linea y no se
ha recurrido a escalar en las rubricas hasta encontrar el nimero favorable. Y nos hemos remitido siempre a
la cifra que traduce la gestion de nuestra estrategia: la caja depositada en los bancos. A seguir la ortodoxia
contable nos lleva no solo la creencia en que es lo correcto sino el deseo de evitar que se mine la credibilidad
de Altia en el medio plazo, cuando normalmente terminan por aparecer las consecuencias de creatividades

oportunistas.

Ni siquiera el notable endeudamiento que ahora figura en el balance y el consecuente impacto de los
intereses en la cuenta de resultados, que se deben Unicamente al hecho de acometer dos fuertes inversiones
en un intervalo de poco mas de un mes, una de ellas la mayor de nuestra historia, se ha vestido de otra cosa
distinta. Somo claros en afirmar que nuestra solidez financiera nos permite usar la deuda de una manera
tactica para no dejar pasar oportunidades, y mas sabiendo lo selectivos que somos en la incorporacién de
nuevos negocios al proyecto. Tenemos todas las posibilidades abiertas para gestionar y reconducir ese
endeudamiento, empezando por la pura y simple devolucién con la caja que genera el negocio, como asi
hemos hecho hace pocas semanas con la primera de las dos financiaciones que solicitamos el afio pasado
para la compra de Wairbut. En cualquier caso, esta herramienta (el endeudamiento) lo volveremos a utilizar

si se presenta una ocasion que lo justifique.

En esto ultimos afios de importantes inversiones tampoco nos hemos alejado de la homogeneidad temporal
y la comparabilidad de los ejercicios. Las inversiones e integraciones producen gastos y distorsiones notables
para un negocio lineal y convencional. Pero no nos metemos en laberinticas normalizaciones financieras: el
gasto se asume cuando se incurre en él y solo sumamos el ingreso y el resultado que hay que sumar. En 2023

luciran plenamente las magnitudes del negocio que aportan Bilbomatica y Wairbut.

La cada vez mas relevante dimension internacional se ha reforzado de manera importante con la sdélida y
reputada posicién de Bilbomdatica en Agencias Europeas. De facto, el Grupo ya trabaja con practicamente
todas las Agencias y el objetivo es seguir creciendo. Sin duda alguna el negocio internacional va a ser un
protagonista esencial en los afios venideros y nos va a obligar a esfuerzos nuevos y muy exigentes en la

gestidon de grupos de interés cada vez mas diversos y distantes, al menos, en lo geografico.

También serd un aspecto fundamental saber atender a la creciente presidn existente en el mercado por dirigir
las inversiones a proyectos que contemplen y se impliquen en los aspectos ambientales, sociales y de
gobierno corporativo. En este sentido son ya bastantes afios en los que, en primer lugar, por convencimiento
y, luego mds en concreto, con actuaciones determinadas cada vez mas habituales recogidas en nuestras
Memorias de Sostenibilidad, creemos que hemos respondido a esas demandas, incluso por encima de lo
esperable para una organizacion de la dimensién de Altia. Debo insistir en que, sin ese convencimiento, el
mero cumplimiento formal de obligaciones sonaria hueco y forzado. Desde luego no tenemos esa
percepcion: el esfuerzo en la elaboracion de los documentos es solo la plasmacién del verdadero esfuerzo

que hay detras.
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Carta del Presidente a los Accionistas

El equipo directivo y, por extensidn, todas las personas que componen el Grupo Altia reiteramos que estamos
en disposicion de satisfacer las necesidades de nuestros clientes y nos comprometemos a que nuestra
solvencia econdmica y técnica, sin los artificios financieros que encontramos a menudo en el mercado,
nuestro espiritu innovador y colaborativo, nuestras cualificaciones y el conocimiento de nuestras personas,
asi como los sistemas de control y mejora continua implantados todos estos afios sigan siendo la base de un

crecimiento sostenible y responsable. No concebimos el éxito si no es compartido.

Constantino Fernandez

Presidente del Consejo de Administracion
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Informe econdémico del ejercicio 2022
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Informe econdémico del ejercicio 2022

ALTIA CONSULTORES, S.A.

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n2 596/2014 sobre abuso de mercado y en el articulo
99 de la Ley de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversidn, aprobado por el Ley 6/2023, de 17 de
marzo, y disposiciones concordantes, asi como en la Circular 3/2020 del segmento Growth de BME MTF Equity,
modificada por la Circular 2/2022, ponemos en su conocimiento la siguiente informacién elaborada bajo la
exclusiva responsabilidad del emisor y sus administradores.

El siguiente informe tiene como objetivo:

Hacer una breve descripcidon del Grupo

Presentar los estados financieros del ejercicio del 2022

Realizar una comparativa con el mismo periodo del afio anterior

Analizar el grado de cumplimiento de acuerdo al Plan de Negocio 2021-2022 publicado el 21 de julio de 2021

bl

La informacidn relativa a los estados financieros anuales y su comparativa hacen referencia a datos consolidados
e individuales.
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Breve Descripcion del Grupo
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Datos FY2022

Altia

Altia Consultores, S.A. (Altia) es la
cabecera del Grupo Altia y su
actividad se enmarca dentro del
sector de las Tecnologias de la
Informacion (TIC).

3.184 +29 afos 7
empleados experiencia paises
€167,2M  €16,2M €9,7M
Ingresos EBITDA DEUDA NETA

7 lineas de negocio:

® Qutsourcing y mantenimiento
Desarrollo de aplicaciones informaticas
Servicios Gestionados

® Suministros Hardware y Software
n

m Soluciones Propias
m Consultoria Tecnologica

Desglose de ingresos FY2022

Por linea negocio: Por geografia:

Resto Mundo
I3 Resto Europa

Espafia
BME Growth

Altia cotiza en el segmento BME Growth de BME
MTF Equity desde el 1 de diciembre de 2010.

*&\W)
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- Ticket (Bloomberg): ALC SM

- Cotizacion 31.12.2022: €26,0

- Evolucion cotizacion 2022: -1,5%

- Capitalizacion 31.12.2022: €178,8Mn

2022 INFORME ANUAL

Informe econdémico del ejercicio 2022

La matriz del grupo de empresas que forma parte el Grupo Altia es Boxleo TIC
S.L., que posee a fecha de 31 de diciembre de 2022 el 80,91% del capital social
de Altia. Las filiales del Grupo Altia, a dicha fecha son:

100%

XS lversionss Altia Consultores

en Consultoria Altia Logistic Sociedade . Noesis Global Bilbomatica, .4
Informaticay Software, S.L. S e SGPS, S.A. o S

Tecnologia, 5.A. .

e Noesis Global Sociedade Gestora de Participagoes Sociais, S.A., y sus filiales (en
adelante Noesis y filiales), consultora tecnoldgica internacional que ofrece
servicios y soluciones para la transformacion digital, especializada en analitica de
datos, calidad del software y tecnologia Low Code, con filiales en Portugal, Brasil,
EE.UU., Paises Bajos e Irlanda, incorporada al Grupo en 2020.

e Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia S.A (en adelante Exis),
compaiiia dedicada principalmente a la seleccién y puesta a disposicion de talento
tecnoldgico a terceros.

o Altia Consultores S.A. Agencia en Chile (en adelante Altia Chile), compafiia con la
misma actividad de Altia ubicada en Chile.

e Altia Consultores Sociedade Unipessoal Lda., filial portuguesa con la misma
ocupacién que su matriz, actualmente sin actividad.

e Altia Logistic Software S.L. (en adelante Altia Logistic), compaiiia dedicada a la
explotacién comercial de un software para el control y seguimiento de los
transportes en transito en tiempo real.

e Wairbut, S.A. y su filial Vitae Technology for Life S.L, compafiia dedicada a
consultoria TIC, desarrollo e investigacidon y outsourcing, incorporada al grupo
Altia en julio de 2022. Vitae actualmente no tiene actividad.

e Bilbomatica, S.A., compaiiia dedicada a la prestacion de servicios informaticos
fundada en 1988, incorporada al grupo Altia en agosto de 2022.

Altia enfoca su actividad comercial hacia grandes clientes, aquellos con un
gasto elevado en Tecnologias de la Informacién o con un alto potencial de
implantacidon de proyectos TIC. Dentro del Grupo existe una elevada conciencia
corporativa sobre las inversiones que sus clientes realicen tengan el retorno
esperado. En este sentido, el Grupo Altia ha acompafiado con éxito a sus
clientes en sus procesos de transformacion digital en los mas de 29 aiios de
historia. Por otra parte, Altia no concibe su modelo de negocio sin tener
presente el desarrollo profesional y humano de sus empleados y
colaboradores y la creacion de valor para todos sus grupos de interés (clientes,
empleados, accionistas, administraciones publicas, inversores y supervisores).
El Grupo tiene presencia en Espafia a través de los centros de actividad que
mantiene en Galicia, Madrid, Castilla-Ledn, Pais Vasco, Valencia, Canarias,
Catalufia, Navarra y Baleares, y a nivel internacional en Chile, Portugal, Brasil,
Irlanda, Paises Bajos y EEUU.

Otra informacion de interés: Desde el 2020, el Grupo Altia formula sus cuentas
bajo normativa NIIF, dada la creciente dimension internacional del Grupo.

La obligacion de presentar cuentas consolidadas corresponde a Boxleo Tic, S.L. por lo que Altia estaria
dispensada segtin lo establecido en el articulo 43.2 del Cédigo de Comercio. No obstante, se ha decidido, por
mayor transparencia, que el Grupo formado por Altia y sus sociedades dependientes consolide también sus
cuentas y que sea éste el perimetro de cotizacion.

Altia .



Resumen General del Ejercicio 2022
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Informe econdémico del ejercicio 2022

CONTEXTO ECONOMICO

El aflo 2022 se ha visto influido fundamentalmente por el inicio de la guerra de Ucrania en febrero de 2022,
aproximadamente dos afios después del inicio de la pandemia de Covid-19. El impacto social y econdmico de este evento
ha lastrado la incipiente recuperacién econdmica que se estaba produciendo durante el dltimo semestre del afio 2021.
En el pasado afio 2022 se han conjugado varios factores significativos que explican la evolucién de las principales
economias mundiales: una aceleracion de la inflacién, centrada sobre todo en materias primas y energia, un aumento
de la deuda sobre todo publica y, finalmente, desajustes en las cadenas de suministros por tensiones geopoliticas y
trabas en la movilidad global. Como factor agravante, los bancos centrales de todo el mundo se han visto obligados a

frenar la escalada de los precios aplicando subidas de tipos.

Segun datos del FMI, se espera que en Espafia el crecimiento del PIB en 2023 se coloque en 1,5% como consecuencia
de la reapertura de la economia, la intensa recuperacién del turismo, la fortaleza de la demanda doméstica y el
incremento de la inversidn a través de los fondos de NextGenerationEU. La inflacidn en Espafia ha sido el gran foco de

tensidn en este contexto, con una cifra a final de 2022 del 5,7%.

Todos estos factores macroecondmicos y geopoliticos han impactado con fuerza en los mercados mundiales de capital
en 2022. La inmensa mayoria de las bolsas mundiales han acumulado pérdidas en el ejercicio. Este contexto de maxima
incertidumbre que ha tenido impacto en todos los aspectos de la economia, también se ha visto reflejado en el mercado
bursatil: el IBEX 35 ha cedido un -5,5% durante el 2022.

SECTOR DE SERVICIOS TIC

El sector TIC es una de las industrias de nuestro pais que mas esta creciendo, a pesar de la coyuntura econémica global
experimentada durante el afio 2022. Las inversiones realizadas por el sector publico espafiol se estima que superaran
los 5.500 millones de euros y con respecto a la inversién privada, segtin IDC (International Data Corporation), estd

previsto que alcance 51.400 millones de euros, lo que supondria un 3,5% mas que los datos del afio anterior.

Segun la ultima entrega del barémetro mensual TIC Monitor, marzo de 2023, elaborado por el Centro de Prediccion
Econdmica CEPREDE:

e La facturacion en las empresas de servicios de programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con
la informatica ha registrado un crecimiento interanual del +11,4% entre diciembre de 2021 y diciembre de 2022,

representando un crecimiento promedio en el afo 2022 de +16,9%.

e Entre los meses de diciembre del 2021 y 2022, la demanda de talento especializado se ha incrementado un
+7,2%. La dinamica ha venido acompafiada de una fuerte creacién de empleo con 41.822 afiliados mas en los

ultimos 12 meses (febrero-23 a febrero-22).
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Informe econdémico del ejercicio 2022

SERVICIOS DIGITALES
EVOLUCION DE CIFRA DE NEGOCIO

DEMANDA DE TALENTO ESPECIALIZADO

(PARA EL SECTOR)
an0 ano
a0 80 10,0 0,0
6,0 60
20,0 + 200
4,0 4,0
20 20 10,0 10,0
0,0 - 0,0 0,0 0,0
2.0 20 100 -10,0
4,0 4,0
20,0 20,0
0 6,0
-8.0 - 8,0 300 B ConsitoraTformatica 30,0
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EL GRUPO EN EL EJERCICIO 2022

El grupo ha experimentado una evolucién positiva en el ejercicio 2022 con respecto al afio 2021, en contraposicion a la
incertidumbre generada en la economia de manera global. Las principales magnitudes financieras (Ingresos y Beneficio
neto) han crecido con respecto al mismo periodo del afio anterior (+32,8% y +16,6%, respectivamente), y en la
comparativa con los objetivos marcados en el plan de negocio 2021 — 2022, en general se sobrepasa los objetivos
establecidos, salvo en el EBITDA fundamentalmente por el aumento de los costes salariales debido a la necesidad de
retencion y captacioén de talento.

En el segundo semestre de 2022 se incorporaron dos compaiiias al Grupo, Wairbut en el mes de julio y Bilbomatica en
agosto.

Resumen de la evolucidn de las principales magnitudes en el aiio 2022:

Cifras en (€'000) Plan de negocio 2021-22

Ingresos 125.928 167.192 32,8% 141.111 118,5%
Margen bruto 98.223 126.524 28,8% 105.302 120,2%
% Margen bruto 78,0% 75,7% 74,6%

EBITDA 13.684 16.203 18,4% 16.755 96,7%
% Margen EBITDA 10,9% 9,7% 11,9%

Beneficio neto 8.747 10.199 16,6% 9.393 108,6%

Fr2021 Fv2022 Fr2022E p—

Activos totales 85.085 142.771 67,8% 87.603 163,2%
Caja 17.579 29.766 69,3% 23.567 126,3%
Pasivos totales 31.084 81.424 161,9% 27.837 292,5%
Deuda financiera 5.523 40.129 626,6% 5.844 687,7%
Patrimonio neto 54.001 61.347 13,6% 59.765 103,0%
DFN -12.148 9.697 -179,8% -17.791 -54,5%
DFN/EBITDA -0,89X 0,60X -1,06X
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Informe econdémico del ejercicio 2022

e Sehanalcanzado unos Ingresos superiores a 167 millones de euros, un +32,8% con respecto al 2021, superando
en un 18,5% la cifra prevista para 2022. El desempefio positivo se debe principalmente a la incorporacion de
las nuevas compaiiias, a una mayor facturacién de servicios de Desarrollo de aplicaciones informaticas, y, sobre
todo, de Outsourcing y mantenimiento, principal linea de negocio del Grupo, caracterizada por su estabilidad y

recurrencia.

e El Margen bruto aumento un 28,8% en términos absolutos, y aunque el margen sobre ventas se ha reducido,
lo ha hecho menos de lo previsto.

e El EBITDA por su parte, ha crecido un 18,4% con respecto al ejercicio 2021, pero su peso relativo disminuye
debido a los gastos ocasionados por la integracion de las dos sociedades y, sobre todo, el aumento del gasto de

personal.

e En términos de Beneficio neto, la cifra ha aumentado un +16,6% con respecto al 2021 debido al incremento

del EBITDA por lo expuesto y una mejora en los resultados extraordinarios y financieros.

e ElGrupo ha pasado de Caja Neta a Deuda Financiera Neta (9,7 millones de euros), debido principalmente a la

contratacion de préstamos para la adquisicion de las nuevas sociedades.

En el Punto 3 siguiente se analizaran con mayor detenimiento estas cifras y su comparacion con las del mismo periodo
del ejercicio 2021, asi como el grado de avance a 31 de diciembre de 2022 con respecto al plan de negocio presentado
el 21 de julio de 2021 para el periodo 2021-2022.
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Informe econdémico del ejercicio 2022

PRINCIPALES ACONTECIMIENTOS DEL EJERCICIO 2022

e Informacion Financiera del ejercicio 2021. Con fecha 26 de abril de 2022 Altia publicé el Informe Econdmico del
ejercicio 2021, el Informe sobre estructura y sistema de control interno, asi como los estados financieros, informes
de auditoria y memorias de la informacién financiera anual consolidados e individuales, correspondientes al ejercicio

terminado en 31 de diciembre de 2021.

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtralnfRelevante/2022/04/13312 OtralnfRelev 20220426.pdf

e Publicacion de la Memoria de Sostenibilidad 2021. También con fecha 26 de abril de 2022, el Grupo publicé la
Memoria de Sostenibilidad 2021, que habia sido aprobada por el Consejo de Administracién en sesién celebrada el
dia 31 de marzo de 2022. La Memoria recoge los aspectos Sociales, Econémicos, Ambientales y Eticos que se
desprenden de la actividad desarrollada por el Grupo Altia durante el ejercicio 2021, como muestra de su
compromiso con la transparencia en la gestion e informacién a todos los grupos de interés, e incluye los principales
avances y los resultados de los compromisos asumidos por el Grupo en estas areas. La Memoria contiene asimismo
las menciones exigidas en la legislacién mercantil para el estado de informacidn no financiera y forma también parte,

como documento adjunto, del Informe de Gestién Consolidado de los estados financieros de 2021.

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtralnfRelevante/2022/04/13312 OtralnfRelev 20220426 2.pdf

e Distribucidén de dividendos. A la vista de los resultados obtenidos en el ejercicio 2021, y de la tesoreria disponible,
la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de mayo de 2022 acordé la distribucién de un dividendo
total con cargo a los beneficios netos de ese ejercicio 2021 de 0,32 € por accion. De este importe, 1.320.612€ se
habian pagado como dividendo a cuenta el 2 de diciembre de 2021. El devengo del dividendo complementario se
produjo a favor de los titulares de las acciones de la Sociedad al cierre del mercado el dia 7 de junio de 2022 y se
abond el 8 de junio. Como en afios anteriores, la intencién de Altia, sin estar obligada estatutariamente a ello, ha
sido mantener una politica de retribucidn a los accionistas a través del reparto de dividendos, pero siempre de una
manera conservadora, con parte de la caja generada en el ejercicio previo al reparto como Unica fuente de dividendo
y sin poner en riesgo sus planes de crecimiento actuales y de futuro. La entidad pagadora del dividendo fue
Bankinter, S.A.

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtralnfRelevante/2022/05/13312 OtralnfRelev 20220530 1.pdf

e Incorporacion al capital (4,52%) de la sociedad espafiola Docuten Tech, S.L. Siguiendo la estrategia de innovar y
crecer con soluciones que faciliten la digitalizacidn de nuestros clientes y la evolucién de sus negocios, con fecha 30
de junio de 2022 Altia asumié mediante una ampliaciéon de capital, una participacion del 4,52% de la sociedad
espafiola Docuten Tech, S.L., compafiia que explota una plataforma tecnoldgica de procesos de firma y factura
electrénica y que es una solucion ya contrastada, recomendada y usada por Altia. Se trata de un proyecto
empresarial que se encuentra en pleno proceso de expansion y para el que se ha identificado perspectivas de
crecimiento elevadas tras los sucesivos cambios normativos que estan impulsando cada vez con mayor vigor la firma

y factura electroénica.

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtralnfRelevante/2022/06/13312 OtralnfRelev_20220630.pdf
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Informe econdémico del ejercicio 2022

Adquisicion del 100% de Wairbut, S.A. Con fecha 18 de julio, Altia publicd, como informacién privilegiada, la
adquisicién del 100% de las acciones de la compafiia Wairbut, S.L. por importe de 5,44 millones de euros, mds un
importe variable de hasta 0,45 millones de euros en funcién de los resultados que obtenga Wairbut en 2022. Wairbut
cerré el afio 2021 con unos ingresos de 7,4 millones de euros y un EBITDA de 0,8 millones de euros, lo que demuestra

estabilidad, solvencia y proyeccion del proyecto.

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/InfPrivilegiada/2022/07/13312 InfPriv_20220718.pdf

Adquisicion del 100% de Bilbomatica, S.A. Con fecha 31 de agosto, Altia publicd, como informacion privilegiada, la
adquisicion del 100% de las acciones de la compafia Bilbomatica S.A. por un importe de 24 millones de euros. La
sociedad adquirida cerrd el afio 2021 con unos ingresos de 36,4 millones de euros y un EBITDA de 2,65 millones de

euros, lo que demuestra un negocio solido, solvente y con importantes perspectivas de crecimiento.

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/InfPrivilegiada/2022/08/13312 InfPriv_20220831.pdf

Informacién Financiera del primer semestre de 2022. Con fecha 14 de octubre de 2022 Altia publicé el Informe
Econdmico del primer semestre del ejercicio 2022, los estados financieros, informes de auditoria y memorias de la
informacién financiera anual consolidados e individuales, correspondientes al semestre terminado en 30 de junio
de 2022.

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtralnfRelevante/2022/10/13312 OtralnfRelev 20221014.pdf

Reparto de dividendo a cuenta. El 30 de noviembre de 2022 el Consejo de Administracién de Altia acordd la
distribucion de un dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2022 de 0,24 € brutos por accidn. El pago se hizo
efectivo el 13 de diciembre de 2022.

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtralnfRelevante/2022/12/13312 OtralnfRelev 20221201.pdf

HITOS SIGNIFICATIVOS POSTERIORES AL CIERRE DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2022:

Modificaciéon de los estatutos: Con fecha 6 de marzo se aprobd en Junta General Extraordinaria de Accionistas llevar
a cabo una operacién de Split con el desdoblamiento del valor de las acciones, que pasan a valor nominal de 0,002€
y a un numero total de 68.781.850 acciones, para mejorar su liquidez. Ademas, se reformula el umbral para poder
ejercer el derecho de asistencia de los accionistas para adaptarlo a la nueva situacion. El Split se ha ejecutado

definitivamente en el mercado con fecha 19 de abril.

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/Avisos/2023/04/13312 Aviso 20230417.pdf
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EVOLUCION DE LA ACCION

Altia cotiza en el segmento BME Growth de BME MTF Equity
(en adelante BME Growth, anteriormente denominado
Mercado Alternativo Bursatil, MAB-EE) desde el 1 de
diciembre de 2010.

Durante ejercicio 2022, la cotizacién se ha mantenido
estable, con un pequefio descenso del -1,52%, de los 26,4€
a cierre del 2021, a los 26,0€ del cierre de 2022. lLa
cotizacion alcanzd sus minimos del afio (22,6€) en marzo,
momento en el que mayoria de los mercados caian,
impactados por la invasion rusa en Ucrania.

A partir de ese momento la cotizacion se ha ido
recuperando hasta estabilizarse en agosto del 2022. La
capitalizacion bursatil con la que cerrd el ejercicio, de 179
millones de euros, consolida a Altia como una de las
compafiias de BME Growth con mayor tamafio.

Informe econdémico del ejercicio 2022

Altia BME Growth

DATOS HISTORICOS DE LA ACCION mmm

PERFORMANCE DE ALTIA VS IBEX SMALL CAP INDEX
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Altia

PRECIO CIERRE (€) 23,2 26,4 26,0
MAX. (€) 23,8 28,6 28,8
MIN. (€) 16,0 22,4 22,6
VWAP! (€) 19,2 25,6 26,1

EFECTIVO MEDIO DIARIO (€) 45.326 10.340 10.047

VOLUMEN MEDIO DIARIO (n2 accs) 2.387 408 389

NUMERO DE ACCIONES ('000) 6.878 6.878 6.878

CAPITALIZACION (€M) 160 182 179

Fuente: Bloomberg
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Informe econdémico del ejercicio 2022

El ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020 fue el primero en el que el Grupo presentd cuentas anuales
consolidadas conforme a las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unidn Europea (NIIF-
UE). Con anterioridad, el Grupo habia presentado los estados financieros consolidados de acuerdo con las normas y
principios contables establecidos en el Plan General de Contabilidad (PGC) aprobado por el Real Decreto 1514/2007.

La moneda funcional y de presentacién del Grupo y de las sociedades del Grupo es el Euro. Las cuentas de las Sociedades
del Grupo que realizan su actividad fuera de la zona euro en las que se opera en monedas distintas, se han convertido

al euro para poder hacer la presente consolidacion de cuentas.

La siguiente tabla recoge el conjunto de sociedades que consolidan por integracion global a 31 de diciembre de 2022

en Altia Consultores, S.A. y el porcentaje de participacién en las mismas:

Sociedades que consolidan Altia Consultores, S.A. % Participacion

Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia S.A. 100%
Altia Consultores S.A. Agencia en Chile 100%
Noesis Global SGPS, S.A. (Grupo Noesis) 100%
Noesis Consultadoria em Sistemas Informdticos, S.A. 100%
Noesis Consulting B.V. 100%
Noesis US Corp. 100%
Noesis Consultadoria Programacao de Sistemas Informdticos Ltda. 100%
Wairbut, S.A. 100%
Bilbomatica, S.A. 100%

La obligacidn de presentar cuentas consolidadas corresponde a Boxleo Tic, S.L. por lo que Altia estaria dispensada segtn lo establecido en el articulo 43.2 del Codigo de
Comercio. No obstante, se ha decidido, por mayor transparencia, que el grupo formado por Altia y sus sociedades dependientes consolide también sus cuentas y que sea

éste el perimetro de cotizacion.

En 2022 se ha aplicado por primera vez el método de la participacion o puesta en equivalencia a la participacion del 50% que el Grupo mantiene en la sociedad Altia Logistic
Software, S.L. Segun los acuerdos contractuales entre los socios que rigen las decisiones en la Junta General y el 6rgano de administracion de Altia Logistic Software, S.L.,
los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que el Grupo tiene control conjunto sobre dicha entidad, motivo por el cual se ha aplicado el método de puesta
en equivalencia, sin que el mismo haya tenido un impacto significativo sobre el patrimonio neto consolidado condensado. Los d atos mds relevantes de Altia Logistic Software,

S.L son los siguientes:

Sociedad Domicilio Social Coste Deterioro % participacion % participacion Actividad
(euros) (euros) directo indirecto
Altia Logistic Software, S.L. A Corufia/Espafia 1.503 (1.503) 50% - Consultoria informdtica

En los estados financieros que se analizan en el presente informe, no se incluyen los de Altia Consultores Sociedade Unipessoal Lda., los de Vitae Technology for Life S.L., ni
los de International Noesis Consulting Limited por no tener un interés significativo por su volumen o ausencia de actividad.
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Informe econdémico del ejercicio 2022

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS — CONSOLIDADA

A continuacion, se analiza la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio 2022 y su comparativa con el

cierre del ejercicio 2021.

Cifras en (000¢) e Ingresos de 167,2 millones de

0,

2021, con un incremento
Ingresos 32,8% . ,
g 125.928 167.192 0 generalizado en todas las lineas de
i H i - 0,
Trabajos realizados activo 112 70 37,7% negocio, en especial en Outsourcing
Costes Directos 27.817 40.738  464% y Mantenimiento y Desarrollo de
Margen bruto 98.223 126.524 28,8% aplicaciones Informaticas como

% Margen Bruto 78,0% 75,7% consecuencia de la integracién de
Otros Ingresos 122 375 206,5% las  nuevas sociedades en el
Gastos de Personal 27349 99130 28,2% consolidado y el crecimiento

» orgdnico en las ya existentes.
Gastos de Explotacion 7.312 11.566 58,2%
EBITDA 13.684 16203  184%

% sobre Ventas 10,9% 9,7% e E| EBITDA aumentd un +18,4% con
Amortizaciones y deterioro 2.330 3.041 30,5% respecto al 2021, debido al aumento
EBIT 11.354 13.162 15,9% de las ventas anteriormente descrito

Margen EBIT 9.0% 79% a pesar de un aumento del peso

relativo de los costes directos. El
Resultado Extraordinario 751 40 -105,3%

peso del EBITDA sobre ventas
Resultado Financiero 703 479 -31,8% o

disminuye por el aumento de los
EBT 28,59 L

9.900 12.722 5% gastos de personal (retencién de

Impuesto de Sociedades 1.153 2.523 118,8% talento), gastos derivados de la

Tasa Impositiva Efectiva 11,6% 19,8% adquisicién de las Sociedades' e
BENEFICIO NETO 8.747 10.199 16,6% incremento de algunos gastos de

Margen Neto 6,9% 6,1% explotacion.

e Los Gastos de Personal se incrementan (+28,2%) tanto por el crecimiento de la plantilla relacionada con la
integracidon de Wairbut, S.A. y Bilbomatica, S.A. como por el gasto realizado en medidas encaminadas a la

retencion y captacion de talento.

e Los Gastos de Explotacion se incrementan en +58,2%, por factores como el incremento de los viajes y
desplazamientos, ya en niveles similares a prepandemia; incremento de los precios de la energia y; gastos

asociados a asesoria y Due Diligence significativos en la adquisicion de las nuevas compafiias.

e El Beneficio neto ha aumentado un +16,6% con respecto al 2021 gracias a un resultado financiero mas
contenido (-31,8% vs 2021), también por una mejora significativa en el resultado extraordinario con respecto

al 2021y, por ultimo, por las causas ya descritas en la evolucion del EBITDA.
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Informe econdémico del ejercicio 2022

INGRESOS

En 2022, el grupo Altia ha seguido la tendencia del crecimiento organico de afios pasados, pero creciendo también de
manera inorganica, con la adquisicion de dos nuevas compaiiias, que han retribuido al grupo con ingresos desde su
incorporacion en el verano de 2022, y que se espera incrementen sus volimenes de ingreso en el transcurso de 2023.
La estrategia de largo plazo de Altia continda enfocandose en sus pilares fundamentales: orientacion a clientes y

orientacion a resultados.

Ingresos por linea de negocio:

1. Outsourcing y mantenimiento 75.262 98.566 31,0% m 7. Soluciones Propias

2. Desarrollo Aplicaciones Informaticas 18.297  28.550 56,0% m6. Consultoria tecnoldgica

3. Servicios Gestionados 15.381  17.661 14,8%

4. Suministro Hardware y Software 9.037 11.239 24,4%

5. Implantacidn soluciones de terceros 5.484 7.967 45,3%

6. Consultoria tecnolégica 1064 2515 136,5% 3 servicios Gestionados

7. Soluciones Propias 1.403 693  -50,6% M 2. Desarrollo Aplicaciones Informaticas
Ingresos totales 125.928 167.192 32,8% W 1. Outsourcing y mantenimiento

2021 2022

1. Outsourcing y Mantenimiento. Principal linea de negocio del Grupo, y la mas estable y recurrente, representa un

59,0% de las ventas totales de 2022, peso muy similar al obtenido en el afio 2021. Dentro de esta linea se incluyen
servicios de externalizacion de servicios e infraestructuras, incluyendo el asesoramiento, implantacion,
monitorizacion o administracion, asi como servicios de asistencia técnica avanzada y servicios de mantenimiento de
aplicaciones.

2. Desarrollo de Aplicaciones Informdticas. Comprende un 17,1% del total de ingresos, y ha experimentado una subida

con respecto al afio 2021 (+56,0%). El objetivo de esta linea de negocio, ademas de la correcta ejecucién del proyecto
o trabajo a desarrollar, es que éste pueda llegar a transformarse en un negocio recurrente a través del
mantenimiento (evolutivo, correctivo o ambos) de la aplicacion desarrollada, integrandose a partir de entonces en
la linea de ‘Outsourcing y Mantenimiento’. La incorporacién de Bilbomdtica, muy focalizada en esta linea, ha
contribuido a reforzar su peso sobre el total de las ventas.

3. Servicios Gestionados. Conlleva el 10,6% sobre el total de ingresos en 2022, experimentando una disminucién con

respecto al ejercicio anterior a consecuencia del mayor aumento de las otras lineas; en términos absolutos ha
alcanzado un aumento del 14,8% con respecto al afio 2021, explicado por la incorporacién de Wairbut y Bilbomatica,
gue no son tan intensivos como Altia y Noesis en esta tipologia de negocio. La elevada competencia existente en el
mercado de este tipo de servicios, sigue motivando reducciones significativas en los precios. En esta linea, la
estrategia sigue pasando por especializarse en aquellos servicios de mayor valor afiadido en los que los precios no
solo se mantienen, sino que pueden, incluso, incrementarse, dependiendo de la complejidad del servicio que se
preste.

4. Suministros Hardware y Software. Con un peso del 6,7% sobre el total de las ventas, ha aumentado su facturacion

(+24,4%) con respecto al ejercicio 2021. Dentro de esta linea se incluyen servicios de instalacion, integracion y
mantenimiento postventa de infraestructuras, que aseguran y mejoran la vida atil de las mismas, permitiendo tener

bajo control los costes asociados. Sin ser una linea estratégica para el Grupo, complementa su portfolio de ventas.
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Informe econdémico del ejercicio 2022

5. Implantacion Soluciones de Terceros. Aumenta un +45,3%, manteniendo un peso sobre el total de ventas muy

aproximado al del 2021, consolidandose en un 4,8% en el 2022. Dentro de esta linea se incluye la actividad
relacionada con soluciones sobre Data Analytics, Inteligencia Artificial o Enterprise Solutions (ERP, Microsoft), areas
en las que el Grupo pretende intensificar la actividad en los préximos afios.

6. Consultoria tecnoldgica. Actividad de menor peso en las ventas del grupo representando un 1,5% sobre el total de

ventas en el aio 2022, que logra un aumento de un +136,5% con respecto a las ventas del 2021.

7. Soluciones propias. Linea de negocio con mas bajo desempefio (-50,6% con respecto al afio 2021), se reduce su peso

en el total de ventas hasta representar un 0,4% en el afio 2022.

OTROS DESGLOSES DE INGRESOS:

. ividad: . . L
Por actividad: El grupo sigue siendo una organizacién ——————r Vo lent lsina
Yo . . . (]
basicamente de servicios, 93,3% de las ventas. La () °1”°

venta de producto por su parte, sin ser estratégica, Prestacion de Servicios 116.891 155.953 33,4% 92,8% 93,3%
ayuda a fidelizar a los clientes al poner a su disposicidn

L Productos 9.037 11.239 24,4% 72% 6,7%
toda la cadena de valor y experiencia del Grupo en
soluciones especializadas y a medida. Ingresos totales 125.928 167.192 32,8% 100,0% 100,0%

e Por tipo de sectores: El sector de Administraciones ————
0 0, 0
publicas es el que mas crece en el afio 2022 con un (‘000€) mm
+75,9% mas que el 2021, ganando peso sobre el total AA.PP. 37.585 66.093 75,9% 29,8% 39,5%
de ventas, debido a que las nuevas sociedades
. . ) . o Industria y servicios 72917 86.716 189% 57,9% 51,9%
integradas tienen casi la totalidad de su actividad

centrada en este sector. Solo se observa un retroceso ~ Servicios Financieros  15.426  14.383 -6,8% 12,2% 8,6%

en el sector de servicios financieros que baja -6,8% Yy |hgresos totales 125.928 167.192 32,8% 100,0% 100,0%
su peso también disminuye pasando a representar un

8,6% en 2022.

. .. . Ingresos por
. 0, [ [ [
e Por ubicacion geografica: Actualmente el 53,5% de Geografia (‘000€) mm Var.% | %21 |%22

los ingresos provienen de Espafia, un 21,2% de

Espafia 63.658 89.525 40,6% 50,6% 53,5%
Portugal, un 19,5% del resto de Europa vy, el restante
5,7%, de clientes del resto del mundo. Todas las dreas Portugal 31.707 35505 12,0% 252% 21,2%
geograficas han aumentado con respecto al 2021, Resto Europa 23.724 32560 37,2% 18,8% 19,5%
siendo Espafa y el Resto del mundo donde mas se ha

) o Resto Mundo 6.839 9.602 40,4% 54%  5,7%

experimentado crecimiento (40,6% 'y 40,4%
respectlva mente)_ |ngreS°S totales 125.928 167.192 32,8% 100,0% 100,0%
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Informe econdémico del ejercicio 2022

MARGEN BRUTO

El margen bruto en el 2022 ha aumentado un 28,8% respecto al ejercicio 2021, alcanzando la cifra de 126,5 millones
de euros, motivado por el incremento de las ventas, a pesar del incremento de los costes directos en un +46,4%. Hay
que tener en cuenta que para el calculo de esta magnitud se estd aplicando un calculo meramente contable sin
considerar gastos de personal, por lo que no refleja el verdadero margen bruto que tiene una compaiiia de servicios
como Altia en su actividad cotidiana. Por tanto, el analisis de esta magnitud no permite llegar a conclusiones validas

sobre lo que ha sido la ejecucién del ejercicio.

OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION

Esta partida aumenté un +206,5% con respecto al ejercicio del 2021, si bien su peso relativo es minimo respecto al total
de la partida de ingresos. En esta partida se incluyen, principalmente, servicios diversos al personal y también alguna
subvencidn, si bien durante 2022 no ha habido subvenciones derivadas de proyectos de 1+D+i relevantes, tal y como se

indica en el punto relativo a I+D+i del Informe de Gestidn que acompafia a este informe.

GASTOS DE PERSONAL

Los Gastos de Personal, principal partida de gasto de |la cuenta de resultados del Grupo (59,3% sobre la cifra de negocios
en 2022), han aumentado un +28,2% en el ejercicio 2022 respecto al 2021. Este crecimiento se explica, por la
incorporacion de las personas asociadas a las nuevas compafiias adquiridas, por el crecimiento de la plantilla que es
necesaria para poder desarrollar una actividad también en crecimiento, y por el esfuerzo llevado a cabo en la retencion
de talento en un momento de maxima competitividad por el mismo, efecto especialmente evidente en Espafia, en
donde la cuenta de resultados se ha visto mas intensamente condicionada por este hecho. El Grupo ha puesto en marcha
una serie de iniciativas tanto de caracter cualitativo como cuantitativo consideradas estratégicas para favorecer la
retencion de talento en los préoximos afios, ya que se estima que la competencia por el talento, si no se intensifica, al
menos se mantendra en los préximos afos, por lo que se considera esencial diferenciarse de los competidores en un

area critica como ésta.

La plantilla se ha incrementado en el periodo, pasando de 2.296 empleados a cierre de 2021 a 3.184 a cierre de 2022.

GASTOS DE EXPLOTACION

En cuanto a la partida de Gastos de Explotacion, se sigue manteniendo la politica de control estricto de los mismos.
Durante el ejercicio 2022 se ha incrementado en un +58,2% respecto al 2021 con la vuelta a la normalidad en relacién
a viajes, desplazamientos y eventos comerciales que ya estan a niveles similares al periodo previo a la pandemia.
También se han producido incrementos significativos en suministros, en especial en energia, explicados por el
incremento del precio de la materia prima y no por un mayor consumo. Por ultimo, las adquisiciones realizadas en 2022
han supuesto gastos de asesoria y Due Diligence significativos (se han cerrado dos operaciones durante el ejercicio) que

solo se repetirdn en funcion de la existencia de nuevas adquisiciones en el futuro y de la carga de trabajo que conlleven.
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Informe econdémico del ejercicio 2022

EBITDA, EBIT, EBT y BENEFICIO NETO

El EBITDA ha alcanzado los 16,2 millones de euros, un +18,4% mayor que en 2021. Las amortizaciones por su parte, se
han incrementado un +30,5% con respecto al ejercicio del 2021, pasando de 2,3 a 3,0 millones de euros. Esta partida de
la cuenta de resultados esta muy afectada por la aplicacion de la normativa NIIF al tener que reconocer los contratos
de arrendamientos de oficinas e instalaciones como un pasivo en el Balance y reclasificar los gastos del ejercicio
asociados a estos contratos a la partida de amortizacion de la cuenta de resultados. A pesar de lo anterior, el EBIT
aumenta respecto al mismo periodo del ejercicio 2022 en un +15,9%, debido al aumento del EBITDA antes detallado.

El resultado extraordinario ha mejorado 790 mil euros respecto al 2021 alcanzando 39 mil euros frente al resultado
negativo del afio 2021. En esta partida se incluyen, en linea de la maxima prudencia con la que opera el Grupo,
provisiones relacionadas con la pérdida esperada de créditos comerciales, que son de obligado reconocimiento contable

por la aplicacién de la norma ‘NIIF 9 Instrumentos Financieros’.

Por otro lado, el resultado financiero ha disminuido en un -31,8% con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior
a pesar del incremento de deuda para la adquisicion de las dos sociedades incorporadas al grupo. Una vez formalizadas
estas operaciones puntuales, la estrategia sigue siendo la misma: que el negocio crezca, que la estructura de gastos
necesaria para ese crecimiento sea sostenible y que la organizacion sea capaz de generar tesoreria para reducir la

financiacion externa y volver, asi, a los niveles habituales de Caja Neta en el Grupo.

El EBT, resultado antes de impuestos, ha sido de 12,7 millones de euros y el Beneficio Neto de 10,2 millones de euros,

un +16,6% superior al obtenido durante el ejercicio 2021.

Los resultados de la actividad del Grupo durante 2022 se pueden considerar satisfactorios, con maximos histéricos en
Ingresos, Ebitda y Beneficio Neto, obtenidos a pesar de la inversion realizada para retener talento y a los recursos
dedicados a la adquisicién e integracidon de las dos nuevas sociedades. Se sigue realizando un gran esfuerzo de
integracion, reestructuracion financiera y contable y de negocio para poder llevar a las nuevas empresas del Grupo a

pardmetros de rentabilidad y estandares SCIIF de Altia en el medio plazo.
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BALANCE CONSOLIDADO

Informe econdémico del ejercicio 2022

A continuacién, se analiza el Balance de Situacion Consolidado del ejercicio 2022 y su comparativa con el cierre del

ejercicio 2021.

Cifras '000€

| Balance | 2021 | 2022 | Var.% |

TOTAL ACTIVO 85.085 142.771 67,8%
Activo No Corriente 34.639 61.559 77,7%
Inmovilizado Intangible 26.742 51.170 91,3%
Inmovilizado Material 4.940 5.470 10,7%
Inmovilizado Financiero 728 1.619 122,5%
Activo por Impuesto Diferido 2.229 3.300 48,1%
Activo Corriente 50.446 81.212 61,0%
Existencias 1.097 621 -43,4%
Clientes 30.194 47.772 58,2%
Otras Cuentas a Cobrar 908 705 -22,4%
IFT 92 666  626,2%
Tesoreria 17.579 29.766 69,3%
Periodificaciones 577 1.683 191,8%
TOTAL PASIVO Y CAPITAL 85.085 142.771 67,8%
Patrimonio Neto 54.000 61.347 13,6%
Pasivo No Corriente 2.698 4.365 61,8%
Provisiones a L/P 52 52 0,0%
Deuda financiera a L/P 2.352 4.005 70,3%
‘ Pa'swo por Impuesto 294 308 4,7%
Diferido
Pasivo Corriente 28.387 77.059 171,5%
Provisiones a C/P 0 73 177092,7%
Deuda Financiera C/P 3.119 36.000 1054,2%
Proveedores 8.860 14.909 68,3%
Otras Cuentas a Pagar 10.952 14.636 33,6%
Periodificaciones 5.456 11.442 109,7%

Deuda Financiera Neta (DFN) -12.148 9.697  21.845
Deuda financiera 5.523 40.129  34.607
Tesoreria + IFT 17.671 30.432 12.761
Deuda Financiera/FFPP 10,2% 65,3%

DFN/ EBITDA -x 0,9 x0,6

Fondo de maniobra 22.060 4.153 -17.907
Incremento % -81,2%

2022 INFORME ANUAL

Altia

Los Activos Totales se han incrementado un

+67,8% con respecto al cierre del 2021.

Los Activos No Corrientes, han aumentado un
+77,7%. Hay que destacar el inmovilizado
intangible que ha crecido un +91,3% con
respecto al cierre del ejercicio 2021, por el
de comercio de

registro de los fondos

consolidacion de Wairbut y Bilbomatica.

La partida de Clientes ha aumentado un +58,2%
con respecto a 2021, en parte por la
incorporacion de las nuevas compaiiias vy
también por la ejecucién de mas proyectos a
largo plazo, que implican que el proceso de
facturacién no se realice de una manera tan
directa y correlacionada con el gasto incurrido
necesario para ejecutar el mismo, lo que
provoca un mayor impacto via ‘trabajos en
curso’ en esta partida en particular y en el

Balance en general.

La Tesoreria ha aumentado un +69,3% (+12,2
Mn€). Se continla poniendo foco en el

seguimiento y cobro de facturas.

El Patrimonio Neto del Grupo ha seguido
creciendo en linea con lo acontecido en los
ejercicios precedentes, lo que permite
continuar con la politica de reinversién en el
negocio y la politica de dividendos anunciada en

el Plan de Negocio vigente.

La Deuda Financiera se ha incrementado en
+34,5 millones de euros con respecto al cierre
de 2021 debido a la financiacién de las

adquisiciones de Wairbut y Bilbomatica.

A pesar del crecimiento de la Deuda Financiera,
el 2022 cerr6 con un modesto apalancamiento
de 0,6x DFN/EBITDA (Deuda Financiera Neta 9,7

millones de euros).
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Informe econdémico del ejercicio 2022

LAS PRINCIPALES RATIOS DE RENTABILIDAD

Con los datos anteriormente comentados, la compaiiia cotizaria en términos anuales a un PER (Price to earnings ratio,
en inglés) de 17,5. En términos de rentabilidad sobre el Equity (ROE), el ratio seguiria siendo de doble digito (16,6%). El
ROA (Return on assets, en inglés) por su parte, pasaria del 12,5% en el 2021 al 9,2% al cierre del 2022. Por ultimo, el
ROCE (Return on capital employed, en inglés) que mide la rentabilidad sobre el capital empleado se encuentra en torno
al 15,0%. En este sentido sefalar que el calculo de ROE, ROA y ROCE de 2022 se ve penalizado al comparar magnitudes
de balance que incorporan el 100% de Bilbomatica y Wairbut con magnitudes de Resultados que incorporan

parcialmente los resultados de 2022 de ambas compaiiias, 4 y 5 meses respectivamente desde el momento de su

PER

adquisicion.

20,8 17,5

Precio de cotizacion 26,4 26,0 -1,51%
Beneficio neto (‘000) 8.747 10.199
# Numero de acciones (‘000) 6.878 6.878
ROE 16,2% 16,6%
BAIT (‘000) 10.603 13.202
ROA 12,5% 9,2%
NOPAT = EBIT *(1-t) (‘000) 8.516 9.871

ACTIVO (‘000) 85.085 142.771 67,8%

PASIVO CORRIENTE (‘000) 28.387 77.059 171,5%
ROCE 15,0% 15,0%

Como conclusién, se puede afirmar que las principales magnitudes (rentabilidad, fondos propios, tesoreria y deuda)
obtenidas en el ejercicio 2022, confirman la salud econémica y financiera del Grupo, a pesar de la inversion realizada
en las nuevas compaiiias incorporadas al grupo, del entorno econémico complicado que vivimos actualmente, con unos
niveles de incertidumbre en maximos y de una evolucidén no tan positiva en algunas de esas magnitudes durante el

periodo analizado.
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Informe econdémico del ejercicio 2022

INFORMACION FINANCIERA INDIVIDUAL

A efectos meramente informativos, y de acuerdo con la Circular 3/2020 de BME MTF Equity, a continuacion, se presenta
la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y el Balance individuales del ejercicio 2022 y su comparativa con los correspondientes
al 2021.

Cabe destacar que, en contraposicidn a las cuentas anuales consolidadas formuladas bajo normativa NIIF, las cuentas
anuales individuales se han preparado de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera del Plan General

de Contabilidad espafiol y resto de normativa aplicable.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS — INDIVIDUAL

A continuacion, se analiza la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Individual del ejercicio 2022 y su comparativa con el cierre

del ejercicio 2021.

Cifras en ('000€) ® Ingresos superiores a 84,5 millones de euros, un +19,8%
con respecto al 2021.
[ pe&Gc | 2021 | 2022 | Var.% |
® En términos absolutos, se ha producido una reduccién
Ingresos 70.558  84.528 19,8% de 0,15 Mn€ en Ebitda y de 0,76 Mn€ en Beneficio
Costes Directos 20.589 26.923  30,8% Neto, que se explica principalmente por el incremento
% sobre Ventas 29,2% 31,9% de los gastos de personal en un +18,6%, debido a las
Margen Bruto 49.969 57.605 15,3% . .
mismas causas comentadas en el presente informe para
% sobre Ventas (%) 70,8% 68,1% . .
Otros Ingresos 533 368 62.8% las cuentas consolidadas (aumento de la plantilla,
,07/0
Gastos de Personal 38.806 46.033 18.6% iniciativas realizadas para la retencién de talento y la
Gastos de Explotacién 3.831 4725 23,3% progresiva recuperacion de la movilidad a niveles pre-
EBITDA 7.866 7.716 -1,9% pandemia) y por una pero ejecucidén en los resultaos
% sobre Ventas 11,1% 9,1% extraordinarios como consecuencia de la provision de
Amortizaciones y deterioro 770 968  25,7% pérdidas esperadas en créditos comerciales
% sobre Ventas 1,09% 1,15%
EBIT 7.096 6.748  -4,9% ® Los resultados de la actividad de la Sociedad a nivel
Margen EBIT 10,06% 7,98% individual durante 2022 se pueden considerar
Resultado Extraordinario 44 -469 -1176,1% aceptables dado el entorno de extrema dificultad en el
Resultado Financiero -37 -139 272,8% que se han dado, pero al mismo tiempo mejorables,
EBT 7.102 6.139  -13,6% especialmente en cuanto a rentabilidad obtenida, aun
Impuesto de Sociedades 1.593 1.386 . . . .
cuando siguen siendo superiores al promedio del
Tasa Impositiva Efectiva 22,43% 22,58% d
mercado.
BENEFICIO NETO 5.510 4.753  -13,7% ¢
Margen Neto 7,81% 5,62%
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Informe econdémico del ejercicio 2022

BALANCE - INDIVIDUAL

A continuacidn, se analiza el Balance Individual del ejercicio 2022 y su comparativa con el cierre del ejercicio 2021.

Cifras en ('000€) e E| Balance ha crecido un 56,6% con
respecto a 2021 (pasando de 61,2 Mn€
2020 | 2022 | var% | o
a 95,8 Mn€), principalmente por el
TOTAL ACTIVO 61.186 95.832 56,6% aumento del inmovilizado financiero y
Activo no corriente 28.403 57.385  102,0% su correlativa financiacion.
Inmovilizado Inmaterial 242 316 30,4% . » .
La situacion a cierre 2022 es
Inmovilizado Material 4,525 4.302 -4,9% . . .
satisfactoria en cuanto a solidez y
Inmovilizado Financiero 23.497 52.610 123,9% . . .
solvencia del balance si consideramos
Activo por Impuesto Diferido 139 157 13,1% . . . .
las importantes inversiones realizadas.
Activo corriente 32.784 38.446 17,3%
Aunque la deuda aumenta
. . ) o
Existencias 1.075 615 42,8% considerablemente, también lo hace la
Clientes 21.118 24.127 14,2% . -
tesoreria, y el resto de las principales
Otras Cuentas a Cobrar 67 537 707,6% . . .
magnitudes (ingresos, fondos propios)
0,
IFT 74 422 474,2% obtenidas en 2022 confirman la salud
Tesoreria 10.346 12.611 21,9% . . . .
econdmica y financiera de la Sociedad.
Periodificaciones 105 135 28,7%
TOTAL PASIVO 61.186 95.832 56,6%
Patrimonio neto 48.243 50.413 4,5%
Pasivo no corriente 294 286 -2,7%
Pasivo por Impuesto Diferido 294 286 -2,7%
Pasivo corriente 12.650 45.133 256,8%
Provisiones a C/P 0 73
Deuda Financiera C/P 1.286 31.312 2.334,2%
Proveedores 6.516 7.983 22,5%
Otras Cuentas a Pagar 2.923 3.416 16,9%
Periodificaciones 1.925 2.349 22,0%
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Informe econdémico del ejercicio 2022

INFORMACION CUALITATIVA
INFORMACION NO FINANCIERA Y DIVERSIDAD A NIVEL CONSOLIDADO

Al considerarse Altia una Entidad de Interés Publico y superar el nimero medio de trabajadores empleados en el
ejercicio 2022 la cifra de 500, segln establece la Ley 11/2018 de 28 de diciembre en materia de informaciéon no
financiera y diversidad, por la que se modifica el Cédigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de
Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010 y la Ley 22/2015 de Auditoria de Cuentas, la Sociedad tiene la
obligacién de preparar un estado de informacién no financiera que contenga informacidn necesaria para comprender
la evoluciodn, los resultados y la situacion de la Compaiiia, y el impacto de su actividad respecto, al menos, a cuestiones
medioambientales y sociales, al respeto de los derechos humanos y a la lucha contra la corrupcién y el soborno, asi

como relativas al personal.

No obstante, tal y como establece el articulo 262.5 de la Ley de Sociedades de Capital, una sociedad dependiente
perteneciente a un Grupo estd dispensada de la obligacion de elaborar el estado de informacion no financiera si la
sociedad y sus dependientes, estdn incluidas en el informe de gestién consolidado de otra empresa que contenga ese
estado de informacion no financiera. Altia es cabecera del Grupo Altia y, a su vez, pertenece al Grupo Boxleo por lo que

a titulo individual se acoge a esa dispensa y no incluye esta informacién en su Informe de Gestién individual.

El Grupo Boxleo deposita sus cuentas en el Registro Mercantil de A Corufia. La obligacion de presentar cuentas
consolidadas corresponde estrictamente a Boxleo Tic S.L como sociedad cabecera y Altia, como tal, estaria dispensada
segun lo establecido en los articulos 43.1, 22 del Cédigo de Comercio y el ya mencionado 265.2 de la Ley de Sociedades

de Capital.

Sin embargo, dado que las acciones de Altia cotizan en BME Growth, en su dia se decidid, por mayor transparencia y
para trasladar al mercado una imagen mds completa e integrada de Altia y de las actividades que realiza directa e
indirectamente mediante sus sociedades dependientes, que el Grupo formado por Altia y sus sociedades dependientes
consolidase también sus cuentas y elaborase y publicase los correspondientes estados financieros consolidados. La
publicacién se realiza en la pagina web de BME Growth y en la de Altia. No se depositan en el Registro Mercantil al ser

la formulacién voluntaria y no encontrarse ese caso entre los de depdsito preceptivo.

En el informe de gestion consolidado de 2022 se incluye, segin permite el articulo 49.7 del Codigo de Comercio, el
estado de informacién no financiera del Grupo encabezado por Altia y compuesto ademas de por ésta, por sus
sociedades dependientes, mediante la remision a la Memoria de Sostenibilidad e Informacién No Financiera 2022, que
se adjunta a ese informe de gestion. Dicha Memoria contiene la informacidn no financiera exigida en la legislacion
mercantil para ese estado, para lo cual se ha utilizado una tabla de equivalencias, verificada por un prestador
independiente de servicios de verificacion. De esta manera, y al publicarse los estados consolidados del Grupo Altia en
la pagina web de BME Growth y en la de la propia Altia, el estado de informacién no financiera sera accesible de manera

general, facil y sin coste alguno.
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Informe econdémico del ejercicio 2022

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

El 6 de marzo de 2023 la Junta General de Accionistas de Altia ha aprobado un ‘split’ del valor unitario de la accién por
el cual, sin alterar el importe total del capital social, se ha dividido el nimero de acciones actuales y el importe nominal
unitario entre diez, de tal manera que, el capital social de la Sociedad pasa a estar formado por 68.781.850 acciones de
0,002 euros de valor nominal cada una de ellas. El Split se ha ejecutado definitivamente en el mercado con fecha 19 de

abril.

No existen otros hechos posteriores ocurridos dignos de mencién desde el 31 de diciembre de 2022.
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Informe econdémico del ejercicio 2022

En el siguiente apartado se analiza el grado de cumplimiento del ejercicio 2022 con respecto al Plan de Negocio 2021-
2022, publicado el 21 de julio de 2021.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

En el siguiente cuadro se presenta el grado de cumplimiento de la cuenta de Pérdidas y Ganancias de 2022 comparadas

con las previstas en el Plan de Negocio vigente para este ejercicio:

Cifras en ('000€) Plan de negocio 2021-22
S e | am |

Ingresos 167.192 141.111 118,5%

Trabajos realizados para el activo 70 -

Costes Directos 40.738 35.809 113,8%

Margen bruto 126.524 105.302 120,2%
Margen Bruto/ Ventas (%) 75,70% 74,60%

Otros Ingresos 375 120 312,5%

Gastos de Personal 99.130 81.033 122,3%

Gastos de Explotacion 11.566 7.634 151,5%

EBITDA 16.203 16.755 96,7%
% sobre Ventas 9,70% 11,90%

Amortizaciones y deterioro 3.041 3.850 79,0%

EBIT 13.162 12.905 102,0%
Margen EBIT 7,90% 9,10%

Resultado Extraordinario 40 -16 -250,0%

Resultado Financiero -479 -519 92,3%

EBT 12.722 12.370 102,8%

Impuesto de Sociedades 2.523 2.977 84,7%
Tasa Impositiva Efectiva 19,80% 24,10%

BENEFICIO NETO 10.199 9.393 108,6%
Margen Neto 6,10% 6,70%

En relacion con los objetivos proyectados para 2022 en el Plan de Negocio 2021-2022, los ingresos obtenidos por la
suma de todas las lineas de negocio superaron un 18,5% de las ventas totales previstas para el afio, y la mayoria de las
lineas de negocio alcanzan aproximadamente el 100% o lo superan, excepto ‘Soluciones Propias’ que se situa al 40,7%

de lo presupuestado.

Hay que destacar que ‘Outsourcing y mantenimiento’, ‘Desarrollo Aplicaciones Informaticas’ y ‘Consultoria Tecnoldgica’
son las lineas que han superado a 31 de diciembre el 100% del presupuesto anual. En contraposicion, ‘Servicios
Gestionados’, con un 99,2% ha rozado el importe presupuestado para el 2022 en el Plan de Negocio 2021-2022,

‘Implantacién soluciones informaticas’ ha alcanzado el 97,6% y la linea de ‘Suministro Hardware y Software’ el 97,7%.

Altia 28
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Informe econdémico del ejercicio 2022

Cumpl.

W 7. Soluciones Propias

1. Outsourcing y mantenimiento 98.566 81.097 121,5% 59,0% 57,5%

2. Desarrollo Aplicaciones Informaticas ~ 28.550 19.272 148,1% 17,1% 13,7% W 6. Consultorfa tecnoldgica
3. Servicios Gestionados 17.661 17.812 99,1% 10,6% 12,6% 17,1%

4. Suministro Hardware y Software 11.239 11.500 97,7% 6,7% 8,1%

5. Implantacidn soluciones
7.967 8.163 97,6% 4,8% 5,8%

informaticas 3. Servicios Gestionados

6. Consultoria tecnolégica 2.515 1.563 160,9% 1,5% 1,1% D ) .
. Desarrollo Aplicaciones Informaticas
7. Soluciones Propias 693 1.702 40,7% 0,4% 1,2%
m 1. Outsourcing y mantenimiento
Total Ingresos por Cartera 167.192 141.111 118,5% 100,0% 100,0%

2022

OTROS DESGLOSES DE INGRESOS:

e Por ubicacion geografica: Los ingresos que Ingresos por %)
provienen de Espafia, Portugal y Resto del Mundo Geografia (‘000€) Cumpl.

han cumplido el presupuesto por encima del 100%, Espafia 89.525 66.737 134,1%  53,5%  47,3%
apoyados en el crecimiento del negocio nacionaly  Portugal 35505 33.212 106,9%  21,2%  23,5%
en mercados como EEUU, Brasil y Chile. El Resto de ~ Resto Europa 32560 36276 838%  19,5%  257%
Resto Mund 9.602  4.885 196,6% 5,7% 3,5%

Europa se queda en un 89,8%. esto Mundo o7 i b
Total Ingresos 167.192 141.111 118,5% 100,0% 100,0%

e Por tipo de sectores: Los ingresos de Industria y Ingresos por (%)
Sectores (‘000€) Cumpl.

servicios han superado en un 3,2% lo esperado, asi
como Administraciones Publicas (AA.PP.) que lo  Industriayservicios 86.716 84.018 103,2% 51,9%  59,5%
supera en un 66,0% tras la incorporacion de AA.PP. 66.093 39.822 166,0% 39,5%  28,2%

Bilbomatica y Wairbut centradas en prestaciéon de  servicios Financieros 14.383  17.271  83,3%  8,6%  12,2%

servicios al sector publico, quedandose los Servicios Total Ingresos 167.192 141.111 118,5% 100,0% 100,0%

Financieros un poco por debajo de objetivo

marcado (83,3% de cumplimiento).

Como la partida de gasto mas relevante, los Gastos de Personal presentan un grado de ejecucion a final de 2022 del
122,3% sobre una cifra proyectada de 81 millones de euros para todo el ejercicio, en linea con lo explicado en cuanto a
la enorme competencia por el talento que el mercado de perfiles tecnoldgicos continué experimentando a lo largo del
2022, especialmente en Espafia y Portugal, y con menor incidencia en el resto de localizaciones del Grupo, ademas del
incremento de plantilla necesario para ejecutar el aumento de ingresos orgdnico del 2022 y la parte proporcional de los

Gastos de Personal procedente de las nuevas adquisiciones materializadas en verano de 2022.

Los Gastos de Explotacion (+51,5% sobre presupuesto) superan lo planificado para el afio, con incrementos del precio
de la energia, partida relevante para el desarrollo de una parte de la actividad vinculada a la linea de Servicios
Gestionados, la incorporacion de la parte proporcional de Gastos de Explotacion de las nuevas compaiiias y, por ultimo,

por los gastos incurridos en la incorporacion de estos nuevos negocios.
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Informe econdémico del ejercicio 2022

En términos absolutos el grado de ejecucion del EBITDA sobre el proyectado es de un 96,7%, consecuencia clara del
aumento principalmente en los gastos de personal y gastos de explotacion, pero con un nivel préoximo al presupuestado.
A efectos de analisis, el impacto del incremento del coste salarial se ve mas claramente en términos porcentuales sobre
ventas. La caida del 2,2% de margen EBITDA frente al presupuesto se explica principalmente por un 1,9% de coste laboral

sobre ventas superior a lo previsto y por un +1,5% en los costes de explotacion por encima de lo planificado.

El Beneficio Neto obtenido superd en un +8,6% del proyectado para el afio 2022 en el Plan de Negocio, y se explica
igualmente por las desviaciones en gastos de personal y gastos de explotacidn ya comentadas y por una mejor ejecucion
en la parte baja de la cuenta de resultados, de Ebitda a Beneficio Neto (amortizaciones, resultado extraordinario y

financiero).

BALANCE

A continuacion, figura el grado de cumplimiento del balance consolidado en comparacién con el previsto para el

ejercicio 2022 en el Plan de Negocio vigente:

Cifras en ('000€)

Balance ('000€) [ 2022 |
TOTAL ACTIVO 142.771

Plan de negocio 2021-22

FY2022E % Cumplim.
87.603 163,0%

Activo No Corriente 61.559 32.681 188,4%
Inmovilizado Intangible 51.170 25.821 198,2%
Inmovilizado Material 5.470 5.882 93,0%
Inmovilizado Financiero 1.619 773 209,5%
Activo por Impuesto Diferido 3.300 206 1605,3%

Activo Corriente 81.212 54.921 147,9%
Existencias 621 851 73,0%
Clientes 47.772 28.365 168,4%
Otras Cuentas a Cobrar 705 1.220 57,8%
IFT 666 68 979,0%
Tesoreria 29.766 23.567 126,3%
Periodificaciones 1.683 850 197,9%

TOTAL PASIVO 142.771

87.603 163,0%

Patrimonio Neto 61.347 59.765 102,6%
Pasivo No Corriente 4.365 1.906 229,0%
Provisiones a L/P 52 - -

Deuda financiera a L/P 4.005 1.620 247,2%
Pasivo por Impuesto Diferido 308 286 107,6%
Pasivo Corriente 77.059 25.932 297,2%
Provisiones a C/P 73 - -
Deuda Financiera C/P 36.000 4,224 852,3%
Proveedores 14.909 8.507 175,2%
Otras Cuentas a Pagar 14.636 10.699 136,8%
Periodificaciones 11.442 2.502 457,3%
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En relacion con el grado de cumplimiento del Balance respecto al previsto en el Plan de Negocio 2021-2022, el tamafio

de balance obtenido por el Grupo ha superado al planificado para este ejercicio en un 63%.

Analizando las principales partidas de Balance, el Activo No Corriente supera lo estimado en un +88,4%, debido en
mayor medida, al incremento del Activo Intangible que recoge los Fondos de Comercio de Consolidacion de Bilbomatica
y Wairbut, al activo por impuesto diferido aflorado en el ejercicio 2021 que continua vigente, y a un importe superior
de Inmovilizado Financiero por la incorporacién de la participacion de Docuten al Grupo, cuestiones todas ellas no

consideradas en el Plan de Negocio.

En cuanto al Activo Corriente superd en un +47,9% lo esperado al cierre del ejercicio 2022, principalmente por la

incorporacion de los saldos de clientes y tesoreria de Bilbomatica y Wairbut al consolidado.

La solvencia financiera, reflejada en el Patrimonio Neto consolidado, rebasé en un +2,6% el importe previsto en el Plan

de Negocio para el cierre del ejercicio 2022, en linea con lo esperado.

El Pasivo No Corriente sobrepasé en un +129,0% la cifra proyectada para 2022, principalmente por el aporte de ‘Deuda

financiera a Largo Plazo’ de Bilbomatica y Wairbut, incluido el impacto de la IFRS16 de alquileres a nivel consolidado.

Por otro lado, el Pasivo Corriente sobrepasé en un 197,2% la cifra proyectada en el Plan de Negocio para el 2022,

principalmente por la financiacion temporal de las adquisiciones de las nuevas sociedades (+30Mn€).

En términos generales, una vez finalizado el ejercicio, el Grupo ha conseguido alcanzar los objetivos esperados para el
2022, en parte gracias a la integracion de Wairbut, S.A. y Bilbomatica, S.A. con su repercusion en la facturacion y
rentabilidad. En contraposicion, a nivel balance, la desviacion es mayor, debido en gran parte al aumento del pasivo en
términos de deuda financiera no prevista. La estrategia pasa por seguir generando caja de tal manera que esta deuda
se vaya reduciendo en los préoximos ejercicios. En este sentido, en marzo 2023 se ha cancelado la financiacidon de 5 Mn€

solicitada para la compra de Wairbut.

PREVISIONES DE FUTURO

El inicio de la recuperacion de la economia mundial tras la pandemia del COVID, no ha experimentado el ansiado ritmo
que se esperaba. El conflicto bélico en Ucrania, el crecimiento ‘descontrolado’ de los precios derivados de la crisis de
materias primas y energia, las dificultades de logistica internacional y la subida de los tipos por parte de los bancos
centrales, estan lastrando la regeneracion de la economia mundial. Las previsiones para este afio estan siendo mas

modestas que las proyectadas en 2022.

A nivel de sector donde el Grupo desarrolla su actividad, sigue existiendo un dinamismo superior al de otros sectores

ya que la tecnologia se antoja fundamental en la practica totalidad de los sectores de la economia.

Altia no tiene una especial concentracién a nivel de clientes ni a nivel de tecnologia. En este sentido, los principales

riesgos identificados en el afio 2022 han sido:

e Escasez de capital humano cualificado: Una inadecuada gestidon del talento (captacion, retencion, politicas
retributivas, desconexion digital, plan de carrera, beneficios sociales, planes de compensacion, etc.) podria
suponer que el Grupo no disponga de los profesionales adecuados para la consecucidn de sus objetivos. En este

sentido, tal y como se ha comentado previamente en el presente Informe, el Grupo estd prestando especial
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atencion a esta cuestidn, apostando de una manera decidida por mantener el talento tecnolégico del que
dispone a través de las politicas comentadas, aunque eso suponga una cierta reduccidén en sus margenes en el

corto plazo, tal y como ha sucedido este afo.

e Incumplimiento de la normativa que afecta a la actividad del Grupo: El cada vez mas exigente entorno
normativo en el que deben operan las companiias esta obligando a las organizaciones a mejorar los niveles de
control y transparencia, identificando e implantando medidas para la mitigacion de los riesgos a los que estan
expuestas. En este sentido, al Grupo sigue haciendo un considerable esfuerzo para posicionarse como una
organizacion socialmente responsable y asi aportar el mayor valor posible a todos los grupos relacionados con

su actividad.

e Ciberseguridad vs ataques cibernéticos: Como organizacidén que basa su actividad en la tecnologia, el Grupo
tiene que ser especialmente cauteloso con esta cuestion, que constituye también una linea de actividad propia.
La aplicacién de severas politicas de ciberseguridad se plantea como una politica totalmente necesaria para que

los planes de desarrollo del Grupo se puedan llevar a buen término.

e Los desafios relacionados con adquisiciones: Los aifios 2023 y 2024 se presentan como un gran reto a nivel de
Grupo puesto que la adquisicion de Noesis y sus filiales en 2020, y Wairbut y Bilbomatica en 2022, obliga a una
formulacién mas ambiciosa en los planes y las proyecciones de futuro. En todo caso, el modelo de negocio de
Altia, sin excesiva exposicién ni a clientes concretos, ni a sectores en general, ni a tipos de cambio, ni a
tecnologias, ni a mercados nos hace ser optimistas sobre como la Sociedad va a poder afrontar procesos de

esta indole.

e Riesgo Comercial: Riesgo de que no continte la exitosa comercializacidon de los servicios y soluciones de la
compaiiia. En este sentido, el Grupo es optimista de cara al futuro. Por un lado, desarrolla su actividad en un
sector que histéricamente se ha comportado mejor que el resto y por otro, la cuota de mercado que
actualmente posee en cualquiera de los mercados en los que opera sigue siendo significativamente pequefia

pese a las nuevas compaiiias incorporadas al Grupo.

El Grupo va a seguir firme en su modelo de negocio a través de una mezcla de sus virtudes tradicionales (orientacion
al cliente, estabilidad accionarial, alta cualificacion de los recursos humanos y del equipo directivo, cuentas saneadas,
costes de estructura inferiores a los de nuestros competidores, politica financiera orientada a la optimizacion del fondo
de maniobra) y de las nuevas iniciativas adoptadas (fomento de la cultura colaborativa) y las sinergias entre diferentes
areas de la organizacion y en especial las que se obtienen por la integracion de Noesis, Wairbut y Bilbomatica, politicas
encaminadas a la captacién y retencién de talento, a la internacionalizacién y a la implantacidon de mayores sistemas de
control y, finalmente, asuncion progresiva de normas y recomendaciones exigidas a empresas cotizadas en mercados

secundarios oficiales, incluso por encima de las estrictamente obligatorias para las cotizadas en BME Growth). El Grupo
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estd convencido de que la prestacion de servicios avanzados en tecnologias de la informacién y comunicacién no solo

tiene un gran recorrido en el mercado, sino que, cada vez, la demanda de este tipo de servicios va a ser mayor.

El desempeio del Grupo se puede considerar satisfactorio en sus principales magnitudes dada la situacion de alta
incertidumbre en la que nos encontramos. Son una buena base para seguir incrementado las ventas, para mantener
una cartera diversificada, para continuar internacionalizandose, para recuperar los niveles de rentabilidad que el Grupo
Altia ha tenido histéricamente y, por supuesto, para seguir generando caja e incrementando la solvencia via aumento
de Fondos Propios y mejora del Fondo de Maniobra.

En un entorno de incertidumbre extrema como el actual, el Grupo mantiene una gran cautela sobre la evolucién de la
economia, siendo la prudencia en cuanto a inversiones y nuevos negocios, su guia de actuacién, pero sin dejar de
intentar aquéllas que se consideran especialmente atractivas y que encajen en términos de rentabilidad e integracidn.
El reto sigue siendo consolidar la imagen de marca dentro del sector y crecer de manera ordenada y sostenible, para

poder acometer mas proyectos y de mayor envergadura.
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Informe sobre la Estructura Organizativa y el Sistema de Control Interno
de la Compaiiia para el cumplimiento de las obligaciones de informacidn

que establece el Mercado

El presente informe tiene como objetivo describir la estructura organizativa y el sistema de control interno
de la Compaiiia para asegurar el cumplimiento de las obligaciones que la Sociedad tiene como Emisor en el
segmento BME Growth del BME MTF Equity (en adelante, BME Growth).

De manera adicional pero separada, este informe se presenta junto con las cuentas anuales auditadas de
2022 y el correspondiente informe de gestion, segln lo previsto por la Circular del BME Growth 3/2020 en

su Punto Segundo, 1. Informacién Periddica, b Informacién Anual.
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1 Estructura organizativa

El Gobierno y la administracién de la Sociedad estan encomendados a la Junta General de Accionistas y al
Consejo de Administracidn. Al estar obligada a ello por ser una Entidad de Interés Publico, en el seno del

Consejo de Administracion de la Sociedad existe una Comision de Auditoria.

Cada uno de estos érganos tiene las competencias que se indican en los Estatutos de la Sociedad, (en el caso
del Consejo también en su Reglamento) y en las disposiciones legales y reglamentarias que le son de

aplicacidon como sociedad mercantil.

Por su parte, el Consejo de Administracidon cuenta para el ejercicio de sus funciones con el apoyo del Comité

de Direccidn, el Departamento Econdmico-Financiero y Asesores Externos.

La Compafiia se estructura funcionalmente segun el siguiente organigrama:

ORGANIGRAMA Relacion de las areas y los puestos de trabajo

*Puesto con Niveles |, II, Il **Puesto con Niveles |, Il

DIRECCION

Consejero Delegado

I
Director/a Calidad

Director/a
Servicios Gestionados

Directorfa
Econdmico - Financiero

Directorfa
Desarrollo Corporativo

Director/a Asociado/a Director/a Técnico/a

Directorfa
Operaclones

DESARROLLO Gerente de Gerente de
DE NEGOCIO Desarrollo de Negocio

Gerentede
Desarrollo Corporative

Gerente de
Cuentas

Management @)

Desarrollo Comercial

SERVICIOS CORPORATIVOS e

Responsable Asesoria Juridica

Corporate @

@ GESTION DE PROYECTOS J

Tech & Growth

Gerente de Proyectos Técnicofa Juridico™

Responsable Contabilidad y Finanzas Técnico/a de contabilidad y finanzas**

lefe/ade Proyecto

Controller H Técnicora Gestion Financlera™

""" DESARROLLO

Arquitecto/a de Software
: I
Ingeniero/a de Software Senior*
[
Ingeniero/a de Software*
[

Técnico/a de Software*

Arquitecto/a de
Sistemas/Comunicaciones

Ingenierofa de
Sistemas Senior*

Ingeniero/a de Sistemas™

Técnico/a de Sistemas**
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Técnico/a RRHH™

Técnico/a Seleccion**
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Este organigrama y las funciones y responsabilidades de cada uno de los puestos identificados estan

desglosados en el ‘Plan de Carrera Profesional- Altia Careers Map’ documento identificado en el Mapa de

Procesos como Instruccidén Técnica IT_04 06, dentro del Proceso ‘P04- Gestion RR.HH.

1.1 CONSEJO DE ADMINISTRACION

El Consejo de Administracion tiene todas las facultades de representacién, gobierno, direccién vy

administracién de la Sociedad y de los negocios e intereses sociales, en todo cuanto no esté especialmente

reservado por las Leyes y por los Estatutos Sociales a la Junta General de Accionistas.

Entre las principales funciones del Consejo de Administracion, estan:

Determinacion de las politicas y estrategias generales de la Sociedad.

Formulacion de Cuentas Anuales, elaboracién del Informe de Gestién y propuesta de aplicacién del
resultado.

Designacidn de cargos internos.

Convocatoria y elaboracion del Orden del Dia de las Juntas Generales de Accionistas y asistencia a las

mismas.

Autorizacién para la creacién de comisiones con fines consultivos, organizativos o funcionales

especificos.

Actualmente el Consejo de Administracion esta constituido por diez consejeros, tres de ellos mujeres:

Constantino Fernandez Pico. Presidente del Consejo. Con cargo ejecutivo (Consejero Delegado).
Adela Pérez Verdugo. Vicepresidenta. Con cargo ejecutivo (Directora de Calidad).

Manuel Gomez-Reino Cachafeiro. Secretario del Consejo. Con determinadas funciones ejecutivas.
Teresa Marifio Garrido. Independiente y sin funciones ejecutivas.

Luis Maria Huete Gomez. Independiente y sin funciones ejecutivas.

Carlos Bercedo Toledo. Dominical, representante de vehiculos inversores de Ram Bhavnani. Sin

funciones ejecutivas.

Ignacio Cabanas Lopez. Vicesecretario. Con cargo ejecutivo (Director Econdmico-Financiero).
Josefina Fernandez Alvarez. Con cargo ejecutivo (Directora Operaciones oficina Santiago).
Fidel Carrasco Hidalgo. Con cargo ejecutivo (Director de Desarrollo Corporativo).

Ramon Costa Piiieiro. Con cargo ejecutivo (Director de Servicios Gestionados).
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Teresa Marifo, Luis Huete y Carlos Bercedo, como consejeros externos, independientes los dos primeros y

en el ultimo caso como dominical, velan por los intereses de los accionistas minoritarios.

Todos los Consejeros ejecutivos son personas clave en la organizacidon en sus respectivas areas. Los externos
cuentan con conocimientos y experiencia en gestidn, asesoramiento y mercados y complementan

adecuadamente a los ejecutivos.

1.2 COMISION DE AUDITORIA

Integrada dentro del Consejo de Administracidn, estd formada Unica y exclusivamente por consejeros no
ejecutivos, con mayoria de independientes, tal y como exige el articulo 529 quaterdecies.1 de la Ley de
Sociedades de Capital, segun el siguiente detalle:

Presidenta: Teresa Marifio Garrido.
Vocal: Luis Maria Huete Gémez.
Vocal: Carlos Bercedo Toledo.

El Secretario de la Comisiéon de Auditoria, no miembro de la misma vy, por tanto, sin derecho de voto, es

Manuel Gdmez-Reino Cachafeiro, Secretario e integrante del Consejo de Administracion.

Las competencias de la Comisién de Auditoria estan reguladas por el articulo 529 quaterdecies de la Ley de
Sociedades de Capital y por el articulo 21 del Reglamento del Consejo, que se resumen del siguiente modo:

e Auditoria Interna. Definir el sistema de auditoria interna, aprobar el plan anual de trabajo, supervisar
los sistemas internos de auditoria, velar por la independencia y eficacia de esta funcién y hacer un

seguimiento de la misma.

e Sistema de Control Interno y Gestion de Riesgos. Identificar los diferentes riesgos que afectan al
negocio, asi como los sistemas de informacién y control interno que gestionardn esos riesgos,
determinar el nivel de riesgo aceptable, sefialar las medidas previstas para mitigar el impacto de esos
riesgos y supervisar el SCIIF y las acciones relacionadas con el Cumplimiento Normativo.

e Auditoria Externa. Analizar con los auditores externos las debilidades significativas del sistema de
control interno, realizar el informe sobre independencia del auditor de cuentas y proponer el

nombramiento de auditores al Consejo de Administracién.

e Proceso de elaboracion de la informacidn financiera. Supervisar el proceso de elaboracion vy
presentacion de la informacidn financiera, revisar las cuentas de la Sociedad y la correcta aplicacién
de los principios contables generalmente aceptados, asegurar que todos los estados financieros se
elaboran con los mismos criterios contables y que se elaboran tanto cuentas individuales como

consolidadas.
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e Otras competencias. Informar a la Junta General de cuantas cuestiones se planteen sobre aquellas
materias responsabilidad de la Comision, informar de transacciones que puedan suponer conflicto de
interés, informar de operaciones vinculadas y asesorar al Consejo de Administraciéon sobre todas

aquellas operaciones societarias que se planteen.

Se encuentran adscritas a la Comision de Auditoria la funcion de Auditoria Interna, la Unidad de
Cumplimiento Normativo (UCN) y la Unidad de Riesgos Globales (URG), contando estas dos Ultimas unidades

entre sus miembros con una persona del equipo de Relaciones con Inversores y Mercados.

1.3 COMITE DE DIRECCION

Desde 2017 existe formalmente un Comité de Direccién con las personas elegidas para tal funcién por el

Consejo de Administracion. Las funciones principales del presente Comité son las siguientes:

e Aseguramiento de la ejecucion del Plan Estratégico en vigor.
e Gestidon y seguimiento de la operativa del Grupo Empresarial.

e Coordinacién y puesta en marcha de nuevas propuestas relacionadas con la estrategia y operativa
del Grupo.

La composicion del Comité de Direccion durante el 2022 fue la siguiente:
e Constantino Fernandez Pico: Consejero Delegado.
e Adela Pérez Verdugo: Directora de Calidad.
e Fidel Carrasco Hidalgo: Director de Desarrollo Corporativo.
e Ramon Costa Pifieiro: Director de Servicios Gestionados.
e Jesus Criado Martinez: Director Técnico.
e Alberto Loureiro Lagunas: Director Asociado Oficina Madrid.
¢ Adolfo Roman Miralles: Director Asociado Oficina Vigo.
e Ignacio Cabanas Lépez: Director Econémico Financiero.

En el marzo de 2023, tras los cambios estructurales y procesos de integracién con las empresas del Grupo,
asi como la reformulacién de algunos procesos, se ha modificado la composicién del Comité de Direccidn,
gue queda como sigue:

e Constantino Fernandez Pico: Consejero Delegado.
e Adela Pérez Verdugo: Directora de Calidad.

e Fidel Carrasco Hidalgo: Director de Desarrollo Corporativo.
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e Ignacio Cabanas Lépez: Director Econémico Financiero.

e Ramadn Costa Pifieiro: Director de Servicios Gestionados.

e Jesus Criado Martinez: Director Técnico.

e Alberto Loureiro Lagunas: Director Asociado de la Oficina Madrid.
e Walter Mattheus Elorza: Director General de Bilbomatica.

e Consuelo Luces Cores: Responsable de Marketing y Comunicacién.

Joaquin Donesteve Varela de Limia: Responsable de Asesoria Juridica.

Esta composicion pretende ampliar la representacion de diferentes areas de la empresa, respondiendo a las
nuevas necesidades y realidad del Grupo. Este érgano seguird elevando propuestas, evaluando y analizando

nuestro desarrollo, y alineando estrategias y acciones que fortalezcan la Compaiiia.

Todas las personas que componen el Comité de Direccidén son personas totalmente comprometidas con la

Compainiia y tienen experiencia y competencias suficientes para desarrollar sus funciones.

Durante 2022 existieron tres Comités dependientes del Comité de Direccidn, distribuidos por areas de
trabajo. Cada Comité estaba integrado por un Responsable del mismo, que a su vez era integrante del Comité
de Direccion, y una serie de personas con responsabilidades y competencias diversas dentro de la

COMITE DE DIRECCION

organizacién:

Comité Comercial y de Comité de Tecnologia, Comité de Personas, Medios
Comunicacién Marketing y Estrategia Materiales y Compliance

Al igual que lo sefialado para el Comité de Direccidn, en marzo de 2023, tras los cambios estructurales y
procesos de integracién con las empresas del Grupo se ha reconfigurado la estructura, funciones y
composicion de estos Comités, amplidndose a cuatro: Econdmico, Negocio, Personas y Desarrollo

COMITE DE DIRECCION

Corporativo.

Comité de Desarrollo

Comité Econémico Comité de Negocio Comité de Personas .
Corporativo
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Tanto estos grupos de trabajo como el Comité de Direccidn son dinamicos por lo que, son susceptibles de
futuras variaciones en su composicion. Los Comités se relnen y organizan segun establecen sus integrantes
y son los encargados de presentar propuestas al Comité de Direccidn. Actualmente se relnen

aproximadamente una vez al mes.

Asimismo, siete personas del Comité de Direccion, asistidos por la Controller del Grupo, constituyen el
‘Comité de Operaciones’, que analiza, y en su caso aprueba, semanalmente o siempre que surja una
necesidad concreta y urgente, oportunidades de negocio que por su tamafio, por tener un margen inferior al
gue habitualmente maneja la organizacion o por llevarse a cabo en Consorcio o Unién Temporal de Empresas
con la responsabilidad compartida que ello conlleva, la Compafiia considera que pueda existir un nivel de
riesgo superior al habitual. Aquellas oportunidades de negocio que no pasan por este Comité, son validadas
técnica y financieramente segun el procedimiento interno existente a tal efecto. Asimismo, este Comité de
Operaciones es competente para el andlisis y decisién sobre cualquier solicitud de subvencién o ayuda a la
que opte la Compaiiia.

1.4 DEPARTAMENTO ECONOMICO-FINANCIERO

El Departamento Econdmico-Financiero de Altia, constituido por profesionales con alta cualificacion, es el

encargado de:

a) Elaborar los estados y la informacidn financiera del Grupo para su posterior formulacién por el
Consejo de Administracion antes de su difusidon al mercado y sometimiento a la Junta General de

Accionistas.

b) Disefiar y proponer al Consejo de Administracién para su aprobacion los Planes de Negocio

periddicos que traducen numéricamente la estrategia y sus proyecciones econémico-financieras.

c) Elaborar los informes que usan el Consejo de Administracion, el Consejero Delegado y el Comité de
Direccién para el seguimiento y evaluacién del desempefio de la Sociedad, asi como para la toma de

decisiones estratégicas y operativas.

d) En coordinacién con el Departamento de Desarrollo Corporativo, realizar los analisis de inversion y
preparar los casos financieros de las posibles adquisiciones de empresas, activos y/o negocios que

se puedan plantear al Consejo de Administracion.

e) Seguimiento de ejecucion del Plan de Negocio, elaboracion del presupuesto de Tesoreria y demas
funciones operativas necesarias para la correcta ejecucion de la planificacién aprobada por el

Consejo de Administracion.

El Director Financiero de Altia es el maximo responsable de este Departamento. Tiene dependencia orgdnica

del Consejero Delegado y también dependencia funcional de la Comisidn de Auditoria, en cuanto a sus
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labores de apoyo a la auditoria e interlocucién en el control y supervisién del sistema de control interno de

la informacién financiera.

Desde el punto de vista de sus funciones ordinarias de gestidn, el Director Financiero presenta al Consejo de
Administracion y, cuando proceda, al Comité de Direccion, los cierres y seguimientos periddicos del
desempefiio del Grupo, identifica posibles desviaciones sobre los Planes de Negocio y propone y, en su caso,
ejecuta medidas correctoras para que la Compafiia cumpla con las previsiones econémicas presentadas en
dichos Planes. Una vez integrado el Subgrupo Noesis y Bilbomatica en la estructura del grupo, el Director
Financiero de Altia cuenta para el ejercicio de sus funciones con el apoyo del Director Financiero de Noesis y
Bilbomatica y sus respectivos equipos. Por su tamaifio menor, en el caso de Wairbut los perfiles financieros
de esa compaiiia se encargan de esas funciones en la filial y también suponen un apoyo para el equipo de
Altia.

Dentro de este Departamento, hay que destacar también la figura del Controller, tanto en Altia como en
Noesis y Bilbomatica, que es el profesional encargado de hacer un seguimiento de la ejecucidn de los diversos
proyectos que lleva a cabo el Grupo, asegurando que éstos se lleven a cabo segun la planificacién inicial
aprobada. Estd en permanente contacto con todas las dreas de la organizacidn para tener informacién veraz
de la ejecucion de los proyectos, permitiendo replanificaciones tanto positivas como negativas en aquellos
casos en los que esté debidamente justificada la desviacién.

1.5 UNIDAD DE CUMPLIMIENTO NORMATIVO

La Unidad de Cumplimiento Normativo (UCN), dependiente de la Comisidon de Auditoria, es el rgano de la
Sociedad responsable de velar de forma proactiva por el cumplimiento normativo del Grupo, para lo cual

tiene atribuidas amplias competencias e independencia de actuacion.
Entre las responsabilidades de la Unidad de Cumplimiento Normativo se incluyen las siguientes:

e La identificacion de riesgos, su evaluacion, priorizacion vy definicion de medidas

preventivas/controles de mitigacion.
e Difundir, vigilar, promover y evaluar el sistema de cumplimiento normativo.

e Participar en la elaboracién del Plan Anual de Auditoria interna en materia de cumplimiento

normativo.
e Realizar el seguimiento, control, difusién y evaluacién del cédigo Etico y el Canal Etico.

e Participar en la identificaciéon de las necesidades y expectativas de los Grupos de Interés y en la
comunicacion de lo relativo al cumplimiento normativo a esos Grupos de Interés mediante la

Memoria de Sostenibilidad.
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1.6 UNIDAD DE RIESGOS GLOBALES

El Consejo de Administracién puso en marcha en el afio 2019 un Sistema de Gestion de Riesgos Globales

que comprende las estrategias, politicas, procesos y procedimientos de informacién necesarios para

identificar, medir, vigilar, gestionar, controlar y notificar de forma continua los eventuales riesgos globales a

los que esté o pueda estar expuesta Altia.

La gestidon de riesgos globales es ejercida por la Unidad de Riesgos Globales (URG), dependiente de la

Comisién de Auditoria, y formada por representantes de los equipos de direccion de las lineas estratégica,

financiera, técnica y de negocio de Altia.

Las responsabilidades de la Unidad de Riesgos Globales incluyen, entre otras, las siguientes:

Velar por el buen funcionamiento del Sistema de Gestidn de Riesgos Globales y, en particular, de la

identificacion, cuantificacion y gestion de los riesgos mas importantes que afecten a la organizacion.
Funciones asignadas, en su caso, en relacion con el Plan Estratégico.

Reevaluar los riesgos corporativos con periodicidad anual.

Monitorizar de manera periddica los principales riesgos identificados.

Preparar reportes de riesgos para la Comisién de Auditoria.

1.7 ASESORES EXTERNOS

Los siguientes asesores externos colaboran con Altia en el cumplimiento de sus obligaciones legales y

contables, con especial atencion a las impuestas por el mercado:

Asesor Registrado: Solventis S.V. S.A. El Asesor Registrado es un profesional o firma especializada
que valora la idoneidad de las empresas para incorporarse al segmento BME Growth de BME MTF
Equity y, una vez incorporadas, acompafian y asisten a las mismas durante su permanencia en el
mercado. Solventis S.V. S.A. es Asesor Registrado de la Compafiia desde el 24 de noviembre de 2011.
Sus funciones y obligaciones vienen recogidas en la Circular 4/2020 del BME Growth de 30 de julio de
2020.

Auditor Externo del Grupo y de las sociedades individuales: Deloitte, S.L. La Auditoria Externa es
una funcién desarrollada por parte de un profesional independiente (sin dependencia jerarquica ni
econdmica de la Direccién de la Compafiia) y suficientemente cualificado, que examina
periddicamente la gestidn econdmica de la entidad a fin de comprobar si se ajusta a lo establecido
por la ley. Deloitte, S.L. fue reelegido como auditor externo del Grupo de Sociedades en el que se
integra Altia, la propia Altia y el subgrupo de sociedades formado por Altia y sus sociedades

dependientes por un periodo de tres afios, es decir, para los ejercicios 2021, 2022 y 2023. Su trabajo
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consiste en auditar cuentas anuales y elaborar el correspondiente Informe de Auditoria, asi como
hacer una revisidon limitada de los estados intermedios del cierre semestral de 30 de junio. Esta en
permanente contacto con la Comisién de Auditoria y el Departamento Financiero.

e Funcidn de auditoria interna: KPMG Asesores, S.L. La Auditoria Interna es una actividad dependiente
econdmicamente y objetiva de la Sociedad que supervisa los sistemas que utiliza la misma, con la
finalidad de mejorar la operativa de la organizacién. Altia ha decidido, de momento, externalizar esta
funcién, para lo cual ha contratado los servicios de KPMG. Con varios afios de recorrido (inicio su
actividad a finales de 2016), KPMG ha aportado toda su experiencia en la puesta en marcha de esta
funcién. Uno de los objetivos fundamentales de esta funcidn esta siendo revisar y proponer mejoras
sobre el Sistema Control Interno de la Informacién Financiera (en adelante SCIIF) que Altia implantd
durante 2016, asi como sobre el Sistema de Cumplimiento Normativo y el Sistema de Gestion de
Riesgos Globales. La funcidn de Auditoria Interna depende orgdnicamente de la Comision de
Auditoria.

e Asesoria Laboral: JL Prado Asesoria Empresarial S.L. Altia tiene externalizada la gestién de néminas
y seguros sociales, las comunicaciones a la Seguridad Social (variaciones, altas, bajas...) y la
elaboracion de contratos laborales, finiquitos etc... JL Prado lleva colaborando con Altia mas de 16

afios, con la excepcién de Noesis, esta labor se realiza internamente.

e Abogados. La Sociedad tiene acuerdos de colaboracidon regular con distintos despachos de abogados
dependiendo de la naturaleza juridica de la materia:

o Ambito mercantil y fiscal: Manuel Gomez-Reino.

o Ambito laboral: Torcuato Labella y Tejedor & Asociados.

e Asesoria Fiscal: Ernst & Young Abogados, S.L.P. El Grupo cuenta con asesoramiento especializado de
EY en el dmbito tributario a nivel nacional e internacional. El alcance de los servicios comprende (i) el
asesoramiento en materia de Impuesto de Sociedades, IVA IRPF e impuestos equivalentes a nivel
internacional, (ii) planificacion y actualizacion fiscal nacional e internacional, (iii) asesoramiento fiscal
general en procedimientos tributarios, (iv) asesoramiento en materia de precios de transferencia

entre otros. EY es una firma lider en la prestacién de servicios profesionales de esta indole.

e Asesores locales Noesis. Por su parte, en el subgrupo Noesis, del que se hablard mas adelante, cuenta
ademas con los siguientes asesores locales (i) Deloitte, S.L. como auditor externo, (ii) los despachos
de abogados AMM Law, y Filippe Ribeiro Advocacia Empresarial para los ambitos mercantil, laboral y
contencioso, (iii) Grant Thornton y AAFCPA como proveedores contables para sus filiales

internacionales y (iv) Ernst & Young como asesor fiscal.

e Asesores locales Wairbut. El subgrupo Wairbut cuenta como asesores externos con (i) Deloitte, S.L.
como auditor externo, (ii) Gestoria Lopez Colmenarejo para los ambitos laboral y fiscal, en proceso

de revision, y (iii) el despacho de abogados Tejedor & Asociados para determinados asuntos.
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e Asesores locales Bilbomatica. El subgrupo Bilbomatica cuenta como asesores externos con i) IZE
Auditores S.L.P. como auditor externo para las cuentas individuales y Deloitte, S.L. para las cuentas
consolidadas, (ii) Cuatrecasas para los ambitos laboral y fiscal y (iii) el despacho de abogados Sanz &

Saiz para materias fundamentalmente de Derecho Administrativo.

e Adicionalmente, se cuenta con un panel de distintos profesionales y firmas en el ambito fiscal,
mercantil, administrativo y laboral, a los que se recurre para atender determinadas cuestiones

concretas sobre las que el Grupo necesite asesoramiento mas especializado o local.

1.8 SUBGRUPO NOESIS

A principios de 2020 Altia formalizd la adquisicion de la sociedad portuguesa Noesis Global SGPS, S.A. y sus
filiales (en adelante en conjunto, Noesis), lo que supuso la constitucion de un nuevo Consejo de

Administracion en esa sociedad y en su filial Noesis Portugal, S.A.

Noesis se estructura segun el siguiente organigrama de departamentos y funciones:

& noesis
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Internacionales
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1.8.1 Consejo de Administracion de Noesis Global SGPS, S.A. y de Noesis
Portugal, S.A.

Los Consejos de Administracién de estas dos compaiias tienen todas las facultades de representacion,
gobierno, direccidon y administracion de la Sociedad y de los negocios e intereses sociales, en todo cuanto no
esté especialmente reservado por las Leyes y por los Estatutos Sociales a la Junta General de Accionistas.

Entre las principales funciones de esos Consejos de Administracion de Noesis, segin sus estatutos sociales,

se encuentran:

e Elegir a su Presidente.

e Gestionary representar a la Sociedad llevando a cabo todos los actos necesarios para la consecucién
de los fines sociales y, en particular:

a) Constituir, adquirir o mantener establecimientos;

b) Trasladar la sede social;

c) Confesar, renunciar o transaccionar en cualquier accion, asi como acordar arbitrajes;
d) Nombrar representantes;

e) Asociarse o participar en otras empresas;

f) Negociary firmar contratos de financiacion;

g) Contactar o reclutar personal y fijar salarios;

h) Ajustary liquidar cuentas con deudores y acreedores;

i) Realizar las demas funciones previstas en estos Estatutos y la ley.

Actualmente los dos Consejos de Administracion estan constituidos por siete consejeros, cuatro de ellos
nombrados a instancias de Altia:

e Constantino Fernandez Pico. Presidente del Consejo con cargo ejecutivo en Altia.

e Fidel Carrasco Hidalgo. Vicepresidente del Consejo con cargo ejecutivo en Altia.

e Manuel Alexandre Fernandes Silva Rosa. Vicepresidente con cargo ejecutivo en Noesis.
e Ignacio Cabanas Lépez. Vocal con cargo ejecutivo en Altia.

e Dolores Suarez Calvo. Vocal con cargo ejecutivo en Altia.

e Nelson Ricardo dos Reis Tomas Pereira. Vocal con cargo ejecutivo en Noesis.

e Luis Manuel de Castro. Vocal con cargo ejecutivo en Noesis.

En julio de 2021 se constituyd en el seno de esos dos Consejos de Administracion una Comisidn Ejecutiva

formada por los tres Administradores ejecutivos portugueses y presidida por Alexandre Rosa. El Consejo
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delegd en esa Comisidon una serie de facultades de gestidn segun practicas habituales tanto en Portugal como

en Espaia. Ademads de las facultades indelegables por Ley, el Consejo se reservd las de tipo mas estratégico.

Los miembros de la Comisidn Ejecutiva tienen, a su vez, facultades delegadas por la propia comisién en las

materias propias de su area. En concreto:

e Alexandre Rosa: CEO o Consejero Delegado.
¢ Nelson pereira: CTO o Director de Tecnologia.
e Luis de Castro: CFO o Director Financiero.

No obstante, esas delegaciones, ciertas materias deben ser debatidas y acordadas por la Comision ejecutiva
en pleno.

1.9 INCORPORACION SUBGRUPO WAIRBUT

El 18 de julio de 2022 se formalizd la adquisicion de la sociedad Wairbut, S.A., consultora independiente
fundada en 2001, con base en Madrid. La compaiiia cuenta desde marzo de 2023 con un Consejo de
Administracidn constituido por tres miembros:

e Constantino Fernandez Pico. Presidente del Consejo con cargo ejecutivo en Altia.
e Manuel Gémez-Reino. Secretario del Consejo y a vez, Secretario del Consejo en Altia.
e Dolores Suarez Calvo. Vocal con cargo ejecutivo en Altia.

Previamente era Administradora Unica la propia Altia (con su Consejero Delegado como persona fisica
representante).

Wairbut se estructura segun el siguiente organigrama de departamentos y funciones:

\\
7 wairbut
A

Director General
Dlre;: stlanrgrszﬂa = Directora Financiera

Director Comercial -
Soporte interno
U.S.RR.HH
Soporte interno

Desarrolio de Negocio Desarrollo de Negocio
Liborio D

Calidad y Desarrollo
de Software

Soporte interno
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1.10 INCORPORACION SUBGRUPO BILBOMATICA

El 31 de agosto de 2022 se formalizé la adquisicion de la sociedad Bilbomatica, S.A., empresa independiente

de consultoria TIC e ingenieria de software con sede social en Bilbao.

A fecha del presente informe la Administradora unica de Bilbomatica es la propia Altia (con su Consejero
Delegado como persona fisica representante) y se estructura segln el siguiente organigrama de

e Director General
) . D. Administracis
@ D. Operacmnes . ministracion Y D. Sistemas
Finanzas.

Recursos Humanos
Formacion

departamentos y funciones:

o

Calidad

Seguridad

200

2 Reglamentos internos de Altia

Dentro de su Sistema de Gestion, Altia tiene implantados los siguientes reglamentos y procedimientos

relacionados:

2.1 REGLAMENTO DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS

Este Reglamento es una transcripcion literal de los articulos de los Estatutos de la Sociedad relativos a la
Junta General de Accionistas y sus reglas de funcionamiento. Estd publicado en la seccion de Gobierno

Corporativo de la pagina web de Altia:

e https://www.altia.es/documentos/reglamento _junta general de accionistas.pdf
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2.2 REGLAMENTO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

Como parte del Gobierno Corporativo, este Reglamento determina los principios generales de actuacion del
Consejo, su estructura y organizacion, su funcionamiento y las normas de conducta de sus integrantes. La
ultima modificacién se aprobd por el Consejo de Administracion el dia 24 de mayo de 2017. Su objetivo es
proporcionar una mayor transparencia en la gestidn ante los accionistas y potenciales inversores sin perder
la eficiencia en la toma de decisiones. Incluye disposiciones de la Ley de Sociedades de Capital y
recomendaciones de Buen Gobierno Corporativo publicadas por la CNMV que, si bien son exigibles sdlo a
sociedades cotizadas en mercados secundarios oficiales, la Compafia adopta de manera voluntaria. Su
ambito de aplicacidn se circunscribe al Consejo de Administracidn de Altia y sus filiales. Estd publicado en la

seccion de Gobierno Corporativo de la pagina web de Altia:

e https://www.altia.es/documentos/Reglamento del Consejo de Administracion.pdf

2.3 REGLAMENTO DE LA COMISION EJECUTIVA DEL CONSEJO DE
ADMINISTRACION DE NOESIS

La Comisién Ejecutiva de Noesis cuenta con un Reglamento propio aprobado en la reunién del Consejo de
Administracion de 2 de julio de 2021.

2.4 REGLAMENTO INTERNO DE CONDUCTA EN MATERIAS
RELATIVAS A LOS MERCADOS DE VALORES

También parte del Gobierno Corporativo, este reglamento cuya ultima version fue aprobada en el Consejo
de Administracién del 16 de julio de 2019 para recoger las normas de conducta establecidas para los emisores
de valores en el Reglamento (UE) n2 596/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo de 16 de abril de 2014
sobre el abuso de mercado (en adelante el “Reglamento de Abuso de Mercado”), el Reglamento y Circulares
del en su momento denominado Mercado Alternativo Bursatil y las respectivas normas y disposiciones de
desarrollo. Dentro del modelo de procesos, esta codificado como IT_21_08. Establece las pautas de actuacion
de consejeros, directivos, empleados que desarrollen actividades relacionadas con los mercados de valores
o tengan acceso a informacidn privilegiada, personal del Departamento Financiero, Asesores Externos y
cualquier otra persona que el Secretario del Consejo de Administracién considere que es necesario incluir en
su ambito de aplicacidn, tanto de Altia como de sociedades del Grupo, en relacién a la vida cotizada de la
Compaiiia. Sus principales objetivos son garantizar la transparencia y proteger a los inversionistas de la

Sociedad. Esta publicado en la seccién de Gobierno Corporativo de la pagina web de Altia:

e https://www.altia.es/documentos/Reglamento_interno _de conducta.pdf
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3 Modelo de procesos del sistema de gestion de
Altia

El Modelo de Procesos del Sistema de Gestidn es el conjunto de procesos implantados en la Compaiiia de
manera estructurada e inspirados en las mejores practicas de gestion, que persiguen la excelencia en el

desarrollo de la actividad.

El mapa de procesos de Altia a la fecha de elaboracion del presente informe es el siguiente:
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Se estructura en cuatro grupos:

1) Procesos Estratégicos. Son los directamente relacionados con la estrategia, la direccidn corporativa,

cumplimiento normativo, gestién de riesgos globales y control financiero.

2) Procesos de Soporte Administrativo. Son los relacionados con la actividad administrativa de la

organizacidn: compras, RRHH, gestién ambiental.

3) Procesos de Soporte Técnico. Son los relacionados con la gestién de infraestructura y la

configuracion, andlisis y toma de decisiones técnicas.
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4) Procesos Principales. Son aquellos que determinan la actividad principal de Altia: gestién y ejecucién

de proyectos, provisidon del servicio, control y resolucion de incidencias.

Este modelo aplica a Altia, si bien algunos Procedimientos e Instrucciones Técnicas de los Procesos

Estratégicos se estan extendiendo a toda la organizacién.

Dentro del Modelo de Procesos, a los efectos de este informe, cabe destacar los siguientes Procedimientos
e Instrucciones Técnicas relacionadas con el Cumplimiento Normativo, el Control Financiero y el

Aseguramiento de la Gestion:

e Reglamento de la Unidad de Cumplimiento Normativo. IT 21 _01. Regula la actividad y competencias
de este Organo, encargado de la supervisién del Cumplimiento Normativo y dependiente de la
Comision de Auditoria.

e Protocolo de Adopcion de Decisiones Estratégicas. IT_21_02. Dentro del Area de Cumplimiento
Normativo se ha establecido un protocolo de toma de decisiones que atafie tanto a las decisiones
criticas o de alto riesgo (en especial las inversiones y operaciones que el articulo 529 ter de la LSC
denomina estratégicas), como a las relacionadas con el tratamiento de riesgos y las medidas
preventivas del Plan Operativo de Cumplimiento Normativo. En ambos casos, es fundamental la
intervencién del Consejo de Administracion como responsable Ultimo de la toma de decisiones.
Asociado al Protocolo, existe un Formato £ 21 05 para los procedimientos de ‘Due Diligence’ que se
realicen a nivel interno en el andlisis de las inversiones. De manera especifica para materias de

Cumplimiento Normativo, este protocolo completa el Reglamento del Consejo.

e Codigo Etico. IT_21_03. Recoge los compromisos del Grupo Altia con la ética empresarial en todos
sus ambitos de actuacién. Aplica a todos los empleados del Grupo. Con fecha 6 de noviembre de 2017

se puso en funcionamiento el Canal Etico (https://www.altia.es/es/canal-etico) previsto en los

articulos 36 y siguientes del Cdigo Etico.

e Instruccion Técnica sobre el cumplimiento de obligaciones en materia de mercado de valores.
IT_21_07. Documento especifico dentro del Cumplimiento Normativo que describe de forma
sistematizada la forma en la que la Sociedad cumple los requerimientos del BME Growth y de las
normas del mercado de valores. Describe la relacion con el Asesor Registrado, cdmo se prepara,
documenta y publica la informacién que requiere el mercado, cdmo se cumplen las obligaciones en
materia de abuso de mercado, asi como la forma en la que se regula la relacién con accionistas,
inversores, analistas y medios de comunicacion. Se refiere especificamente al Consejo en lo referente
a la lista de directivos y a las funciones del Consejo en relacién con la informacién privilegiada y
relevante. Se complementa con una serie de Instrucciones Técnicas y Formularios mencionados en
su apartado 9 (/T_21_09 Obligaciones y Régimen Sancionador para iniciados en el mercado de valores

e IT_21 10 Obligaciones y régimen sancionador en materia de mercado de valores para directivos).
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Esta Instruccion Técnica ha sido actualizada en diciembre de 2020 para incorporar las novedades
normativas introducidas por el BME Growth y la extensidn a Noesis de las obligaciones en ella
contenidas. Se encuentra en estudio la extensidn procedimental a Bilbomdatica y Wairbut, si bien ya
se ha impartido formacion las personas de esas dos organizaciones que ya son afectadas o que
pueden ser afectadas por obligaciones en materia de mercado de valores y se les ha informado de
esas obligaciones conforme la citada /T_21-09.

e Sistema de Control Interno de la Informacion Financiera (SCIIF). Constituye el procedimiento P_23.
El SCIIF se define como el conjunto de procesos que el Consejo de Administracién, la Comisién de
Auditoria, la Direccién y el personal involucrado en su implantacidén y mantenimiento, llevan a cabo
para proporcionar una seguridad razonable sobre la informacion financiera que Altia facilita al
mercado. El procedimiento implantado tiene por objetivo mantener un sistema de control en todas
las empresas del Grupo Altia que proporcione fiabilidad sobre la informacion que aprueba el Consejo
de Administracion y la Junta General de Accionistas. El SCIIF se implanté en Altia durante el mes de
octubre de 2016 y, una vez realizado el andlisis de la situacion existente, la definicion de los procesos
contables con impacto significativo en los estados financieros, la determinacidon de sus riesgos
concretos, el andlisis de su impacto y la formulacién del plan de accién inicial, su mantenimiento
supone la reevaluacién anual de los riesgos y el planteamiento de planes de accion paras la mejora

continua. Actualmente estd en proceso de implantacién en Noesis y sus sociedades participadas.

e Politica de Gestion de Riesgos Globales. IT 22 02. Es una guia que, dentro del procedimiento ‘P22-
Gobierno y Direccién Corporativa’ establece los principios bdsicos y el marco general de actuacién
para el control y la gestién de los riesgos globales de cualquier naturaleza a los que se enfrenta la
organizacion. Esta de gestion de riesgos globales se desarrolla y complementa con aquellas otras
politicas especificas, establecidas o que puedan establecerse, en relacién con determinados riesgos,
funciones corporativas o negocios de Altia.

e Politicas Generales. IT_24_05. Se trata también de una guia que, dentro del procedimiento ‘P24-
Politica y Gestion de la Compafiia’ e incluye todas las normas e instrucciones referentes a cuestiones
organizativas, excepto las relativas a las relaciones laborales que se documentan enla ‘IT_04_10 Guia
de Relaciones Laborales’. Esta Instruccion esta permanentemente abierta a mejoras y actualizaciones

y afecta a todos los empleados de Altia.

e Politicas Generales de Cumplimiento Normativo. IT 24 11. Este documento recopila las
obligaciones que tienen todos los miembros de la organizacidon en relaciéon con las politicas de
cumplimiento normativo implantadas para la organizacidn y funcionamiento interno de Grupo Altia.
Su razén de ser es la de complementar cualesquiera otras normas e instrucciones referentes a las
cuestiones de cumplimiento normativo, por lo que su naturaleza no es exhaustiva y debe completarse

con el resto de documentacion desarrollada al efecto en el Modelo de Procesos.
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Dentro de los proyecto de integracion de Noesis, Bilboomatica y Wairbut, se esta analizando su integracion en
el modelo de procesos y se estd avanzando en la implantacién o adaptaciéon de procedimientos e
instrucciones técnicas indicadas en este Punto 3 que puedan ser necesarias, obligatorias, o convenientes
como politicas del grupo, sin perjuicio siempre de las particularidades normativas de los paises donde se
ubiquen las filiales o del modelo de negocio de Noesis, que exijan procedimientos propios o especialmente
adaptados a esas particularidades normativas o de modelo de negocio.

4 Funcionamiento de los Consejos de
Administracion

El funcionamiento del Consejo de Administracién de Altia estd regulado por el Reglamento del Consejo. Este

reglamento se estructura en los siguientes apartados:

e Introduccidn: se describe el objeto del Reglamento, su conocimiento, interpretacion y difusion.

e Funciones del Consejo: se describen las funciones generales y especificas, la representacion vy

delegacién de funciones y los principios generales de actuacion.

e Composicion del Consejo: se describe tanto cualitativa como cuantitativamente la composicion del

Consejo y se identifica la presencia de Consejeros en el mismo por tipologia.
e Nombramiento y cese de Consejeros: nombramientos, ceses y duracion del cargo.

e Funcionamiento del Consejo: se describen los cargos del Consejo y su designacidn, sus funciones, la
Comisidn Ejecutiva (prevista como posibilidad, pero sin implantar), la Comisién de Auditoria y las

reuniones del Consejo, su constitucion y adopcién de acuerdos.

e Obligaciones de los Consejeros: en este apartado se describen obligaciones, deberes y derechos de
informacidn, deber de lealtad, situaciones de conflicto de interés y su resolucién, vinculacién de
personas con los consejeros, uso de la informacién de la Sociedad y deber de secreto y

responsabilidades de los Consejeros.
¢ Informacidn y asesoramiento a los Consejeros.
e Retribucién de los Consejeros.
¢ Informacion que el Consejo proporciona al mercado.

e Disposiciones finales.
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Aunque la obligacidn segun estipula el Reglamento es de al menos una reunién trimestral, el Consejo de
Administracidn se redne una media de seis veces al afio, sin perjuicio de la existencia de tomas de acuerdos
sin sesidn. Tal y como obliga la normativa en vigor, se redacta un acta donde se incluye el orden del dia, los
acuerdos adoptados, los temas tratados y se adjunta toda la documentacion que los Consejeros aportan a
estas reuniones y que se considera que debe constar. Los acuerdos sin sesidon también se documentan en las
correspondientes actas.

Igualmente, todo el Consejo se ve afectado por el Reglamento Interno de Conducta en materia de Mercado
de Valores y también por las obligaciones del BME Growth en materia de informacién en relacién a los
articulos 18 (Lista de Iniciados) y 19 (personas con responsabilidades de direccion) del Reglamento de la
Unién Europea n2 596/2014 sobre Abuso de Mercado.

De manera especifica para materias de Cumplimiento Normativo, el Protocolo de Adopcién de Decisiones

Estratégicas (/T_21_02) contempla la intervencién y funciones del Consejo de Administracion.

El articulo 21 del Reglamento del Consejo contiene la regulacién de la Comisién de Auditoria y sus reglas de
funcionamiento. El servicio contratado con KPMG, ademas de la puesta en marcha de la funcién de Auditoria
Interna, incluye apoyo en el desarrollo de la actividad de la Comisién en el cumplimiento de sus funciones
legales (ver apartado B del punto 1 de este Informe).

La Comisidon Ejecutiva que existe en los Consejos de Administracién de Noesis Global SGPS, S.A. y Noesis
Portugal, S.A. dispone de su propio Reglamento. Los Consejos se regulan por lo que dispone al respecto la

ley portuguesa y los estatutos sociales.

Por su parte, el Consejo de Administracion de Wairbut no dispone de un reglamento propio y se regula por

lo que dispone al respecto la ley espafiola y los estatutos sociales.

5 Funcionamiento del Comité de Direccidon de
Altia

El Comité de Direccion se relne una vez al mes y en él se tratan principalmente asuntos operativos y de
negocio. Estd integrado por directores de unidades de negocio y delegaciones, asi como aquellos
responsables de areas transversales de la Compaiiia (Desarrollo de Negocio, Servicios Gestionados, Direccion

Técnica, Direccidn de Calidad, Direccion Financiera, Comunicacidn y Asesoria Juridica).
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Tanto el Comité de Direccién como los Comités que dependen de él, son dindmicos por lo que estan sujetos
a posibles variaciones. Los Comités se rednen y se organizan segun establecen sus integrantes y son los
encargados de presentar propuestas al Comité de Direccion.

Es el 6érgano de mdxima responsabilidad en el plano operativo. Las funciones de sus integrantes estdn

descritas en el Plan de Carrera de la Compaiiia.

El Comité de Direccidn esta sometido al Reglamento Interno de Conducta en materia de Mercado de Valores,
alalT_24 05 Politicas Generales, alaIT_24_11 Politicas Generales de Cumplimiento Normativo,alalT_04_10
Guia de Relaciones Laborales, asi como, en lo que resulte de aplicacion, ala /T_21_07 sobre el cumplimiento

de obligaciones en materia de mercado de valores.

6 Medios humanos y materiales de los que
dispone el Consejo de Altia

El Consejo de Administracion es el maximo érgano rector de la Sociedad y entre sus funciones estd la de
asegurar que la informacién que genera la Compafiia es veraz, fiable y eficaz y que muestra una imagen fiel
de la situacion real en la que se encuentra la misma. También es el responsable de que la Sociedad cumpla

con las obligaciones relativas a la cotizacion en el BME Growth.

El Consejo lleva a cabo estas funciones principalmente a través del acceso, directo o indirecto, a los siguientes
mecanismos y érganos y asesores especializados:

e Sistemas de Informacion. Conjunto de aplicaciones y software que utiliza el Grupo para generar su
informacidn econdmica, financiera, operativa y de negocio. Los Sistemas de Informacién que posee
la Compafiia son los siguientes:

o Comunes

o SAP: ERP de gestion contable.

o Caseware: software de consolidacion contable.
o Enlaactualidad especificos de Altia y Bilboomatica

e Intranet: herramienta para la gestion de RRHH, calidad, asi como el control y seguimiento
de los proyectos.

o lcaro Project: herramienta para la gestién del alta de proyectos.
o lcaro Admin: herramienta para la gestién de contactos, empresas y garantias (avales).

e Dédalo: herramienta corporativa de gestién operativa.
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o Sistema de informacion especifico de Altia

e Pitdgoras: registro de oportunidades comerciales.

e Asimismo, Altia utiliza sistemas propios de los reguladores (BME Growth y CNMV) para el
cumplimiento de sus obligaciones en materia de mercado de valores y cuenta con personal

familiarizado con esos sistemas.
o Enla actualidad especificos de Noesis:
e CRM Dynamics: registro de oportunidades comerciales.
e SAP: ERP de gestidn contable y de RRHH.
e Caseware: software de consolidacion contable.
e SRM: Herramienta de gestion de compras.
e Wevalue: Herramienta de gestion y evaluacién de colaboradores.

e TeD: herramienta de registro de tiempos, asignacién a proyectos y presentacion de gastos
de colaboradores.

e RSource: herramienta de RRHH para contratacion.
e MyNoesis: portal del empleado.

e QlikView: herramientas de ‘reporting’ financiero y cuadros de mando.

e Sistema de Gestidon, con su correspondiente Mapa de Procesos. Conjunto de procedimientos

implantados que determinan la forma en la que la organizacién afronta su actividad cotidiana.

e La Comision de Auditoria. Es el 6rgano dentro del Consejo que se encarga, entre otras funciones, de
supervisar todos los procedimientos y sistemas implantados para la elaboracion de la informacién
financiera, la Auditoria Interna, el Cumplimiento Normativo, la gestion de riesgos globales, y las
relaciones con los reguladores del mercado. Es un érgano clave, tanto por las funciones legalmente
previstas, como por la dimensién y el impulso que se le esta dando en el Consejo, que es consciente
de la relevancia que la Comisidn de Auditoria debe tener en organizaciones socialmente responsables
y eficientes. Bajo su dependencia, se encuentran la Unidad de Cumplimiento Normativo, la funcién

de Auditoria Interna y la Unidad de Riesgos Globales.

e Experiencia propia de los Consejeros en materia de mercado de valores. El Secretario del Consejo y
el Consejero con funciones ejecutivas financieras junto con el equipo interno encabezado por la
Responsable de Relaciones con el Mercado, poseen una experiencia de mas de trece afios (desde el

inicio del proceso de preparacion de la salida de la Compafiia al BME Growth) en cumplimiento de
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obligaciones en materia de mercado de valores. El Secretario ha tenido ademds formacidn especifica

y otras intervenciones profesionales en la materia.

e Asesoramiento externo. El Consejo de Administracidon ha contado en el pasado (por ejemplo en Due
Diligence de operaciones societarias y en la implantacion del SCIIF) y sigue contando en el presente
(mantenimiento y evolucion del SCIIF, desarrollo de la funcion de Auditoria Interna, mantenimiento
y evolucion de todas las materias relacionadas con el Cumplimiento Normativo, implantacion del
Sistema de Gestién de Riesgos Globales y aseguramiento en materia fiscal) con asesoramiento
especializado en materias concretas en las que se considera que no se disponia o no se dispone de

un conocimiento suficiente o que debian o deben contrastarse con un experto.

El recurso de asesoramiento externo esta expresamente contemplado en el articulo 31 del Reglamento del

Consejo, cuyo tenor en el siguiente:
“Articulo 31.- Asesoramiento y actualizacion de conocimientos.

La Sociedad ofrecerd a los Consejeros el asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones incluido,
si asi lo exigieran las circunstancias, asesoramiento externo con cargo a la Sociedad. El Secretario del Consejo
canalizard las solicitudes y propondrd el asesoramiento cuando la materia y las circunstancias lo hagan

preciso.

Con independencia de los conocimientos que se exijan a los Consejeros para el ejercicio de sus funciones, la
Sociedad ofrecerd también a los Consejeros programas de actualizacion de conocimientos cuando las

circunstancias lo aconsejen”.

Por otra parte, el Protocolo de Adopcién de Decisiones Estratégicas (/T_21_02) aunque prevé como regla
general que la Unidad de Cumplimiento Normativo del Grupo Altia coordine un equipo multidisciplinar
interno para la realizacion de ‘Due Diligences’, contempla que, en los casos en los que sea necesario, se

cuente con asesoramiento externo especializado.

6.1 Medios adicionales de los que dispone el Consejo de
Administracion

El Consejo de Administracion trata en sus reuniones todos los asuntos relevantes en relacion con la actividad
del Grupo: estratégicos, de negocio, econdmicos, etc. Estos asuntos se comunican con la antelacidn prevista

en la ley por el Secretario del Consejo a través del Orden del Dia del Consejo.

En todas sus reuniones presenciales, el departamento econémico-financiero prepara un dossier con los
principales datos econdémicos y financieros (estructura del grupo, previsiones de facturacion, ingresos,
Ebitda, Beneficio Neto, endeudamiento, tesoreria, PyG previsional, cotizaciones y comparativas), para que el
Consejo disponga de un correcto analisis del estado del Grupo y asi poder evaluar la situacion patrimonial de

Altia y tomar las decisiones que procedan. Asimismo, en todas las reuniones presenciales, el Secretario del
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Consejo informa de las cuestiones relevantes en materia de Gobierno Corporativo en general y de mercado
de valores en particular.

Por otro lado, el Consejo de Administracion es informado en cada reunién por la Comision de Auditoria de
todas aquellas cuestiones legalmente previstas o que se consideren relevantes en relacion a los procesos de
auditoria externa, la funcién de auditoria interna, la gestion de riesgos y la elaboracidn de la informacién
financiera.

En la adopcién de medidas estratégicas, en el sentido del articulo 529 bis de la LSC, se seguira lo dispuesto

en el Protocolo de Adopcidn de Decisiones Estratégicas (IT_21_02).

En conclusién, por todo lo expuesto en el presente informe, se puede afirmar que el Consejo de
Administracion de Altia dispone de medios suficientes para poder realizar todas sus funciones de una manera
satisfactoria, y en especial, la elaboracidon y supervision de la informacion financiera, asi como las
comunicaciones de todo tipo que han de realizarse al mercado derivadas de la vida cotizada del Grupo
Empresarial.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los Accionistas de Altia Consultores, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales de Altia Consultores, S.A. (en adelante, “la Sociedad”), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2022,
asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de
aplicacién (que se identifica en la Nota 2.1 de la Memoria adjunta) y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con
dichas normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacion
con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente
y adecuada para nuestra opinion.

Deloitte, S.L. Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 13.650, seccién 8, folia 188, hoja M-54414, inscripcién 962, C.I.F.: B-79104469,
Domicilio social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso, 28020, Madrid.



Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo
actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinion sobre éstas, y no expresamos una

opinion por separado sobre esas cuestiones.

Recuperacion de participaciones en empresas del Grupo

Descripcion

La Sociedad registra en la partida
“Inversiones en empresas del Grupo y
asociadas a largo plazo — Instrumentos de
patrimonio” del balance la inversién en el
capital de las entidades sobre las que tiene
control (véase Nota 7 de la Memoria
adjunta), cuyo coste en libros al 31 de
diciembre de 2022 asciende a 51.515 miles
de euros.

La Direccién de la Sociedad ha evaluado la
recuperacion de las inversiones en dichas
entidades mediante la realizacién de los
correspondientes test de deterioro, lo que
requiere la aplicaciéon de juicios y
estimaciones significativos, por lo que
hemos considerado esta cuestion como
clave en nuestra auditoria.

Procedimientos aplicados en la auditoria

|
Nuestros procedimientos de auditoria han

consistido en la realizacidn de las siguientes
pruebas sustantivas en detalle:

e Verificacion de la correccién aritmética
de los calculos realizados y adecuacién
del método de valoracién empleado.

e Andlisis de la razonabilidad de las
principales hipétesis aplicadas, entre la
‘ que hemos considerado como mas
relevante la prevision de ingresos y
‘ gastos.

e Evaluacion de la precision de las
| estimaciones realizadas mediante el
analisis del grado de cumplimiento de las
| previsiones realizadas en el ejercicio
anterior.

Asimismo, hemos revisado que los desgloses
de informacioén incluidos en la Nota 7 de la
Memoria de las cuentas anuales adjuntas en
relacion con esta cuestion resultan adecuados
a los requeridos por la normativa contable
aplicable.



Reconocimiento de ingresos en la obra en curso de ejecucién

F

Descripcion Procedimientos aplicados en la auditoria

Los ingresos de la Sociedad proceden, Nuestros procedimientos de auditoria han
fundamentalmente, de la prestacion de consistido en la realizacidn de las siguientes
servicios relacionados con las tecnologias de pruebas sustantivas en detalle, sobre una

la informacion. Estos servicios, muestra de contratos de servicios prestados
generalmente, se prestan mediante la | durante el ejercicio:

realizacion de proyectos que se ejecutan a

lo largo de un determinado periodo de

tiempo de forma que, tal y como se indica |
en la Nota 4.14 de la Memoria adjunta, los
ingresos derivados de cada contrato se
registran en la cuenta de pérdidas y

ganancias en funcién del grado de avance

de cada proyecto. Por ello, al cierre del

ejercicio, una parte relevante de los ingresos
de la Sociedad y de las cuentas a cobrar ® Revisién de |a correccidn aritmética del

calculo realizado para determinar los

ingresos devengados por el método del
‘ grado de avance en relacién con los

proyectos en curso seleccionados.

e Verificacion de la razonabilidad de las
hipdtesis empleadas por la Direccion de
la Sociedad para determinar el grado de
avance y su consistencia con la
informacion disponible relativa al
estado de ejecucién de los proyectos y
los costes incurridos, asi como con los
términos contractuales de los mismos.

corresponde a proyectos no finalizados
(“obra en curso” o “proyectos en curso de
ejecucion”), véase Nota 8 de la Memoria
adjunta.
e Revision de la consistencia de las
hipétesis de grado de avance de la
| Direccién con la informacién soporte.

La aplicacion de este método de
reconocimiento de ingresos requiere la
realizacién de estimaciones significativas

por parte de la Direccion de la Sociedad, ‘ e Revision de los hechos posteriores

tales como la determinacion de los costes acaecidos tras el cierre del ejercicio para
incurridos y los pendientes de incurrir a la contrastar que no existen desviaciones
finalizacién de cada proyecto, el grado de ‘ o modificaciones en los términos de los
avance de los proyectos al cierre del contratos que, pudiendo afectar de
ejercicio y el resultado previsto en los ‘ forma significativa a la estimacion del
mismos a la finalizacién de los grado de avance de los proyectos en
correspondientes contratos. curso, no hubiesen sido tenidos en

, . . | consideracion.
Por los motivos anteriormente descritos,

hemos considerado el reconocimiento de
ingresos en la obra en curso como una de
las cuestiones clave de nuestra auditoria.

Asimismo, hemos revisado que los desgloses

de informacion incluidos en las Notas 4.14 y

8 de la Memoria de las cuentas anuales

adjuntas en relacién con esta cuestién

resultan adecuados a los requeridos por la
normativa contable aplicable.

-3-



La Otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2022, cuya
formulacién es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad y no forma parte integrante
de las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar tnicamente que el estado de informacién no financiera se ha facilitado en la
forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, a informar sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacidn incluida en el informe
de gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la Sociedad obtenido en la
realizaciéon de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e informar de si el
contenido y presentacion de esta parte del informe de gestion son conformes a la normativa
que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que
existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtin lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacidn que contiene el informe de gestién concuerda con la de
las cuentas anuales del ejercicio 2022 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa

que resulta de aplicacion.

Los Administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la
Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la
Sociedad en Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién
de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los Administradores son responsables de la valoracién
de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando,
segun corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento vy utilizando el
principio contable de empresa en funcionamiento excepto silos Administradores tienen intencién
de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La Comision de Auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracién y
presentacion de las cuentas anuales.



Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada
de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en
Espaiia siempre detecte una incorrecciéon material cuando existe. Las incorrecciones pueden
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada,
puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdémicas que los usuarios
toman basandose en las cuentas anuales.

En el Anexo | de este informe de auditoria se incluye una descripcion mas detallada de nuestras
responsabilidades en relacién con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcién que se
encuentra en las paginas 6 y 7 es parte integrante de nuestro informe de auditoria.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro Informe
Adicional para la Comisidn de Auditoria de la Sociedad de fecha 11 de abril de 2023.

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de mayo de 2021 nos nombré como
auditores de la Sociedad por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31
de diciembre de 2021.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General Extraordinaria de
Accionistas para el periodo de 3 afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas
de forma interrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018.

DELOITTE, S.L. 5

Inscrita en el R.QA.C. n? 50692 JAUDITORZS
\|| )."__\‘.‘:m._e. n / ._I | | | .f]

\ | DELOITTE, S.L.

)

; A~ 2023 Num. 04/23/00142
-Miguel Barroso Redilla e .00 EUR

Inscrito en el R.0.A.C n2 18050

14 de abril de 2023



Anexo | de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espaiia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

e Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccidn material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccidon material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

¢ Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los Administradores.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los Administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinidon modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.



Nos comunicamos con la Comisiéon de Auditoria de la Sociedad en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la Comisién de Auditoria de la Sociedad una declaracién de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente
puedan suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes

salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la Comisiéon de Auditoria de la
Sociedad, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las
cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la

auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales
o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.
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Altia

ALTIA CONSULTORES, S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y DE 2021 (NOTAS 1 A 4)
(Euros)

JTTLIE 3TALIT
OPERACIONES CONTINUADAS:
Importe neto de la cifra de negocios Nota 14 84.527.917 70,558,026
Ventas 4.887.981 3.709.619
Prestacion de servicios 79.639.936 66.848.407
Aprovisionamientos Nota 14 {26.922.703) (20.588.879)
Consumo de mercaderias (4.736.676) (2.615.282)
Trabajos realizados por otras empresas (22.186.027) (17.973.597)
Otros ingresos de explotacién 868.201 533.193
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 867.948 533.193
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 253 .
Gastos de personal Nota 14 (46.032,635) (38.805.540)
Sueldos, salarios y asimilados (34.935.521) (29.478,938)
Cargas sociales (11.097.114) (9.326.602)
Otros gastos de explotacion (5.230.335) (3.842.542)
Servicios exteriores Nota 14 (4.267.099) (3.370.140)
Tributos (75.738) (77.524)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por aperaciones comerciales Notas 8 y 10 (505.534) (12.042)
Otros gastos de gestidn corriente (381.964) (382.8386)
Amortizacion del inmovilizado Notas 5y 6 (968.322) (770,239),
Deterioro y resultados por enajenaciones de inmovilizado Nota 6 (17.452) (3.592)
Otros resultados 53.720 59.244
RESULTADO DE EXPLOTACION 6.278.391 7.139.671
Ingresos financieros 10.977 18.935
De empresas del grupo Notas 7y 16 10.875 6.052
De valores negeciables y otros instrumentos financieros 102 12.883
Gastos financieros {149.707) (56.466)
Por deudas con terceros Nota 11 (149.707) (56.466)
Diferencias de cambio (374} 219
RESULTADO FINANCIERO (139.104) (37.312)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 6.139,287 7.102.359
Impuesto sobre beneficios Nota 13 (1.386.403) (1.592.706)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 4,752.884 5,509,653
OPERACIONES INTERRUMPIDAS:
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas, neto de imp 05 - -
RESULTADO DEL EJERCICIO | 4,752.884 5.509.653

Las Notas 1 a 19 descritas en la Memoria adjunta y el Anexo | forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual

terminado el 31 de diciembre de 2022,



Altia

ALTIA CONSULTORES, S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y DE 2021 (NOTAS 1 A 4)

A) ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
(Euros)

31.12.22 1L

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1) 4.752.884 5.509.653

TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1) - -
Por valoracion de instrumentos financieros - -
Efecto impositivo -

TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (IIl) - =

Por valoracion de instrumentos financieros
Efecto impositivo

TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (1-+1+11i) 4.752.884 5.509.653

m Documento firmado electrénicamente a través de Docuten.Cédigo CSV: 71c9e8bal7ad423dblaa045b29a09%ecs

Las Notas 1 a 19 descritas en [a Memoria adjunta y el Anexo | forman parte integrante del estade de ingresos y gastos reconacidos correspondiente al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022,
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ALTIA CONSULTORES, S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS

Altia

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y DE 2021 (NOTAS 1 A 4)

Notas 31.12.22 31.12.21
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1): 5.252.599 5.655.500
Resultado del ejercicio antes de impuestos: 6.139.287 7.102.359
Ajustes al resultado 2.068.146 937.056
- Amortizacion del inmovilizado Notas 5y 6 968.322 770.239
- Correcciones valorativas por deterioro Nota 8 432.884 12.042
- Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado Nota 6 17.452 3.592
- Variacion de provisiones Nota 10 72.650
- Ingresos financieros (10.977) (18.935)
- Gastos financieros 149.707 56.466
- Diferencias de cambio 219)
- Otros ingresos y gastos 438.108 113.871
Cambios en el capital corriente (1.882.400) (851.143)
- Existencias 460.501 (294.987)
- Deudores y otras cuentas a cobrar (4.022.594} (1.317.117)
- Otros activos corrientes (280.737) (32.883)
- Acreedores y otras cuentas a pagar 1.960.430 793.844
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién (1.072,434) (1.532,772)
- Pagos de intereses (106.922) {38.732)
- Cobros de intereses 5.072 18.935
- Cobros (Pagos) por impuesto sobre beneficios (970.584) (1.512.975)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (Il): (29.399.918) 190.282
Pagos por inversiones (30.406.447) (1.081.009)
- Empresas det grupo y asociadas Notas 7y 16 (28.579.000) (1.500)
- Inmovilizado intangible Nota 5 (176.578) (226.676)
- Inmovilizado material Nota 6 (984.748) (852.833)
- Otros activos financieros Nota 7 (666.121) -
Cobros por desinversiones 1.006.529 1.271.291
- Empresas del grupo y asociadas Notas 7y 16 1.006.529 1.270.178
- Otros activos 1.113
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION {lll): 26.412.629 (5.472.624)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio Nota 9 (58.141) {79.081)
- Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (269.949) (283.603)
- Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 211.808 204.522
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 29.001.941 (3.000.000)
a) Emision (+) 29.027.810 -
Deudas con entidades de crédito 29.027.810
b} Devolucion (- (25.869) (3.000.000)
Deudas con entidades de crédito Nota 11 (25,869} (3.000.000)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio {2.531.171) (2.393.543)
a) Dividendos Notas 3y 9 (2.531.171) (2.393.543)
AUMENTO/(DISMINUCION) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES {I+U+lll): 2.265.310 373.158
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 10.345.578 9.972.420
Efectivo o equivalentes al finat del ejercicio 12.610.888 10.345.578

Las Notas 1 a 19 descritas en la Memoria adjunta y el Anexo | forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente
al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022.
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ALTIA CONSULTORES, S.A.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2022

Actividad de la empresa

Altia, en adelante, “la Sociedad”, se constituyé inicialmente como Sociedad Limitada el 17 de marzo de 1994,
habiéndose transformado en Sociedad Anénima en el ejercicio 2010. Se encuentra registrada en el Registro
Mercantil de La Corufia, en el Tomo 1451, folio 109, hoja C-10893, v su domicilio social se encuentra situado en
calle Vulcano 3, Icaria Ill, 15172 Oleiros - A Corufia.

Altia es una compaiia espafola independiente de consultoria y prestacion de servicios perteneciente al sector
de las Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones (en adelante, “TIC”), que desarrolla proyectos para
practicamente la totalidad de los sectores: Administraciones Publicas, Industria, Servicios, Telecomunicaciones
y Servicios Financieros. Altia tiene una orientacidn estratégica principalmente dirigida a grandes clientes,
entendiendo como tales aquellos con un gasto elevado en Tecnologias de la Informacién o aquellos con un alto
potencial de implantacion de proyectos TIC; presta servicios avanzados en este sector y se preocupa porque las
inversiones que realicen en este tipo de servicios sus clientes obtengan el retorno esperado y se traduzcan en
beneficios tangibles. En este sentido, Altia desarrolla su actividad a nivel nacional a través de las oficinas que
mantiene en las Comunidades Auténomas de Galicia, Madrid, Castilla-Ledn, Pais Vasco, Valencia, Catalufa,
Canarias y Baleares, por medio de las Sociedades en las que participa en el capital, asi como mediante la
participacién en determinadas Uniones Temporales de Empresas (véase Nota 15). En su actividad internacional
dispone de filiales en Chile, Portugal, Brasil, Holanda, Irlanda y Estados Unidos.

El objeto social de Altia, de acuerdo con lo establecido en sus Estatutos Saciales, estd compuesto por las
siguientes actividades:

¢ Servicios de asesoramiento y consultoria en materia de planificacion tecnoldgica, calidad, organizacidn
y sistemas de informacion, mejora, racionalizacion y cambio de la gestion, seguridad y proteccién de
la informacion y gestion de contingencias y mantenimiento del negocio.

e Analisis, disefio, construccion, pruebas, integracidn, implantacién y mantenimiento de sistemas de
informacion en su mas amplio sentido.

e Servicios de puesta en funcionamiento, seguimiento, explotacién, gestion y control de equipos y
sistemas informaticos y de infraestructuras telematicas.

o Captura, grabacion y gestion de datos por medios electrénicos, informaticos y telematicos.

» Actividades de formacion presencial, a distancia y on-line en materia de planificacién y organizacién
tecnoldgica, seguridad informatica, metodologias, analisis, disefio y programacién y productos y
soluciones propias o de terceros, incluyendo la preparacion y distribucién del material didactico
relacionado con dichas actividades de formacion.

s Gestion externa de todos o parte de los procesos informaticos de todo tipo de empresas e instituciones
publicas y privadas.

e Suministro, implantacion, integracion y mantenimiento de soluciones informaticas propias y de
terceros, incluyendo la venta, cesion, licencia y arrendamiento de derechos de propiedad intelectual e
industrial sobre el software de base o de aplicacion.

e Suministro, mantenimiento y reparacion de infraestructuras e instalaciones tecnolégicas tales como
equipos de captura, procesamiento, almacenamiento, transmision, recepcién y reproduccién de la
informacion.

e Actividades, relacionadas con internet, conectividad, correo electrénico, registro de dominios,
comercio electrénico y custodia de informacion, servicios de alojamiento web (colocation, housing,
hosting dedicado, hosting virtual), servicios gestionados de explotacién, administracién y
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mantenimiento de sistemas de informacion (infraestructura hardware, sistemas operativos, bases de
datos y aplicaciones informaticas), comunicaciones de datos y soporte a usuarios en relacion a estos
servicios.

En linea con lo anterior, Altia estructura su oferta profesional y de servicios en siete lineas de negocio:
1. OQutsourcing, entendiendo como tal la externalizacion de servicios TIC de alto valor afadido.

2. Servicios Gestionados: linea de negocio asociada a la actividad de los Data Centers ubicados en Vigo
(propiedad), en Madrid y en Barcelona. Incluye servicios de alojamiento, de administracion de
aplicaciones, de outsourcing y servicios avanzados de operacidn y mantenimiento.

3. Soluciones Propias mediante la implantacion de las soluciones “Mercurio” (plataforma de licitacion
electrénica), “Flexia” (plataforma de gestion de procedimientos administrativos) v “Plataforma de
gestion de carga de datos”.

4, Implantacién de soluciones de terceros, donde la Sociedad actia como implantador o integrador de
soluciones de terceros.

5. Consultoria tecnoldgica: estudios, informes, elaboracién de planes estratégicos, consultoria tecnoldgica
en materia de seguridad, oficinas técnicas, formacion, etc.

6. Desarrollo de aplicaciones informaticas, a través de proyectos “llave en mano” de disefio, desarrollo e
implantacion de sistemas informaticos a medida.

7. Suministro de hardware y software. Dotacion y/o entrega de equipamiento tecnoldgico v licencias de
software de terceros.

Dado que las acciones de Altia Consultores, 5.A. cotizan desde el ejercicio 2010 en el segmento de empresas en
expansion del BME Growth, es preceptiva la formulacién de cuentas anuales consolidadas del subgrupo Altia,
que engloba a todas las sociedades dependientes en las que participa Altia Consultores, S.A. La Circular 3/2020
del BME Growth obliga, de forma adicional a la emisién de las cuentas anuales consolidadas del subgrupo Altia,
que engloba a todas las sociedades dependientes en las que participa Altia Consultores, S.A, a remitir al Mercado
para su difusion un informe financiero anual, informe en el que debe incluirse una referencia a los hechos mas
relevantes que han afectado al subgrupo Altia acaecidos durante el ejercicio, asi como un analisis econdémico y
financiero de la evolucién de las principales magnitudes. Dicha circular igualmente obliga a elaborar un informe
similar con caracter semestral. Dicha informacién correspondiente al periodo finalizado el 30 de junio de 2022
se encuentra disponible en la pagina web del BME Growth.

Los Administradores de Altia Consultores, S.A. han formulado el 31 de marzo de 2023 las cuentas anuales
consolidadas del Grupo Altia. Las principales magnitudes consolidadas del Grupo Altia, formuladas bajo Normas
Internacionales de Informacion Financiera {NIIF-UE), que muestran dichas cuentas anuales consolidadas son las
siguientes:

Euros
31.12.22 31.12.21
Total activos 142.770.926| 85.084.809
Reservas 50.469.556] 44.081.588
Beneficio del ejercicio 10.199.128 8.731.725
Importe neto de la cifra de negocios 167.192.168| 125.927.795

Altia forma parte a su vez, en los términos del articulo 42 del Codigo de Comercio, del Grupo Boxleo Tic,
controlado por la Sociedad dominante Boxleo Tic, S.L. Dicha Sociedad presenta cuentas anuales consolidadas
del Grupo al que pertenece Altia en el Registro Mercantil de A Corufia. En este sentido, las Ultimas cuentas
anuales consolidadas del Grupo Boxleo Tic son las correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de



m Documento firmado electrénicamente a través de Docuten.Cédigc CSV: 71c9%e8bal7ad423dblaal45b2%a09%c8

Altia

diciembre de 2021, las cuales fueron formuladas por sus Administradores y posteriormente aprobadas por su
Junta General de Socios el 27 de mayo de 2022.

Aspectos medioambientales
Dadas las actividades a las que se dedica, la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones
o contingencias de naturaleza medicambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la

situacion financiera y los resultados de la misma. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en las
presentes cuentas anuales adjuntas respecto a informacion de cuestiones medicambientales.

Bases de presentacion de las cuentas anuales

2.1 Marco normativo de informacion financiera aplicable a la Sociedad

Las presentes cuentas anuales han sido formuladas por el Consejo de Administracidon de acuerdo con el
marco normativo de informacidn financiera aplicable, que es el establecido en:

s  El Codigo de Comercio, el Texto Refundido de la Ley de Sociedad de Capital y la restante legislacion
mercantil.

s ElPlan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, y sus
posteriores modificaciones.

» Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas en desarrollo al Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

¢ Elresto de la normativa espafiola que le resulta de aplicacion.

2.2 Imagen fiel

Estas cuentas anuales han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo
con el marco normativo de informacion financiera que le es de aplicacion a la Sociedad, de forma que
muestran a imagen fiel de su patrimonio, de su situacién financiera, de sus resultados y de los flujos de
efectivo habidos durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

2.3 Principios contables

Para la elaboracion de las cuentas anuales se han seguido los principios contables y las normas de registro
y valoracion generalmente aceptados que se resumen en la Nota 4. En este sentido, el Consejo de
Administracidn de la Sociedad ha formulado estas cuentas anuales teniendo en consideracion la totalidad
de los principios y normas contables de aplicacién obligatoria que tienen un efecto significativo en las
mismas. No existe ningln principic contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

2.4 Uniones Temporales de Empresas (UTEs)

La Sociedad desarrolla una parte de su negocio de forma conjunta con otras empresas, mediante la
constitucion de Uniones Temporales de Empresas (UTES). A 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad
participaba en varias Uniones Temporales de Empresas, cuyo ejercicio social coincide con el afio natural
(véase Nota 15).

Las cuentas anuales recogen los efectos de las Uniones Temporales de Empresas en las que participa la
Sociedad, mediante la integracién en el balance y en la cuenta de pérdidas y ganancias de la parte
proporcional de los saldos de las partidas de los balances y de las cuentas de pérdidas y ganancias que le
corresponden a la Sociedad en funcién de su porcentaje de participacién. Dicha integracion se ha efectuado
eliminando las transacciones realizadas entre la Sociedad y las Uniones Temporales de Empresas, asi como
los saldos activos y pasivos reciprocos, en proporcion a la participacién de la Sociedad en las mismas.

Los principales efectos que se han puesto de manifiesto en los ejercicios anuales terminados a 31 de
diciembre de 2022 y 2021 por la integracion de las Uniones Temporales de Empresas en las que participa la
Sociedad, han sido los siguientes:
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Euros
31.12,22 31121

Activo no corriente - -
Activo corriente 506.104 306.664
Total activo 506,104 306.664
Pasivo corriente (357.896) 306.664
Total pasivo (357.896) 306.664
Ingresos 3.893.405 4.291.961

Importe neto de la cifra de negocios 3.891.732 4.284.075

Otros ingresos 1.673 7.886
Gastos (3.881.506)]  (4.289.995)
Resultado antes de impuestos 11.899 1.966
Tesoreria 128.465 169.254]

En el Anexo | se relacionan las Uniones Temporales de Empresas en las que participaba la Sociedad al 31 de
diciembre de 2022 y 2021, asi como los porcentajes de participacion en que lo hacia y la actividad de cada
una de ellas. Asimismo, se indican las Uniones Temporales de Empresas disueltas, en su caso, durante los
ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021.

Aspectos criticos de la valoracion y estimacién de la incertidumbre

Et Consejo de Administracion ha preparado las presentes cuentas anuales considerando que no existen dudas
sobre la capacidad de la Sociedad de seguir operando como empresa en funcionamiento. Las estimaciones
relevantes a la hora de preparar estas cuentas anuales son coincidentes con las empleadas en la formulacion
de las cuentas anuales del ejercicio anterior, y se refieren basicamente a:

. La vida Gtil de los activos materiales e intangibles.

+  la evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.
. La valoracion y grado de avance de los proyectos en curso.

. La estimacion de provisiones y pasivos contingentes.

»  Larecuperacion de los activos por impuesto diferido.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacion disponible en la fecha
de formulacion de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que
puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en proximos ejercicios, lo que
se haria de forma prospectiva, tal y como se establece en el Plan General de Contabilidad.

La Sociedad tiene un fondo de maniobra negative al 31 de diciembre de 2022 de 6.686.000 euros,
aproximadamente, como consecuencia de las adquisiciones realizadas en el ejercicio 2022 (véase Nota 7).
No obstante lo anterior, los Administradores han formulado las presentes cuentas anuales aplicando el
principio de empresa en funcionamiento dado que no albergan dudas de la capacidad de la Sociedad de
realizar sus activos y liquidar sus pasivos por los importes y con la clasificacion con la que aparecen
registrados en el balance al 31 de diciembre de 2022 dado que las perspectivas de generacién de negocios
para los proximo ejercicios siguen siendo buenas y que ya se ha gestionado la obtencion de financiacion
adicional suficiente, en caso de la misma fuera finalmente necesaria.
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2.6 Comparacion de la informacion

2.7

2.8

2.9

La informacion relativa al ejercicio 2021 que se incluye en esta Memoria se presenta, Unica y
exclusivamente, a efectos comparativos con la informacién del ejercicio 2022.

Agrupacién de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el
patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su
comprension. No obstante, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacién desagregada
en las correspondientes Notas de la Memoria.

Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022 no se han producido cambios en criterios
contables respecto a las aplicados en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2021.

Correccion de errores

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ninglin error significativo que haya

supuesto la reexpresion de los importes incluidos en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2021.

Distribucién de resultados

La propuesta de distribucién del resultado del ejercicio formulada por los Administradores de la Sociedad y que
se someterd a la aprobacién de la Junta General de Accionistas, asi como la distribucién del beneficio del
ejercicio 2021 aprobado por la Junta General de Accionistas, es la siguiente:

Euros
2022 2021

Base de reparto:

Pérdidas y ganancias 4.752.884 5.509.653
Distribucion:

A dividendos 2.751.274 2.201.019
AReserva de Capitalizacién (Nota 13) 298.492 387.187
AReservas Volntarias 1.703.118 2.921.447
Total 4.752.884 5.509.653

Dividendo del ejercicio y dividendo a cuenta pagado

Dado que el capital social de la Sociedad, en el momento de la formulacién de las presentes cuentas esta
compuesto por 68.781.850 acciones (ver Nota 19. Hechos posteriores), el dividendo propuesto por el Consejo de

Administracién de Altia Consultores, S.A. es de 0,040 euros por accién, lo que supone un dividendo total de

2.751.274 euros. De este importe, 1.650.764 euros se pagaron el 13 de diciembre de 2022 como dividendo a
cuenta del ejercicio 2022,

Para el reparto del mencionado dividendo a cuenta, el Consejo de Administracidn de Altia Consultores, S.A.
formulo el correspondiente estado contable provisional de liquidez, de conformidad con lo establecido en el
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articulo 277 de la Ley de Sociedades de Capital, poniendo de manifiesto la existencia de liquidez suficiente para
proceder a la distribucion de dicho dividiendo:

Euros
Saldo inicial de tesoreria al 31 de Octubre de 2022 7.195.867
Cobros/Pagos previstos (3.462.792)
Saldo final de tesoreria previsto al 30 de noviembre de 2022 3.733.075

Asimismo, para la distribucion del dividendo a cuenta, el Consejo de Administracién ha cumplido con la exigencia
de que la cantidad a distribuir no excediese la cuantia del beneficio obtenido hasta la fecha por la Sociedad,
una vez deducida la estimacién del Impuesto sobre Sociedades a satisfacer por dicho beneficio.

Normas de registro y valoracién

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracién de estas cuentas
anuales, de acuerdo con las establecidas en el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

4.2

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de produccién.
Posteriormente, dicha valoracién inicial se corrige por la correspondiente amortizacién acumulada y, en su
caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado, siguiende los criterios descritos en la Nota

En concreto, ta Sociedad utiliza los siguientes criterios para la contabilizacidn de su inmovilizado intangible:

1.

Gastos de desarrollo. Los gastos de desarrollo se contabilizan cuando se incurren, por su precio de
adquisicion o coste de produccién, en la partida “Servicios exteriores” de la cuenta de pérdidas y
ganancias. Simultdneamente, los gastos de desarrollo con perspectivas de éxito se cargan en la cuenta
“Inmovilizado Intangible-Desarrollo” del balance, con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la
Empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los gastos de desarrollo capitalizados
se amortizan linealmente en un periodo de 5 afios, a partir de la fecha de finalizacion de los
correspondientes proyectos. No obstante, cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la
rentabilidad econdmice-comercial de un proyecto, los gastos capitalizados por el mismo se imputan
directamente a los resultados del ejercicio en el que esta situacion se pone de manifiesto, y se dan de
baja si parcialmente se reconocieron como mayor valor del inmovilizado intangible.

Los gastos de desarrollo capitalizados al cierre del ejercicio estan especificamente individualizados
por proyectos y su coste esta claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.

Aplicaciones informéticas. Se registran por su precio de adquisicion, que incluye los importes
satisfechos por el desarrollo o adaptacion de las mismas, y se amortizan linealmente en un periodo de
tres afos, a partir de la fecha de su entrada en funcionamiento. Los costes de mantenimiento de las
aplicaciones informéaticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se
incurren,

Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccién, y
posteriormente se minora por la correspondiente amortizacidn acumulada y las pérdidas por deterioro, si
las hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.3.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario,



m Documento firmado electrénicamente a través de Docuten.Coédigo CSV: 71lc9e8bal7ad423dblaal45b2%a09%ec8

Altia

los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida
util de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Los bienes retirados, tanto si se producen como consecuencia de un proceso de modernizacion como si se
deben a cualquier otra causa, se contabilizan dando de baja los saldos que presentan las correspondientes
cuentas de coste y de amortizacion acumulada.

La Sociedad amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de
amortizacién anual calculados en funcidn de los afios de vida Util estimada de los respectivos bienes, segin
el siguiente detalle:

Afios de Vida Util
Elementos Inmovilizado
Estimada
Construcciones 50
Otras instalaciones 10
Mobiliario 10
Equipos proceso de informacién 4
Elementos de transporte 6
Otro inmovilizado 03-10

Con cierta periodicidad, se procede a revisar la vida (til estimada de los elementos del inmovilizado
material de uso propio, de cara a detectar cambios significativos en las mismas, que, en caso de producirse,
se ajustan mediante la correspondiente correccion del cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias de
ejercicios futuros en concepto de amortizacion, en virtud de las nuevas vidas (tiles.

4.3 Test de deterioro

Al cierre de cada ejercicio la Sociedad analiza si existen indicios de deterioros de valor de sus activos o
unidades generadoras de efectivo, y, en caso de que los hubiera comprueba, mediante el denominado “test
de deterioro”, la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos
a un importe inferior al de su valor en libros las cuales, en caso de ser registradas, lo hacen con cargo a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. En el caso del fondo de comercio el test se realiza al menos de
forma anual, independientemente o la existencia o no de indicadores de deterioro.

Para ello, la Sociedad ha establecido una metodologia propia en la que para cada unidad generadora de
efectivo independiente se determina su valor recuperable y se compara con el valor en libros de los activos
que conforman la unidad generadora de efectivo; en caso de que el valor recuperable sea menor, se registra
una provision por deterioro para ajustar el valor en libro de los activos a su valor recuperable,

Una unidad generadora de efectivo se define como el conjunto mas reducido de activos que son capaces de
generar flujos de negocio de manera independiente. Debido a la actividad del Grupo las unidades
generadoras de efectivo coinciden con los segmentos de operacién definidos por la Direccién. En relacién
con el fondo de comercio, se considera un activo comin y se asigna a la unidad generadora de efectivo
adquiridas, la cual dio origen a su reconocimiento.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de
venta y el valor en uso. El valor en uso se determina como el valor actual de los flujos de efectivo que se
esperan obtener segin las proyecciones de la Direccion y que son objeto de revision y aprobacidn por el
Consejo de Administracion de la Sociedad dominante. Las proyecciones financieras sobre las que se
determinan los flujos de efectivo cubren un periodo de 5 afos que viene determinado con el horizonte
temporal del Plan de Negocio corporativo. No abstante, el Plan de Negocio es revisado anualmente y las
posibles desviaciones son plasmadas en el Presupuesto Anual.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a la
que se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor contable
del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de este, en segundo
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lugar, se reduce, en proporcion a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora de
efectivo, hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta,
su valor en uso y cero.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso
especifico del fondo de comercio, por lo que en ningtn caso se revierte la reduccion del valor contable de!
fondo de comercio que se hubiera producido), el importe en libros del resto de los activos o de la unidad
generadora de efectivo se incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal
modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de
no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversion de una
pérdida por deterioro de valor se reconoce como un ingreso.

Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como “arrendamientos financieros” siempre que de las condiciones de los
mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a
la propiedad del activo objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como “arrendamientos
operativos”.

Arrendamientos financieros

Durante los ejercicios 2022 y 2021 la Sociedad no ha tenido suscrito como arrendadora contrato alguno que
pudiera ser clasificado como arrendamiento financiero.

Arrendamientos operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo, el arrendador es titular de la propiedad del bien arrendado
y, sustancialmente, de todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien.

Cuando la Sociedad actGla como arrendataria, los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de
arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratara como un
cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida
que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

Instrumentos financieros

Un “instrumento financiero” es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad v,
simultdneamente, a un pasivo financiero o instrumento de capital en otra entidad.

Un “instrumento de capital” es un negocio juridico que evidencia una participacidn residual en los activos
de la entidad que lo emite, una vez deducidos todos sus pasivos.

Un “derivado financiero” es un instrumento financiero cuyo valor cambia como respuesta a los cambios en
una variable observable de mercado (tal y como un tipo de interés, de cambio, el precio de un instrumento
financiero o de un indice de mercado), cuya inversion inicial es muy pequefia en relacién a otros
instrumentos financieros con respuesta similar a los cambios en las condiciones de mercado y que se liquida,
generalmente, en una fecha futura.

Activos financieros
Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorias:

1. Activos financieros a coste amortizado: incluye activos financieros, incluso los admitidos a
negociacién en un mercado organizado, para los que la Sociedad mantiene la inversién con el
objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las
condiciones contractuales del activo dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo
que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.



m Documento firmado electrénicamente a través de Docuten.Cédigo CSV: 71c%e8bal7ad423dblaa045b29a09%ec8

Altia

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales
originados en la venta de bienes o en la prestacion de servicios por operaciones de trafico con
cobro aplazado, y los créditos por operaciones no comerciales que proceden de operaciones de
préstamo o crédito concedidos por la Sociedad cuyos cobros son de cuantia determinada o
determinable.

2. Activos financieros a coste: se incluyen en esta categoria las siguientes inversiones: a)
instrumentos de patrimonio de empresas del Grupo, multigrupo y asociadas; b) instrumentos de
patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse con fiabilidad y c) activos financieros
gue deberian clasificarse en la siguiente categoria, pero su valor razonable no puede estimarse
de forma fiable.

Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

Asimismo, en el caso de inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo que otorgan control sobre la
sociedad dependiente, los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales relacionados con la
adquisicion de la inversion se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Posteriormente, los activos financieros a coste amortizado se registran aplicando dicho criterio de
valoracién imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados aplicando el método
del tipo de interés efectivo.

Las inversiones clasificadas en la categoria 2 anterior se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el
importe acumulado de las correcciones valorativas por deteriora. Dichas correcciones se calculan como la
diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre
su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de
la inversion. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de
patrimonio, se toma en consideracién el patrimenio neto de la entidad participada, corregido por las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto impositivo.

Deterioro

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un “test de deterioro” para los activos financieros que
no estan registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se considera que
existe evidencia objetiva de deterioro si el importe recuperable del activo financiero es inferior a su valor
en libros. El registro del deterioro se realiza en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos
de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y
beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos
comerciales en operaciones de “factoring” en las que la empresa no retiene ningun riesgo de crédito ni de
interés o las titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente no retiene financiaciones
subordinadas ni concede ningin tipo de garantia o asume alglin otro tipo de riesgo.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los actives financieros, y reconoce un pasivo financiero por un
importe igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, el
“factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo o al
precio de venta mas un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente
retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben sustancialmente todas las
pérdidas esperadas.

Pasivos financieros
Son pasivos financieros aquellos débitos y cuentas a pagar que se han originado en la compra de bienes y

servicios por operaciones de trafico de la Sociedad, o también aquellos que, sin tener un origen comercial,
no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.
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Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion recibida,
ajustada por los costes de la transaccién directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se
valoran a su coste amortizado, calculado mediante la utilizacion del método del “tipo de interés efectivo”,
tal y como se ha indicado con anterioridad.

La Sociedad da de baja los pasives financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

Instrumentos financieros derivados

Durante los ejercicios 2022 y 2021 la Sociedad no ha tenido contratado ningln instrumento financiero
derivado.

Instrumentos de patrimonio

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el capitulo “Patrimonio neto” del
balance por el importe recibido, neto de los gastos de emisidn.

La adquisician por la Sociedad de acciones propias se presenta por el coste de adquisicion de forma separada
como una minoracién de los fondos propios del balance. En las transacciones realizadas con instrumentos
de patrimonio propio no se reconoce ningin resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias.
Adicionalmente, los costes de transaccidn se registran como una minoracidn de las reservas, una vez
considerado cualquier efecto fiscal.

Existencias

Las existencias se valoran por la menor de las siguientes magnitudes: precio de adquisicion, coste de
produccion o valor neto realizable. Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas
similares y los intereses incorporados al nominal de los débitos se deducen en la determinacion del precio
de adquisicién. El coste de produccion incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de
mano de obra directa y los gastos generales de fabricacion.

Clasificacién de saldos entre corriente y no corriente

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotacién que, con caracter
general, se considera de un afio; también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenacion o realizacion
se espera que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, el efectivo y otros activos
liquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotacién, v en general todas
las obligaciones cuyo vencimiento o extincion se producira en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican
como no corrientes. En el caso de que un pasivo no tenga, antes del cierre del ejercicio, un derecho
incondicional para la Sociedad de diferir su liquidacion por al menos doce meses a contar desde la fecha
del balance, este pasivo se clasifica como corriente.

Transacciones con partes vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios
de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad
consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracion en el futuro.

Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras
divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran segin los tipos de
cambio vigentes en las fechas de las operaciones. Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance. Los
beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias
del periodo en que se producen.
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4.10 Provisiones y pasivos contingentes
Los Administradores de la Sociedad en la formulacién de las cuentas anuales diferencian entre:

1. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados,
cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados
en cuanto a su importe y/ o momento de cancelacién.

2. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacién futura estd condicionada a que ocurran, 0 no, uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad de la Sociedad.

El balance recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se
tenga que atender la obligacidn es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en
el balance, sino que se informa sobre los mismos en la memoria, en la medida en que no sean considerados
como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para
cancelar o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacion disponible sobre el suceso v sus
consecuencias, y registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un
gasto financiero conforme se va devengando.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacion, siempre que no existan
dudas de que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un
vinculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esta
obligada a responder; en esta situacion, la compensacion se tendré en cuenta para estimar el importe por
el que, en su caso, figurara la correspondiente provisién.

Procedimientos judiciales y reclamaciones en curso

Al cierre del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022 se encontraban en curso distintos
procedimientos judiciales y reclamaciones contra la Sociedad, con origen en el desarrollo habitual de sus
actividades. No obstante, los asesores legales y los Administradores de la Sociedad estiman que la conclusién
de estos procedimientos y reclamaciones no producira un efecto significativo en las cuentas anuales
adjuntas.

4.11 Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el
impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones
fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales
en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales
compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe
del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento v la cancelacion de los
activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como
aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes
en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de
compensacidn y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran
aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera
recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto

aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una
operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios.
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Por su parte, los activos por impuestos diferidos solo se reconocen en la medida en que se considere
probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos
efectivos y siempre que sea en un plazo menor a 10 afios.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en
cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacién futura.
Asimismo, en cada cierre se evallan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos
son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacién con beneficios
fiscales futuros.

La Sociedad tributa por el Impuesto sobre Sociedades en Régimen de Consolidacion Fiscal, formando parte
del Grupo fiscal 0490/09, del que es Sociedad dominante, Boxleo Tic, S.L. De acuerdo con lo establecido
por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, las politicas del Grupo establecen que para cada
una de las Sociedades integradas en el Grupo fiscal consolidable, el gasto o ingreso por el Impuesto sobre
Sociedades del ejercicio se determina en funcién del resultado econémico antes de impuestos, aumentado
o disminuido, segln corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendido éste
como la base imponible del citado impuesto, y minorado por las deducciones y bonificaciones que
corresponden a cada Sociedad del Grupo en et Régimen de Declaracién Consolidada.

4.12 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacién vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a aquellos
empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el ejercicio
en el que se adopta la decision del despido y se crea una expectativa valida frente a terceros sobre el
mismo. En las cuentas anuales adjuntas no se ha registrado provision alguna por este concepto, ya que no
estan previstas situaciones de esta naturaleza.

4.13 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente
real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca
la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de
la contraprestacion recibida, deducidos descuentos e impuestos.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacién de servicios se valoran por el
importe monetario recibido o, en su caso, por el valor razonable de la contraprestacién recibida, o que se
espera recibir, y que salvo evidencia en contrario sera el precio acordado deducido cualquier descuento,
impuestos y los intereses incorporados al nominal de los créditos. Se incluira en la valoracion de los ingresos
la mejor estimacion de la contraprestacién variable cuando no se considera altamente probable su
reversion.

El reconocimiento de los ingresos se produce cuando (0 a medida que) se produce la transferencia al cliente
del control sobre los bienes o servicios comprometidos.

Los ingresos reconocidos a lo largo del tiempo, por corresponder a bienes o servicios cuyo control no se
transfiere en un momento del tiempo, se valoran considerando el grado de realizacién de la prestacion a la
fecha de balance, siempre y cuando se disponga de informacion fiable para realizar la medicién del gradeo
de realizacién. En caso contrario solo se reconoceran ingresos en un importe equivalente a los costes
incurridos que se espera que sean razonablemente recuperados en el futuro.

Los ingresos derivados de compromisos que se ejecutan en un momento determinado se registran en esa

fecha, contabilizando como existencias los costes incurridos hasta ese momento en la produccién de los
bienes o servicios.
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Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo
y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses
y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicién se reconocen
como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.14 Proyectos en curso de ejecucion

La Sociedad sigue el criterio de reconocer en cada ejercicio como resultado de los proyectos que realiza la
diferencia entre la produccién del ejercicio y los costes incurridos durante el mismo. La produccidn de cada
ejercicio viene determinada por la valoracion al precio de venta de la proporcién ejecutada durante el
periodo del total de cada contrato que, por encontrarse amparada en el contrato firmado con el cliente, o
en adicionales 0 modificados al mismo, ya aprobados, no presentan dudas razonables en cuanto a su
aprobacion final.

En el caso de contratos con pérdida final esperada, se reconoce la totalidad de la misma en el momento en
que ésta se determina.

Si a la fecha de cierre el importe de la produccién a origen de cada uno de los contratos es mayor que el
importe recepcionado para cada uno de ellos, la diferencia entre ambos importes se recoge dentro de la
partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios”, en el activo corriente del balance. Si, por el
contrario, como consecuencia de anticipos recibidos, el importe de la produccién a origen fuera menor que
el importe de las facturaciones emitidas, la diferencia se recoge dentro del epigrafe “Periodificaciones a
corto plazo”, en el pasivo corriente del balance. Asimismo, con el fin de mantener una adecuada correlacion
entre los ingresos y gastos de cada ejercicio, los costes de los proyectos pendientes de incurrir y relativos
a ventas registradas, se provisionan al cierre del ejercicio, en el epigrafe “Provision a corto plazo” del
pasivo del balance.

Los costes directos de los contratos se imputan directamente a los mismos en la medida que se van
incurriendo, en tanto que los costes indirectos se imputan a los contratos proporcionalmente a la ejecucion
de los mismos.

4.15 Negocios conjuntos
La Sociedad contabiliza sus inversiones en Uniones Temporales de Empresas (UTESs) registrando en el balance
la parte proporcional que le corresponde, en funcidn de su porcentaje de participacion, de los activos
controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente.
Asimismo, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias la parte que le corresponde de los ingresos
generados y de los gastos incurridos por el negocio conjunto. Igualmente, en el estado de cambios en el
patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo se integra la parte proporcional de los importes de las
partidas del negocio conjunto que le corresponden.

4.16 Operaciones interrumpidas
Una operacién interrumpida o en discontinuidad es una linea de negocio que se ha decidido abandonar y
enajenar, cuyos activos, pasivos y resultados pueden ser distinguidos fisicamente, operativamente y a
efectos de informacidn financiera. Los ingresos y gastos de las operaciones en discontinuidad se presentan
separadamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Durante el ejercicio 2022 no se ha producido la discontinuidad de ninguna linea o segmento de negocio de
la Sociedad.

4.17 Estado de flujos de efectivo
En los estados de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

 Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo por éstos
las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
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¢ Actividades de explotacion: actividades tipicas de la Sociedad, asi como otras actividades que no
pueden ser calificadas como de inversion o de financiacién.

o Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios de activos a
largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

¢ Actividades de financiacidn: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del
patrimonio neto y de los pasivos de caracter financiero.

4.18 Estado de cambios en el patrimonio neto

El estado de cambios en el patrimonio neto que se presenta en estas cuentas anuales muestra el total de
las variaciones habidas en el patrimonio neto durante el ejercicio. Esta informacidn se presenta desglosada
a su vez en dos estados: el estado de ingresos y gastos reconocidos y el estado total de cambios en el
patrimonio neto. A continuacion, se explican las principales caracteristicas de la informacion contenida en
ambas partes del estado:

Estado de ingresos vy gastos reconocidos

En esta parte del estado de cambios en el patrimonio neto se presentan los ingresos y gastos generados por
la Sociedad como consecuencia de su actividad durante el periodo, distinguiendo aquellos registrados como
resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio y los otros ingresos y gastos registrados, de
acuerdo con lo dispuesto en la normativa vigente, directamente en el patrimonio neto.

Por tanto, en este estado se presenta:

a) Elresultado del ejercicio.

b) El importe neto de los ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (importe de los
ingresos, netos de los gastos originados en el ejercicio, reconocidos directamente en el patrimonio
neto, los cuales se mantienen en esta partida, aunque en el mismo ejercicio se traspasen a la cuenta
de pérdidas y ganancias, al valor inicial de otros activos o pasivos o se reclasifiquen a otra partida).

¢} Elimporte transferido a la cuenta de pérdidas y ganancias desde el patrimonio neto (importe de las
ganancias o pérdidas por valoracion y de las subvenciones de capital reconocidas previamente en el
patrimenio neto, aunque sea en el mismo ejercicio, que se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias).

d) El total de los ingresos y gastos reconocidos, calculados como la suma de las letras anteriores.

Los importes de estas partidas se presentan por su importe bruto, mostrandose su correspondiente efecto
impositivo en la ribrica “Efecto impositivo” del estado.

Estado total de cambios en el patrimonio neto

En esta parte del estado de cambios en el patrimonio neto se presentan todos los movimientos habidos en
el patrimonio neto, incluidos los que tienen su origen en cambios en los criterios contables y en correcciones
de errores. Este estado muestra, por tanto, una conciliacién del valor en libros al comienzo y al final del
ejercicio de todas las partidas que forman el patrimonio neto, agrupando los movimientos habidos en funcién
de su naturaleza en las siguientes partidas:

a) Ajustes por cambios en criterios contables y correccion de errores: que incluye los cambios en el
patrimonio neto que surgen como consecuencia de la reexpresion retroactiva de los saldos de las
cuentas anuales con origen en cambios en los criterios contables o en la correccion de errores.

b} Ingresos v gastos reconocidos en el ejercicio: recoge, de manera agregada, el total de las partidas
registradas en el estado de ingresos y gastos reconocidos anteriormente indicadas.
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c) Otras variaciones del patrimonio neto: recoge el resto de partidas registradas en el patrimonio neto,
como pueden ser aumentos o disminuciones del capital de la Sociedad, distribucién de resultados,
operaciones con instrumentos de capital propios, pagos con instrumentos de capital, traspasos entre
partidas del patrimonio neto y cualquier otro incremento o disminucion del patrimonio neto.

4.19 Subvenciones de explotacion

Las subvenciones de explotacion se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se
destinan a financiar déficit de explotacién de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos
ejercicios. Si se conceden para financiar gastos especificos, la imputacién se realizard a medida que se
devenguen los gastos financiados.

Inmovilizado intangible

El movimiento habido en las distintas partidas del inmovilizado intangible durante los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 ha sido el siguiente:

Ejercicio 2022
Euros
Saldo Adiciones / Retiros/ Traspasos Saldo
01.01.22 (Dotaciones) (Bajas) 31.12.22
Coste:
Desarrolo 486.552 - 486.552
Aplicaciones informaticas 120.037 176.578 - 184.803 481.418
Inmovilizado en curso 184.803 - (184.803) -
TOTAL 791.392 176,578 - - 967.970
Amortizacién acumulada:
Desarrollo (486.552) - (486.552)
Propiedad industrial - -
Aplicaciones informaticas (62.517) (103.013) - (165.530)
TOTAL (549.069) (103,013) - - (652.082)
Neto:
Desarrolo -
Aplicaciones informaticas 57.520 315.888
Inmovilizado en curso 184.803 -
TOTAL 242.323 315.888
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Ejercicio 2021
Euros
Saldo Adiciones / Retiros/ Saldo
01.01.21 (Dotaciones) (Bajas) 31.12.21
Coste:
Desarrollo 486.552 - - 486.552
Propiedad industrial 19.829 - (19.829) -
Aplicaciones informaticas 493.892 41.873 (415.728) 120.037
Inmovilizado en curso - 184.803 - 184.803
TOTAL 1.000.273 226,676 (435.557) 791.392
Amortizacién acumulada;
Desarrollo (486.552) (486.552)
Propiedad industrial (19.829) - 19.829 -
Aplicaciones informéticas (446.440) (31.805) 415.728 (62.517)
TOTAL (952.821) (31.805) 435,557 (549.069)|
Neto:
Desarrollo -
Propiedad industrial -
Aplicaciones informaticas 47.452 57.520
Inmovilizado en curso - 184.803
TOTAL 47.452 242.323

Adiciones del ejercicio

Las adiciones del inmovilizado intangible del ejercicio 2022 corresponde a la adquisicion de software
informatico.

Elementos totalmente amortizados

Formando parte del inmovilizado intangible de la Sociedad se encuentran determinados activos que se
encontraban totalmente amortizados y en uso, cuyos valores totales de coste y de su correspondiente
amortizacion acumulada al 31 de diciembre de 2022 y 2021 presentan el siguiente detalle:

Euros
31.12.22 31.12.21
Desarrollo 486,552 486.552
Aplicaciones informéticas 34,744 16.017
Total 521.296 502. 568|

6. Inmovilizado material

El movimiento habido en las distintas partidas del inmovilizado material durante los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 ha sido el siguiente:
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Ejercicio 2022
Euros
Saldo Adiciones / Retiros/ Saldo
01.01.22 (Dotaciones) (Bajas) 31.12.22
Coste:
Terrenos 530.041 - - 530.041
Construcciones 1.970.764 - - 1.970.764
Otras instalaciones 1.765.544 4.056 (24.471) 1.745.129
Mobiliario 471.797 3.101 (1.873) 473.025
Equipos de proceso de informacién 2.661.057 636.664 (25.987) 3.271.734
Elementos de transporte 6.713 - 6.713
Otro inmovilizado material 76.975 16.360 - 93.335
TOTAL 7.482.891 660.181 (52.331) 8.090.741
Amortizaciéon acumulada:
Construcciones (540.521) (39.416) - (579.937)
Otras instalaciones (692.763) (175.641) 10.385 (858.019)
Mobiliario (240.413) (43.872) 671 (283.614)
Equipos de proceso de informacion (1.422.610) (590.905) 23.823|  (1.989.692)
Elementos de transporte (6.713) - - (6.713)
Otro inmovilizado material (54.957) (15.475) - (70.432)
TOTAL (2.957.977) (865.309) 34,879| (3.788.407)
Neto:
Terrenos 530.041 530.041
Construcciones 1.430.243 1.390.827
Otras instalaciones 1.072.781 887.110
Mobiliario 231.384 189.411
Equipos de proceso de informacion 1.238.447 1.282.042
Elementos de transporte -
Otro inmovilizado material 22.018 22.903
TOTAL 4.524.914 4,302, 334|
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Ejercicio 2021
Euros
Saldo Adiciones / Retiros/ Saldo
01.01.21 (Dotaciones) (Bajas) 31.12.21
Coste:
Terrenos 530.041 - - 530.041
Construcciones 1.970.764 - 1.970.764
Otras instalaciones 2.523.747 40.166 {798.369) 1.765.544
Mobiliario 803.907 18.708 (350.818) 471.797
Equipos de proceso de informacion 3.434.765 715,117 (1.488.825) 2.661.057
Elementos de transporte 6.713 - - 6.713
Otro inmovilizado material 92.869 12.917 (28.811) 76.975
TOTAL 9.362.806 786.908] (2.666.823) 7.482.891
Amortizacién acumulada:
Construcciones (501.105) {39.416) - (540.521)
Otras instalaciones (1.317.429) (173.703) 798.369 (692.763)
Mobiliario {548.509) (42.722) 350.818 (240.413)
Equipos de proceso de informacion (2.440.599)) (467.277) 1.485.266 (1.422.610)
Elementos de transporte {6.713) - (6.713)
Otro inmovilizado material (68.419) (15.316) 28.778 (54.957)
TOTAL (4.882,774) (738.434)1 2.663.231 (2.957.977)
Neto:
Terrenos 530.041 530.041
Construcciones 1.469.659 1.430.243
Otras instalaciones 1.206.318 1.072.781
Mobiliario 255.398 231.384
Equipos de proceso de informacion 994.166 1.238.447
Elementos de transporte -
Otro inmovilizado material 24.450 22,018
TOTAL 4,480.032 4,524,914

Adiciones del ejercicio

Las principales adiciones del ejercicio corresponden a la inversion en equipos de procesos de informacion
necesario para el desarrollo de las actividades de la Sociedad.

Elementos totalmente amortizados
Formando parte del inmovilizado material de la Sociedad se encuentran determinados activos que se

encontraban totalmente amortizados y en uso, cuyos valores totales de coste y de su correspondiente
amortizacion acumulada al 31 de diciembre de 2022 y 2021 presentan en el siguiente detalle:
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Euros

31.12,22) 31.12.21
Otras instalaciones 16.842 1.467
Mobiliario 34.445| 34.047
Equipos proceso de informacion 708.719| 542.321
Elementos de transporte 6.713 6.713
Otro inmovilizado material 33.780 19.339
Total 800,499 603,887

Arrendamientos operativos

La informacién de los pagos minimos futuros comprometidos contractualmente al 31 de diciembre de 2022 y
2021 (sin tener en cuenta la repercusion de gastos comunes, incrementos futuros de IPC ni actualizaciones de
renta pactadas contractualmente) es la siguiente:

Euros
31.12.22 31,12.21
Menos de un afo 638.015 674.922
Entre uno y cinco anos 655.347 983.190
Mas de cinco afios - -
Total 1.293.362 1.658.112

En la informacion anterior, se incluye el importe de los pagos derivados del contrato de arrendamiento de las
oficinas centrales a Boxleo Tic, S.L. {véase Nota 16).

Politica de seguros
La politica de la Sociedad es contratar pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a los que estan sujetos

los diversos elementos de su inmovilizado material e intangible. En opinion de los Administradores, las coberturas
de seguro contratadas por la Sociedad al 31 de diciembre de 2022 son adecuadas y suficientes.

Inversiones en empresas del Grupo y asociadas e inversiones financieras

Inversiones en empresas del Grupo - Instrumentos de patrimonio

En este epigrafe del balance se registran las participaciones en el capital social de las empresas del Grupo y
multigrupo, ninguna de las cuales cotiza en un mercado secundario organizado. El movimiento habido durante
el ejercicio 2022 ha sido el siguiente:

Euros
Saldo a 01.01.2021 24,277.323
Devolucién aportacion Noesis (1.200.000)
Saldo a 31.12.2021 23.077.323
Adquisicidén Wairbut, S.A. 5.443.000
Adquisicion Bibomatica, S.A. 24.000.000
Devolucion aportacion Noesis (1.000.000)
Saldo al 31.12.22 51.520.323
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- Adquisicion de Wairbut, S.A.: Wairbut, S.A., es una entidad ubicada en Madrid, cuyo objeto social es la
prestacion de servicios de consultoria, asesoria, mantenimiento, desarrollo e investigacion en el ambito
de las Tecnologias de la Informacion: el 18 de julio de 2022 Altia adquirié el 100% del capital de esta
saciedad por un importe de 5.443.000 euros, de los cuales 864.000 euros se encontraban pendientes de
pago al 31 de diciembre de 2022 por lo que figuran registrados en el epigrafe “Deudas a corto plazo -
otros pasivos financieros” del balance adjunto. El contrato de compra - venta establece que la parte
pendiente de pago se ajustara en funcidn de determinadas variables financieras de Wairbut, S.A.
correspondientes al ejercicio anual 2022. El pasivo por este concepto responde a la mejor estimacion
de los Administradores de la Sociedad sobre el importe por el que se cancelara el citado pasivo.

- Adgquisicion de Bilbomatica, S.A. En julio de 2022 Altia y Bilbomatica firmaron un contrato privado para
la adquisicion por parte de Altia del 100% del capital de Bilbomatica. La adquisicién se hizo efectiva el
31 de agosto de 2022. Bilbomatica, S.A. es una sociedad dedicada a la consultoria informatica con
domicilio en Bilbao. Altia adquirio esta sociedad por un importe de 24 millones de euros, los cuales se
encuentran integramente desembolsados si bien, como es usual en este tipo de operaciones, una parte
de esta cantidad (2,4 millones de euros) se encuentran depositados en una cuenta escrow y se liberaran
en favor de los vendedores una vez concluido el periodo de garantia acordado entre la Sociedad y los
vendedores.

- Devolucion aportacion de Noesis. Se corresponde con la devolucion de una aportacion realizada por la
Sociedad a Noesis Global SGPS en 2020.

Informacidn de las sociedades del Grupo Altia

A continuacion, se presenta la informacién mas significativa de las entidades en las que participa la Sociedad,
ninguna de las cuales catiza en Bolsa, al 31 de diciembre de 2022 y 2021:

Al 31 de diciembre de 2022
[ % Euros
Sociedad Domichlio Social |Participacién Actividad Y ras el Datos de la Participada
ety Farticipacidn
Coste Deterbro | Captal | Reservas |Owras Paridﬂkesun:dn del ejercico
Altia Consutores Sociedade Uniperscal, LDA (a) Porta {Por tugal) 100% Consultoria informética 5.000} {5.000) 5.000) - 61.367)) {3852}
Altia Logstic Software, S.L. (a) ACoruna 505 |Cansultorfa informitica 1.503) - 3.006) 27839 (240.228) 147.984
ARia Consuttores, 5.A. Agencia en Chiks (') (a) Chite 100% | Consultoria informitica 29332 - 241.090] 396130 6.650 143.799
Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia S.A. Madrid 100K | Cansulkarda informatica|  2.902.493 - 2085939 1.266.170]  1.340.295 433841
Walrbut, 5.4 (Wadrid 100%___| Canstlloria informatica| _5.443.000 - 725.000{ 748,152 37.570 {107.190]
Bibomtics, A [Bito 100K | Consukoria informatica | _24.000.000 - 90.150] _4.204.403| 14.264 1.790.90
Noesis Gioblal SGPS |uistoa 1008 | Consultorfa informatica| _18.875.000] 100000 2.133.460  (2.160.633)| 2.990.850
(8] Saneanes o s,
(Hlascifras de cpltal verimnpor efecto de(oBtipon decarbio
Al 31 de diciembre de 2021
Euros
%
Sociedad Dormicilio Social |Participacion Actividad Valor en Libros de la
Directa Participacisn Datos de la Partic ipada
Coste | Deterioro Capital | Reservas [Owas Partidas|Resultada del ejercicio
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, LDA (a) Forto (Portugal 100% Consultoria informatica 5.000) 15,000); -
Atia Logistic Software, S.t. (3}  Coruna 50% | Consultoria informatica 1.50) - 2.065|  (343.095) 31959
aitia Consukares, S.A, Agencia en Chike (] (a) Chile 100% | Consultorfa informatica znﬂ' - 26,087 306.800] (3.751) 64.430
Exis lnversiones en Consulioria Informatica y Tecnokagia S.A. Madrid 95% | Consukorfa informstica|  2.902.493) - 2.181.651)  1.434.276) 900.145 336443
Noesis GlbalSGPS Lisboa 100% | Consutorfa informatica | 19.875.060] - 100.000(  2.133.460]  (4.244.553) 3.030.525

(o) Sacedates o audilmtex.
) L cifr da capial arian i st dalos Hpow dacanio

Test de deterioro

La Direccidn del Grupo ha elaborado el test de deterioro del valor contable de las inversiones en entidades del
Grupo Altia mas relevantes (subgrupo Noesis, Bilbomatica y Wairbut). Para ello se han considerado los
presupuestos de cada una de estas entidades que cubren un periodo de 5 afios y un valor residual.

A continuacion, se detallan las hipétesis mas significativas consideradas por la Direccién para la determinacion
del importe recuperable de cada una de las inversiones:
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Tasa de crecimiento (1)
Tasa de
Ingresos de | Gastos de | Crecimiento
Descuento ] ]
explotacion | explotacion | perpetuidad
Subgrupo Noesis 13,22% 6,60% 6,60% 1%
Bilbomatica, S.A. 12,96% 5,00% 5,00% 1%
Wairbut, S.A. 12,92% 5,00% 5,00% 1%

(1 Tasa de crecimiento anual promedio (CAGR) para el periodo 2023-2027

De acuerdo con los test de deterioro realizados para cada una de las inversiones, el importe recuperable
es, en todos los casos, superior al valor contable por el que figuran registradas. En opinién de los
Administradores de la Sociedad, las hipétesis consideradas son razonables y consistentes y se basan en la
mejor informacién disponible a la fecha de formulacién de las cuentas anuales.

Asimismo, se han realizado andlisis de sensibilidad considerado los siguientes escenarios posibles de
variacion de las hipotesis clave:

- Variacidn de la tasa de crecimiento anual promedio (CAGR) de los ingresos de explotacion: +/- 0,5%
- Variacion de la tasa de crecimiento anual promedio (CAGR) de los gastos de explotacion: +/- 0,5%

- Incremento de la tasa de descuento: +/- 0,5%

- Tasa de crecimiento a perpetuidad: +/-0,5%

Como resultado de los diferentes escenarios de sensibilidad planteados no se pone de manifiesto deterioro
del valor de las inversiones de caracter significativo.

Inversiones a empresas del Grupo - Créditos a empresas del Grupo

La Sociedad ha concedido diversos créditos a empresas de su Grupo y asociadas, cuyo desglose se muestra en la
Nota 16. Dichos prestamos figuran clasificados en los epigrafes “Inversiones en empresas del Grupo y asociadas
- Créditos a empresas del grupo” a largo y corto plazo segin la expectativa de la Direccién de en qué momento
se producira su recuperacion. Dichos préstamos devengan tipo de interés de mercado a favor de la Sociedad. El
ingreso financiero registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias por este concepto durante el ejercicio 2022
ha ascendido a 10.875 euros (6.052 en el ejercicio 2021).

Inversiones financieras a largo plazo - Instrumentos de patrimonio

En este epigrafe se registran el coste de adquisicién de instrumentos de patrimonio en empresas que no otorgan
a la Sociedad ni control ni influencia significativa. Dichas empresas no cotizan en Bolsa. En 2022 la Sociedad ha
desembolsado 665.978 euros por participacién minoritaria en dos entidades, siendo las Unicas variaciones en
este epigrafe del balance adjunto (sin movimientos durante 2021).

7.3 Informacion sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos
financieros

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo
riesgo del tipo de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

La gestion de dichos riesgos esta centralizada en la Direccion Financiera, con arreglo a las politicas aprobadas
por el Consejo de Administracion, que tiene establecidas las politicas y mecanismos necesarios para controlar la
exposicién a los riesgos de crédito y liquidez, asi como a las variaciones en los tipos de interés.

A continuacién, se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:
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Riesgo de mercado

o Riesgo de tipo de interés: la exposicion a este riesgo deriva de (a deuda financiera dispuesta por la Sociedad
al 31 de diciembre de 2022 (Nota 11). Los contratos de financiacion suscritos por la Sociedad han tenido
por objeto financiar los desembolsos realizados para la adquisicion de las participaciones en Bilbonatica,
S.A. y Wairbut, S.A. (Nota 7.1). Estos préstamos, que devengan un tipo de interés variable (Nota 11), tienen
su vencimiento fijado en los proximos 12 meses.

o Riesgo de valor razonable: la Sociedad no tienen activos y/o pasivos medidos a valor razonable, motivo por
el cual la exposicion a este riesgo es nula.

o Riesgo de precio: en opinién de los Administradores de la Sociedad, la exposicion a este riesgo no es
significativa.

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son el efectivo y otros activos liquidos equivalentes, asi como
los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, que representan la exposicién maxima de la Sociedad al
riesgo de crédito. En este sentido, la Direccion hace un seguimiento individualizado de las cuentas comerciales
que mantiene con sus clientes para anticipar el deterioro de activos derivados de situaciones de insolvencia de
las contrapartes.

La gestion del riesgo de crédito, entendido como la posibilidad de que un tercero no cumpla con sus obligaciones
contractuales para con la Sociedad, es una de las lineas a las que se presta especial atencion.

La Direccién estima que al 31 de diciembre de 2022 los deterioros existentes en los activos no resultan
significativos y se hallan adecuadamente registrados (véase Nota 8).

Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad,
aparte de los recursos financieros que genera en sus operaciones, al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad disponia
de la tesoreria que se muestra en el balance adjunto. En este sentido, la politica de la Direccién Financiera es
la de llevar a cabo un seguimiento continuado de la estructura de su balance por plazos de vencimiento,
detectando de forma anticipada las eventuales necesidades de liquidez a corto y medio plazo, adoptando una
estrategia que conceda estabilidad a las fuentes de financiacidn y contratando financiaciones, cuando son
necesarias, por importe suficiente para soportar las necesidades previstas.

La Sociedad presenta al 31 de diciembre de 2022 un fondo de maniobra negativo por importe aproximado de 6,7
millones de euros. No obstante, esta situacion es excepcional debido a la financiacion bancaria dispuesta (Nota
11) para realizar las inversiones en Bilbomatica y Wairbut explicadas anteriormente. En opinién de los
Administradores, no es probable que se produzcan tensiones de liquidez gracias a los saldos de tesoreria que
muestra el balance al 31 de diciembre de 2022, la prevision de que la Sociedad siga generando a través de su
actividad los flujos de efectivo en unos niveles similares a los actuales, y, en su caso, la capacidad de renovar
las lineas de financiacion, si asi fuera necesario.

Clientes por ventas y prestaciones de servicios

El desglose de las partidas “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” y “Clientes, empresas del Grupo y
asociadas” del balance al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:
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Euros
31.12.22 31.12.21
Clientes 20.100.151 17.097.830
Clientes, contrato ejecutado pendiente de certificar 2.971.671 3.015.762
Clientes, empresas del Grupo y asociadas (Nota 16) 649.274 311.822
Clientes, efectos comerciales descontados 405.585 33.274
Clientes de dudoso cobro 568.481 135.595
Deterioro (568.481) (135.596)
Total 24.126.681 20.458.687

El movimiento que se ha producido en la partida de “Deterioro” del detalle anterior ha sido el siguiente:

Euros
Ejercicio 2022 | Ejercicio 2021
Saldo alinicio del periodo 135.596 123.967
Dotacion con cargo a resultados 445.628 31.670
Exceso con cargo a resultados (12.743) (20.041)
Saldo al final del periodo 568.481 135.596

Patrimonio Neto

Capital

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 el capital social de la Sociedad esta compuesto por 6.878.185 acciones,
integramente suscritas y desembolsadas y representadas por anotaciones en cuenta con un valor nominal de 0,02
euros por accion. La totalidad de las acciones de la Sociedad estan admitidas a cotizacion en el segmento de
expansion del BME Growth. De acuerdo con la informacién disponible, al 31 de diciembre de 2022 y 2021 los
accionistas de la Sociedad con una participacion individual, directa e indirecta, superior al 10%, son los
siguientes:

% de Participacion
31.12.22 | 31.12.21
Boxleo, TIC, S.L. 80,91%| 80,91%
Vehiculos y personas vinculadas D. Ramchand Bhavnani 12,47%| 12,43%
93,38%| 93,34%

El 6 de marzo de 2023 la Junta General de Accionistas ha aprobado un “split” del valor unitario de la accién por
el cual, sin alterar el importe total del capital social, se divide el nimero de acciones actuales y el importe
nominal unitario entre diez, de tal manera que, el capital social de la Sociedad pasa a estar formado por
68.781.850 acciones de 0,002 euros de valor nominal cada una de ellas.
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Prima de emision

La legislacion mercantil permite expresamente la utilizacién del saldo de la prima de emision para ampliar el
capital y no establece restriccion alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

Reservas

El detalle de la composicién de este epigrafe de los fondos propios al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el
siguiente:

Euros
31.12.22 31.12.21
Reserva legal 27.513 27.513
Reserva de capitalizacion 1.810.613 1.775.388
Reserva para acciones propias 325.799 277.658
Otras Reservas Voluntarias 42.811.905 39.580.197
Total 44,975.830 41.660,756

o  Reserva legal
De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10%
del beneficio del ejercicio a la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. A 31
de diciembre de 2022 y 2021 la reserva legal se encontraba constituida en su totalidad.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital
ya aumentado.

Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva
solo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles
suficientes para este fin.
o  Reserva de Capitalizacion

La reserva de capitalizacion se dota, en su caso, de conformidad con lo establecido en el articulo 25 de la Ley
del Impuesto sobre Sociedades, que establece que se dote la reserva por el importe del derecho a la reduccién
de la base imponible del ejercicio (véase Nota 13). La reserva es indisponible y estd condicionada a que se
mantenga el incremento de fondos propios durante un plazo de 5 afios desde el cierre del periodo impositivo al
que corresponda la reduccion, salvo por existencia de pérdidas contables.

Una vez cumplido el plazo minimo legal de mantenimiento, la Sociedad ha traspasado a Reservas Voluntarias
351.963 euros que estaban en la Cuenta de Reserva de Capitalizacion correspondientes al ejercicio 2016.

e  Reserva de acciones propias
Dotada para dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 148 de la Ley de Sociedades de Capital por el cual
debera mantenerse una reserva de caracter indisponible por el importe de las acciones propias en poder de la
Sociedad en tanto estas no sean enajenadas.

e  Reservas voluntarias

No existe limitacién alguna a su libre disposicién.

Acciones propias
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Altia

De acuerdo con lo establecido en la normativa del Mercado Alternativo Bursatil, la Sociedad firmd un contrato
con el proveedor de liquidez Solventis A.V., S.A. con motivo de su salida a cotizacién. Este acuerdo tiene por
objeto facilitar a los inversores la negociacion de las acciones de la Sociedad, asegurando que cualquier persona
interesada tenga la posibilidad de comprar o vender acciones.

El detalle del movimiento de las acciones propias adquiridas por la Sociedad durante 2022 y 2021 vy las acciones
propias que mantiene al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

31.12.22 31.12.21
N° Acciones|Valor Contable | N° Acciones|Valor Contable
Alinicio del periodo 10.517 277.650 8.559 198.569
(+) adquisiciones 10.681 269.949 9.809 283.603
() ventas (8.283) (211.809) (7.851) (204.522)
Al final del periodo 12.915 335.790 10.517 277.650

Consecuentemente la Sociedad tenia 12.915 acciones propias en cartera al 31 de diciembre de 2022 con un coste
en libros de 335.790 euros, representativas de un 0,1878% de su capital social (10.517 acciones propias al 31 de
diciembre de 2021 con un coste en libros de 277.650 euros, representativas del 0,153% de su capital social).

Dividendos
Durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022 la Junta de Accionistas de la Sociedad ha

realizado el reparto del dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2022 que se indica en la Nota 3, asi como
el correspondiente al aprobado con cargo al beneficio del ejercicio 2021.

Provisiones y pasivos contingentes

11.

El movimiento que ha tenido lugar en el epigrafe “Provisiones a corto plazo” del balance durante el ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2022 ha sido el siguiente:

Euros

Corto Plazo
Saldo a 31 de diciembre de 2021 -
Dotaciones con cargo en resultados 72.650
Reversiones con abono en resultados -
Aplicaciones a su finalidad
Saldo a 31 de diciembre de 2022 72.650

Deudas a corto plazo

Deudas con entidades de crédito

La composicion de este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:
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Euros
Concepto
31.12.22 3M.12.21
A Corto Plazo | A Corto Plazo
Préstamos 29.070.595 25.869
Total 29.070.595 25.869

En 2022 el epigrafe de préstamos con entidades de crédito incluye dos préstamos a corto plazo con entidades
financieras destinados a la adquisicion del 100% de las participaciones de la sociedad Bilbomatica, S.A (24
millones de euros, amortizacién amortizacion trimestral de los interés, y pago del capital a su vencimiento el
29 de agosto de 2023) y de la sociedad Wairbut, S.A (5 millones de euros, amortizacién amortizacién trimestral
de los intereses y pago del capital a su vencimiento, el 1 de julio de 2023). La tasa de interés que devengan
estos préstamos se sita entre el 1% y 3,5%. Dichos contratos no establecen garantias adicionales ni otros
compromisos relevantes.

Otros pasivos financieros
Al 31 de diciembre de 2022, el saldo registrado en este epigrafe del balance corresponde a la parte pendiente

de pago por la inversion en empresas del Grupo (Nota 7). Por su parte, al 31 de diciembre de 2021 el saldo
correspondia a pasivos con proveedores de inmovilizado.

12. Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a acreedores comerciales

A continuacion, se detalla la informacidn en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en aperaciones
comerciales, entendiendo como tales a los acreedores comerciales por deudas por suministros de bienes o
servicios radicados en Espafia, incluidos, en su caso, empresas del Grupo y asociadas:

2022 2021
Periodo medio de pago a proveedores 47 24
Ratio de operaciones pagadas 51 25
Ratio de operaciones pendientes de pago 26 23

Importe (euros) |Importe (euros)
Total pagos realizados 31.595.715| ©  24.296.204
Total pagos pendientes 6.662.494 5.815.455

(a) Deazcuerdo conlo establecide laLey 1¥2013, de 26 dejulio, de medidas de apoyo al emprendedor y de estimulo del
crecimiento y de la creacién de empleo, que modificd la Ley 3/2004, el plazo méaximo legal de pago es de 30 dias, ampliable en su
caso mediante pacto entre tas partes, coné limite de 60 dias naturales.

Facturas pagadas en un periodo inferior al maximo 2022

Volumen monetario 16.990.196
NUmero de facturas 4.863
Porcentaje sobre el total de pagos realizados 53,77%
Porcentaje sobre el total de facturas 81,51%

Para este calculo la Sociedad no tiene en cuenta los pagos realizados por las UTES, ya que el efecto de los
mismos distorsionaria el resultado al tratarse principalmente de pagos a la participe.
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Altia

El volumen de facturas pagadas dentro del plazo legal asciende a 16.990.196 euros en el ejercicio 2022, lo que
supone un total de 4.863 facturas y un 53,77% sobre el volumen monetario total de los pagos efectuados.

Administraciones Publicas y situacion fiscal

13.1 Saldos corrientes con las Administraciones Publicas

El detalle de los saldos corrientes mantenidos con las Administraciones Publicas al 31 de diciembre de 2022 y

2021 es el siguiente:

Euros
31.12.22 31.12.21

Otros créditos con las Administraciones pliblicas

Hacienda Plblica, deudora por IVA 504.942 638.494
Total créditos con las Administraciones publicas 504,942 638,494
Otras deudas con las Administraciones Piblicas

Hacienda Publica, acreedora por IVA 1.557.713 1.372.891
Hacienda P0blica, acreedora por Retenciones 758.758 655.762
Organismos de la Seguridad Social, acreedores 1.054.920 867.493
Total deudas con las Administraciones publicas 3.371.391 2,896.146

13.2 Impuesto de Sociedades

Tal y como se indica en la Nota 4.11, a efectos del Impuesto sobre Sociedades, la Sociedad tributa bajo el
Régimen de Declaracion Consolidada en un grupo cuya Sociedad dominante es Boxleo Tic, S.L. Para cada una de
las Sociedades pertenecientes al Grupo fiscal consolidable, el Impuesto sobre Sociedades se calcula en base al
resultado econdmico o contable, obtenido por la aplicacién de principios de contabilidad generalmente
aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible

del citado impuesto.

13.3 Conciliacidn entre el resultado contable y la Base Imponible

La conciliacién entre el resultado contable y la base imponible por el Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios
anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

Euros
Ejercicio 2022 | Ejercicio 2021
Resultado contable antes de impuestos 6.139.287 7.102.359
Diferencias permanentes 4.717 55.653
Diferencias temporarias 69.427 69.190
Con origen en el ejercicio 72.525 72.525
Con origen en ejercicios anteriores (3.098) (3.335)
Otras diferencias de imputacién temporal de ingresos y gastos 26.113 27.373
Base Imponible (=Resultado Fiscal) 6,239,544 7.254,575

Diferencias permanentes

En el ejercicio 2022, las diferencias permanentes positivas con origen en resultados corresponden,
principalmente, a diferentes gastos contables y donaciones practicadas en el ejercicio, que no tienen la
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consideracién de fiscalmente deducibles de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 15 de la Ley 27/2014, de 27
de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades.

13.4 Conciliacion entre el resultado contable y el gasto por el Impuesto sobre
Sociedades

La conciliacién entre el resultado contable y el gasto por el Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

Euros
Ejercicio 2022 ]Tjercicio 2021

Resultado contable antes de impuestos 6.139.2881 7.102.359
Diferencias permanentes 4.717 55.653
Diferencias temporarias 69.427 69.190
Otras diferencias de imputacion temporal de ingresos y gastos 26.113 27.373

Base Imponible 6.239.545 7.254.575
Cuota al 25% 1.559.886 1.813.644
Reduccién articulo 25 TRLIS (74.623) (96.797)
Deducciones (1.928) (3.112)
Deduccion doble imposicién internacional (9.710) (8.873)
Deduccion |+D+i (61.257) (85.812)
Qtros ajustes {25.965) (26.344)
Total gasto por Impuesto sobre Sociedades registrado en la
cuenta de pérdidas y ganancias $SB00S 1.592.709

Deducciones

El Grupo Fiscal aplicara, previsiblemente, en la declaracion del Impuesto sobre Sociedades correspondiente al
ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2022 deducciones en la cuota por importe de 72.895 euros (97.797
euros en el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021)) que han sido consideradas en el célculo del gasto
por el Impuesto sobre Sociedades, la Sociedad ha considerado la aplicacién de dichas deducciones, de acuerdo
con el siguiente detalle:

- Deduccion por donativos, donaciones y aportaciones irrevocables a favor de entidades sin fines
lucrativos reguladas en la Ley 49/2002 por importe de 1.773 euros (2.946 euros en el ejercicio 2021).

- Deduccién por reversion de medidas temporales (disposicion transitoria trigésimo séptima de la Ley
27/2014) por importe de 155 euros (166 euros en el ejercicio 2021).

- Deduccién para incentivar la realizacién de determinadas actividades por importe de 61.257 euros
(85.813 euros en el ejercicio 2021).

- Deduccién por doble imposicién internacional por 9.710 euros (8.873 en el ejercicio 2021).
Reserva de Capitalizacion
Segin el articulo 25 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (reserva de capitalizacién), los contribuyentes que

tributen al tipo general, tendran derecho a una reduccién en la base imponible del 10% del importe del
incremento de los fondos propios siempre que se cumplan los siguientes requisitos:

= Que el incremento de fondos propios se mantenga durante un plazo de 5 afios desde el cierre
del periodo impositivo al que corresponda esta reduccion.
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*  Que se dote una reserva indisponible por el importe de la reduccion.

La Sociedad va a dotar con cargo al resultado del ejercicio 2022 una reserva indisponible por importe de 298.492
euros, importe igual al de la reduccién en la base imponible (véase Nota 3).

13.5 Desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre de 2022 y 2021 presentaba el siguiente detalle:

Euros

Ejercicio 2022

Ejercicio 2021

Impuesto corriente

cuenta de pérdidas y ganancias

Por operaciones continuadas 1.405.840 1.612.206
Impuesto diferido
Por operaciones continuadas (19.437) (19.500)
Total gasto por Impuesto sobre Sociedades registrado en la

1.386,403 1.592.706

13.6 Activos y pasivos por impuesto diferido

Por su parte, el movimiento habido en estos epigrafes durante los ejercicios 2022 y 2021 ha sido el siguiente:

Ejercicio 2022

Imputaciones
Saldo Inicial Adiciones Retiros a Patrimonio | Saldo Final
Neto
Pasivos por impuesto diferido 293.870 {(7.834) - 286.036
Activos por impuesto diferido 138.788 18.131 - 156.919
Ejercicio 2021
Imputaciones
Saldo Inicial Adiciones Retiros a Patrimonio | Saldo Final
Neto
Pasivos por impuesto diferido 302.082 {8.212) - 293.870
Activos por impuesto diferido 90.656 48.132 - 138.788
El detalle de estos epigrafes al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:
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Euros
31.12.22 31.12.21
Activos Por Pasivos por | Activos Por | Pasivos por
Impuesto Impuesto Impuesto Impuesto
Diferido Diferido Diferido Diferido
Libertad de amortizacion - 286.036 - 293.870
Amortizaciones Fiscales 156.919 - 138.788 -
156.919 286.036 1 38.788| 293.870

Los activos por impuesto diferido han sido registrados en el balance por considerar los Administradores de la
Sociedad que su recuperacién esta razonablemente asegurada en base a las estimaciones recientes efectuadas
acerca de la evolucién futura prevista de los resultados de la Sociedad.

No existen diferencias temporarias relevantes que no se encuentren registradas en el balance adjunto.

13.7 Impuestos reconocidos en el patrimonio neto

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no ha habido impuestos reconocidos en el Patrimonio Neto.

13.8 Ejercicios abiertos a inspeccién

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad tiene abiertos a inspeccién los ejercicios 2019, 2020, 2021 y 2022 para

todos los impuestos que le son de aplicacion. Adicionalmente, tiene abierto a inspeccién el ejercicio 2018 para
el Impuesto sobre Sociedades.

Ingresos y gastos

14.1 Importe neto de la cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondientes a los ejercicios de 2022 y 2021
por categoria de actividades y por mercados geograficos, es como sigue:

Euros
Actividades 31.12.22 31.12.21
Consultoria Tecnologica 2.182.877 1.066.686
Desarrollo de aplicaciones informaticas 9.397.954 7.410.154
Implantacidn soluciones de terceros 825.178 450.045
Qutsourcing y mantenimiento 57.774.396 48.253.473
Soluciones Propias 682.276 1.308.535
Suministros Hardware y Software 4.887.981 3.709.619
Servicios Gestionados 8.777.254 8.359.514
Total 84.527.917 70.558.026
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Euros
Geografias 31.12.22 31.12,21
Espaiia 68.475.728 56.499.030
Resto del Mundo 16.052.189 14.058.996
Total 84.527.917 70.558.026

14.2 Aprovisionamientos

El saldo de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de 2022 y 2021 es el siguiente:

Euros
31.12.22 31.12.21
Compra de mercaderias (4.276.174) (2.910.442)
Variacion de existencias (460.502) 295.160
Trabajos realizados por otras empresas (22.186.027) (17.973.597)
Total (26.922,703) (20.588.879)

Por su parte, el detalle de las compras y de los trabajos realizados por otras empresas, en funcién de la
procedencia de las mismas, es el siguiente:

Euros
31.12.22 311221
Nacionales (21.114.753) {17.900.386)
Intracomunitarias (5.341.798) (2.958.713)
Importaciones (5.650) (24.940)
Total (26.462.201) (20.884.039)

14.3 Personal
Gastos de personal

La composicion de los saldos de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente a los
ejercicios de 2022 y 2021 es la siguiente:
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Euros
31.12,22 31.12.21
Sueldos y salarios (34.867.586) (29.366.835)
Indemnizaciones (67.934) (112.103)
Seguridad Sociala cargo de a empresa (10.319.198) (8.703.709)
Otras gastos sociales (777.917) (622.893)
Total (46.032.635) (38.805.540)

Nidmero medio de empleados

El niimero medio de empleados durante los ejercicios 2022 y 2021, distribuido por categorias profesionales,

es el siguiente:

Nimero medio

; . Ejercicio 2022 Ejercicio 2021
Categoria Profesional
Hombre Mujer Hombre Mujer
Administradores y personal directivo 12 1 11 1
Profesionales, técnicos y similares 852 256 751 220
Personal de servicios administrativos 8 34 5 3
Total 872 291 767 252

Distribucion funcional por sexo

Por su parte, la distribucion por sexos y categorias, de los empleados, al 31 de diciembre de 2022 y 2021,

es la siguiente:

i . 31.12.22 31.12.21
Categoria Profesional
Hombre Mujer Hombre Mujer
Administradores y personal directivo 12 1 12 1
Profesionales, tecnicos y similares 907 279 827 254
Personal de servicios administrativos 8 4 8 33
Total 927 32 847 288

Adicionalmente, el Consejo de Administracién de la Sociedad esta compuesto, al 31 de diciembre de 2022,
por 7 hombres y 3 mujeres, al igual que al 31 de diciembre de 2021.

Durante el 2022 |a Sociedad ha empleado a 18 personas con un grado de discapacidad igual o superior al 33%,
pertenecientes a las categorias profesionales de ‘Personal de servicios administrativos’ y ‘Profesionales,

técnicos y similares’ (22 personas en 2021).
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14.4 Servicios exteriores

La composicién de los saldos de esta partida de las cuentas de pérdidas y ganancias de 2022 y 2021 adjuntas
es la siguiente:

Euros
31.12.22 31.12.21
Arrendamientos y canones (904.287) (793.012)
Reparaciones y conservacion (24.765) (42.121)
Servicios de profesionales independientes (1.282.287) (1.196.985)
Transporte (40.762) (25.722)
Primas de seguros (119.532) (98.133)
Servicios bancarios y similares (844) (7.051)
Publicidad, propaganda y relaciones publicas (365.825) (196.726)
Suministros (844.307) (476.007)
Otros servicios (684.490) (534.383)
Total (4.267.099) (3.370.140)

La partida ‘Otros servicios’ esta compuesta principalmente por gastos relacionados con dietas y gastos de
viaje por un importe de 235.525 euros en 2022 (158.646 euros en 2021), gastos en limpieza por importe de
113.872 euros en 2022 (66.938 euros en 2021), gastos en material de oficina por importe de 44.365 euros en
2022 (51.662 euros en 2021) y gastos de telefonia por importe de 172.975 euros en 2022 (171.550 euros en
2021).

14.5 Honorarios de la empresa auditora

Durante los ejercicios 2022 y 2021, los honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas anuales
individuales y a otros servicios prestados por el auditor de la Sociedad, Deloitte, S.L., o por una empresa
vinculada al auditor por control, propiedad comin o gestién han sido los siguientes:

Euros

Honorarios por

Servicios Auditoria | Servicios Auditoria

Ejercicio 2022

Honorarios por

Ejercicio 2021

Servicios de auditoria 37.878 30.360
Total servicios de auditoria y relacionados 37.878 30.360
Total servicios profesionales 37.878 30.360

Negocios conjuntos

16.

Las Uniones Temporales de Empresas en las que participaba la sociedad al 31 de diciembre de 2022 y 2021, asi
como los porcentajes de participacion en que lo hacia y la actividad de cada una de ellas se muestran en el
Anexo |.

Operaciones y saldos con partes vinculadas

Saldos con partes vinculadas

El detalle de los saldos que la Sociedad mantenia con partes vinculadas a ella al 31 de diciembre de 2022 y 2021
es el siguiente:
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Al 31 de diciembre de 2022

Euros
. Créditos a  |Créditos a
Deuda fiscal
Clientes (Nota 8) |empresas del|empresas del | Proveedores
con la matriz
Grupo L/P Grupo C/P
Boxleo TIC, S.L. 1.377.708 484 - - 65.906
Altia Consultores Sociedade Unipersoal L.D.A. - - - 68,045 -
Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. - 195.616 - - 37.594
Altia Logistic Software, S.L. . 25,287 305.164 -
Wairbut, S.A. . 82.280 - -
Bibomatica, 5.A - 112.024] - - 174.409
Noesis Gobal SGPS, S.A. - 43.336 - - -
Noesis Consuttadoria em Sistemas Informaticos, S.A. - 190.247 . - 191.673
Naesis Consultadoria Programagao de Sistemas Informéticos Ltda. - . - - 37.960
Total 1.377.708, 649,274 305.164 68.045 507.542
Al 31 de diciembre de 2021
Euros
Créditos a Créditos a
Deuda fiscal |Clientes (Nota
. empresas del|empresas del | Proveedores
con la matriz |8)
Grupo L/P Grupo C/P
Boxleo TIC, S.L. 935.923 484 - . 50.819
Altia Consultores Sociedade Unipersoal L.D.A. - - - 66.545 -
Exis Inversiones en Consultoria Informética y Tecnologia, S.A. - 117.329 - - 88.853
Altia Logistic Software, S.L. - 11.172 300.759 - -
Noesis Gobal SGPS, S.A. - 57.583 - - -
Noesis Consultadoria emSistemas Informaticos, S.A. . 125.254 . - 161.978
Total 935.923 311.822 300,759 66.545 301.650)

Transacciones con partes vinculadas

Por su parte, las transacciones que la Sociedad ha mantenido durante 2022 y 2021 con partes vinculadas han
sido las siguientes:

Al 31 de diciembre de 2022

Euros
Prestacion de Servicios Ingresos
servicios recibidos financieros

Boxleo TIC, S.L. 4,800 516.875 -
Altia Consultores Sociedade UnipersoalL.D.A. (Nota 7) - - 1.500
Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. 538.128 152.621 -
Altia Logistic Software, S.L. (Nota 7) 119.033 - 9.375
Altia Consultores, S.A. Agencia en Chile 146.046 - -
Wairbut, S.A. 79.896 - -
Bibomatica, S.A 138.458 882.134 -
Noesis Gobal SGPS, 5.A. 55.169 - -
Noesis Consultadoria em Sistemas Informaticos, S.A. 591.789 1.065.342 -
Noesis Consultadoria Programacao de Sistemas Informéticos Ltda. - 191.901 -

Total 1.673.319 2,808.873 10,875
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Al 31 de diciembre de 2021

Altia

Euros

Prestacion de Servicios Ingresos

Servicios Recibidos Financieros
Boxleo TIC, S.L. 4.800 479.271 -
Altia Consultores Sociedade UnipersoalL.D.A, (Nota 7) - - 1.500
Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. 317.951 193.067 -
Altia Logistic Software, S.L. {Nota 7) 79.021 - 4,552
Noesis Gobal SGPS, S.A. 57.583 -
Noesis Consultadoria em Sistemas Informéticos, S.A. 386.117 866.302 -
Altia Consultores, S.A. Agencia en Chile 236.706 - -

Total 1.082.178 1.538.640 6.052

Las transacciones con partes vinculadas se realizan a valores de mercado. Adicionalmente, Altia Consultores,
S.A. mantiene con su accionista mayoritario, Boxleo TIC, S.L. los siguientes contratos, enmarcados dentro del
ciclo normal de actividad de su actividad:

- Contrato de servicio de apoyo a la gestion y servicios generales de direccién y administracion.

- Contrato de alquiler de las oficinas centrales de la Sociedad la cual, a su vez, subarrienda a sus
Sociedades dependientes.

Aparte de los anteriores, Altia Consultores, S.A. no mantiene ninglin otro contrato suscrito con su accionista
Boxleo TIC, S.L.

17. Informacion sobre Consejeros y Alta Direccion

Las funciones de Alta Direccidn de la Sociedad recaen en los miembros ejecutivos del Consejo de Administracion
de la Sociedad. Por ese motivo, a los efectos de informar sobre las retribuciones percibidas por los miembros
del Consejo de Administracion de la Sociedad Altia y de la Sociedad cabecera de Grupo Boxleo Tic, S.L., esta
informacion se presenta desglosada en dos categorias: consejeros ejecutivos y no ejecutivos.

Euros
Ejercicio 2022 Ejercicio 2021
Consejeros |Consejeros No| Consejeros |ConsejerosNo
Ejecutivos Ejecutivos Ejecutivos Ejecutivos
Sueldos y salarios 552.271 - 594.769 -
Retribuciones estatutarias 42.000 36.000 42.000 36.000
Otras retribuciones 6.033 286.231 5.134 211.504
Total 600.304 322,231 641.902 247.504

Adicionalmente, y en relacion a los Administradores y durante los ejercicios 2022 y 2021, la Sociedad informa
de que:

- Ha satisfecho primas de seguro de responsabilidad civil de los Administradores, responsabilidad civil
general y responsabilidad profesional por importe de 125.494 euros (106.305 euros en el ejercicio 2021).

- No se han contraido obligaciones en materia de pensiones o pago de primas de seguro con los
Administradores actuales o antiguos.

- En el ejercicio 2022 no se han concedido préstamos a los Administradores (13.000 euros en el ejercicio
2021).
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- No se han comunicado situaciones de conflicto de interés que afecten a los Administradores ni a
personas vinculadas a los mismos durante el ejercicio 2022 y el ejercicio 2021,

- No se ha producido durante el ejercicio 2022 ni durante el ejercicio 2021 la conclusion, modificacion o
extincion anticipada de cualquier contrato entre la Sociedad y cualquiera de sus accionistas y
administradores o persona que actUe por cuenta de ellos que correspondiese a una operacion ajena al
trafico ordinario de la Sociedad o que no se hubiese realizado en condiciones de mercado.

La Sociedad mantiene al 31 de diciembre 2022 diversos avales ante diversas entidades de caracter plblico por
un importe total aproximado de 8.782.675 euros (7.570.677 euros al 31 de diciembre de 2021). Estos avales,
suscritos con entidades financieras, estan constituidos para responder a los requisitos establecidos en los
concursos publicos de contratos de prestacién de servicios y suministros en los que participa la Sociedad,
formando parte de su actividad normal. Por ello, los Administradores de la Sociedad, estiman que, de los mismos
no se derivara contingencia significativa alguna.

No existen acuerdos suscritos por la Sociedad que sean significativos en relacion a estas cuentas anuales y que
no hayan sido desglosados en esta memoria.

18. Otra informacion
Garantias y avales
Otra informacién

19. Hechos posteriores

El 6 de marzo de 2023 la Junta General de Accionistas ha aprobado un “split” del valor unitario de la accién por
el cual, sin alterar el importe total del capital sacial, se ha dividido el nimero de acciones actuales y el importe
nominal unitario entre diez, de tal manera que, el capital social de ta Sociedad pasa a estar formado por
68.781.850 acciones de 0,002 euros de valor nominal cada una de ellas.

No existen otros no existen otros hechos posteriores dignos de mencion que puedan afectar a las cuentas anuales
al 31 de diciembre de 2022.
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Anexo |. Negocios Conjuntos.

A continuacion, se indican las Uniones Temporales de Empresas en las que participa la Sociedad al 31 de
diciembre de 2022, asi como los porcentajes de participacion y la actividad de cada una de ellas a dicha

fecha.
% PARTICIPACION

NOMBRE DE LA UTE ALTIA PROYECTO

Acuerdo marco para la contratacion de servicios de
ALTIA CONSULTORES, S.A. Y KPMG ASESORES, S.L. desarrollo de sistemas de informacion para la Direccién
UNION TEMPORAL DE EMPRESAS. 50,00% General del Patrimonio del Estado.
INFORMATICA EL CORTE INGLES, S5.A. Y ALTIA Servicio de desenvolvimiento de un entorno Virtualde
CONSULTORES, S.A. UNION TEMPORAL DE aprendizaje para el ambito educativo no universitario de
EMPRESAS (AMTEGA) 40,00% Galicia
ALTIA CONSULTORES SA. EXIS INVERSIONES EN Servicio de Soporte y Mantenimiento para la
CONSULTORIA INFORMATICA'Y TECNOLOGIA, S.A 50,00% infraestructura de conexion con internet y otras redes,
UTE LEY 18/1982 para el Banco de Espaia
ALTIA CONSU!,'TOFES ., ODEC34.Y , Desarrolo de Sistemas de Informacion para la Generalitat
PLANIFICACION DE ENTORNO TECNOLOGICOS SL 52,00% K .

en materia de Hacienda
UTE LEY 18/1982

INDRA SISTEMAS SA, ALTIA CONSULTORES SA, R
CABLE CABLE Y TELECOMUNICACIONES GALICIA SA 33,33%
UTE (UTE DEPOGAP)

Servicio para el desarrollo del proyecto DEPOGAP
{Gestion de Activos en la Provincia de Pontevedra)

Analisis e implantacién de la tramitacion electrénica
integral, en los procedimiento administrativos de la
Xunta de Galicia, cofinanciado por elfondo europeo de
desarrollo en el marco del programa operativo FEDER
EVERIS SPAIN S.L.U. ALTIA CONSULTORES S.A, UTE 40,00% Galicia 2014-2020.

Desarrolo de herramientas para la tramitacion
electronica integral de la Xunta de Galicia, cofinanciado
20,00% en un 80% por el Fondo Europeo de desarrollo regional en
elmarco del programa operativo FEDER Galicia 2014-
2020 (Expediente 69/2016)

Servicios de mantenimiento y soporte a usuarios de

EVERIS SPAIN S.L.U. ALTIA CONSULTORES S.A. UTE
1

ALTIA CONSULTORES, S.A.EXPERIS

60,00% sistemas de informacién para la produccién. Expediente:
MANPOWERGRUOP S.L.U.

MAD-2017-02-024-DTI_PRODUCCION)

Servicio de desarrolo de nuevas funcionaltidades, soporte
UTE ALTIA INDRA SISTEMAS (AMTEGA 17/27) 61,88% y mantenimiento de varios sistemas detambito educativo
de la Xunta de Galicia. (Expediente 2017/PA/0027)

Servicio de desarrolo de nuevas funcionalidades, soporte
y mantenimiento en sistemas de los eidos de Benestar,
UTE ALTIA INDRA SISTEMAS (AMTEGA 17/39) 58,50% medio Rural, Mar, Emprego, Medio Ambiente y Mobilidade
(Expediente 2017/PA/0039) Lote 5 Sistemas de
informacion del ambito de politica social

INDRA SISTEMAS SA, ALTIA CONSULTORES SA, UTE
LEY 18/1982. ABREVIADAMENTE UTE INDRA ALTIA Servicio de administracion de sistemas y consolidacién
(CPDI AMTEGA) 66/2016 51,33% de CPDI de la Xunta de Galicia.
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% PARTICIPACION

NOMBRE DE LA UTE ALTIA PROYECTO
UTE INDRA SISTEMAS ALTIA CONSULTORES R CABLE
Y TELECOMUNICACIONES GALICIA 29,63% Desarrollo de la iniciativa Lugo Smart
Servicio de apoyo a la integracion educativa de las TIC
ALTIA-NETEX KNOWLEDGE FACTORY, 5.A. UNION en las aulas 18-19 dentro del proyecto "Uso y Calidad de
TEMPORAL DE EMPRESAS 50,00% las TIC en el entorno educativo”
CENTRO DE OBSERVACION Y TELEDETECCION Servicio de seguimiento de las dinamicas de ocupacién
ESPACIAL SAU ALTIA CONSULTORES S.A AEROMEDI A delsuelo y ayuda a la planificacion territorial mediante el
UAV 5L 20,00% uso de vehiculos aereos no tripulados
Servicio integralinnovador para el desarroll de una
plataforma de atencion sociosanitaria al paciente
CONNECTIS ICT SERVICES S.A.U ALTIA crénico y personas en situacion de dependencia de
CONSULTORES 34,99% Castilla y Leon (Fase Il) (Lote 1)
Contrato marco AO/008/18 Gestion de proyectos,
INFORMATICA EL CORTE INGLES S.A ALTIA consultoria técnica, y analisis de negocios en el campo
CONSULTORES S.A. (EUIPO 5) 57,45% de la tecnologia de la innovacion
ALTIA CONSUTORES 5.A. SOLUCIONES Y Servizo de mantemento evolutivo e soporte de sistemas
PROYECTOS DE INFORMACION S.L. UTE (SIXTEMA de informacion de xestion das medidas do Programa de
3) 70,00% Desenvolvemento Rural de Galicia 2014-2020
TRABAJOS CATASTRALES, S.A.U. - ALTIA Provision of IT consultancy services in the area of
CONSULTORES S.A,- UNION TEMPORAL DE Reportnet 3 implementaation to the European
EMPRESAS, LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO 50,00% Environment Agency Expte EEA/DIS/18/018
UTE TRACASA ALTIA SMI 50,00% Provision of services for development
Servicio de mantenimiento y evolutivo de las aplicaciones
ALTIA CONSULTORES,S.A.- BAHIA SOFTWARE S.L., del Servicio Cantabro de Salud (Proyecto DEVA). Lote 6
M3 INFORMATICAS.L UTE 10,25% Sistemas de Gestion de Recursos Humanos.
NETEX KWOLEDGE FACTORY S.A. ALTIA Acuerdo marco de servicos de desarrollo de cursos de
COSULTORES 5.A.UNION TEMPORAL DE EMPRESAS 25,00% formacion E-learning
Mantenimiento evolutivo y soporte al plan digitalizacion
UTE IBERMATICA ALTIA 4 50,00% de expedientes de Lanbide
Servizo de desenvolvemento de novas funcionalidades,
soporte e mantemento dos compofientes transversais da
plataforma corportativa de desenvolvemento de
ALTIA CONSULTORES S.A. - BAHIA SOFTWARE S.L. 83,80% software da AMTEGA (Expte: AMT-2020-008)
Servicios de desarrolo de nuevas funcionalidades,
soporte y mantenimiento de varios sistemas en el dmbito
ALTIA CONSULTORES 5.A. MINSAIT UTE 63,60% educativo de la Xunta de Galicia EXP AMT-2020-0007
Servicio para el soporte y evolucion de las
GESEIN S.L. CONNECTIS ICT SERVICES S.A.U. infraestructuras y sistemas informaticos delServicio
(GETRONICS) ALTIA CONSULTGRES S.A. UTE 25,79% Piblica de Empleo Estatat (SEPE) Exp IPA1/20 LOTE 2
Contratacion del acuerdo marco para elservicio de
construccion, desarrolo y el mantenimiento de nuevas
IBERMATIA ALTIA AM GENCAT UNION TEMPORAL DE aplicaciones de la Generalidad de Catalufia y su sector
EMPRESAS 40,00% piblico. Expediente CTT 2019 hsata 2031 Lote By E
2
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NOMBRE DE LA UTE

% PARTICIPACION
ALTIA

PROYECTO

EVERIS SPAIN 5.L.U. ALTIA CONSULTORES S.A. UTE

45,25%

Sewrvicio de configuracion digital de procedimientos
administrativos y servicios de la Xunta de Galicia
confinanciada en un 80% por el fondo europeo de
desarrolo regional en el marco del programa operativo
FEDER 2014-2020

ALTIA CONSULTORES, SA - MINSAIT UNION
TEMPORAL DE EMPRESAS, LEY 18/1982 DE 26 DE
MAYO

52,98%

Servicio de Administracion de Sistemas de los CPDS de la
Xunta de Galicia. Expediente AMT-2020-0098

ALTIA CONSULTORES SA-EXIS TI UNION TEMPORAL
DE EMPRESAS, LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO

55,00%

Acuerdo marco para los servicios de tecnologias de la
informacion y atencidn al usuario. Lote 2. Servicio de
operacion, administracion y gestion de infraestructura
de INECOQ. Expediente 20210208-0075

IDOM CONSULTING ENGINEERING ARCHITECTURE,
S.A.U. - ALTIA CONSULTORES, S.A. "LEC” UNION
TEMPORAL DE EMPRESAS, LEY 18/1982

50,00%

Servicios de desarrolo, migracion, despliegue y soporte
del nuevo sistema de libros en circulacién electrénicos,
registro digital de circulacion, aplicable a toda la red
ferroviarias de interés general Expediente:
4.19/46502.0021

ALTIA CONSULTORES SA-EXIS TI UNION TEMPORAL
DE EMPRESAS, LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO

55,00%

Acuerdo marco para la digitalizacion. Lote 8. Servicios
de soporte a la actividad de adminsitracion de sistemas.
Nimero de Expediente: 20201213-00666

ALTIA CONSULTORES SA-EXIS TI UNION TEMPORAL
DE EMPRESAS, LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO

55,00%

Acuerdo marco para la digitalizacion. Lote 4. Servicios
de desarrollo y mantenimiento de sistemas de
informacion. Numero de Expediente: 20201213-00666

ALTIA-NETEX KNOWLEDGE FACTORY, $.A. UNION
TEMPORAL DE EMPRESAS

40,00%

Servicio de apoyo a la integracion educativa de las TIC
en elentorno educativo, confinanciado por el FEDER en
un 85% vy con la finalidad de promover la alfabetizacion
digital, el e-aprendizaje, la e-inclusion y la integracion de
las TIC en el entorno educative.

ALTIA CONSULTORES SA BAHIA SOFTWARE SLU UTE
LEY 18/1982

35,00%

Servicio de desarrolo evolutivo y mantenimiento de
sistemas de informacion del apoyo en la gestin del
programa de desarrollo rural de Galicia, cofinanciado por
el Fondo Europeo de desarrollo rural (FEADER), Lote 4:
Desarrolb evolutive y mantenimiento de sistemas de
informacion en el ambito de la Axencia Galega de Calidade
alimentaria (AGACAL). Expediente: AMT-2021-0111

ALTIA CONSULTORES, SA - IBERMATICA UNION
TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982, DE 26 DE
MAYO

50,00%

Mantenimiento evolutivo y soporte a la tramitacion
digital de expedientes de lanbide (Expediente LAN/A-
32/2022)

UNION TEMPORAL DE EMPRESAS: INGEX ESTUDIO
TECNICO, S.L.- INCO ESTUDIO TECNICO, S.L. -
ALTIA CONSULTORES, 5.A.

50,00%

Contrato de servicios de asistencia técnica para el
desarrolp, seguimiento, y explotacion del pain de aforos
de carreteras de la Comunidad Auténoma de
Extremadura y medicion de vebcidades medias de
recorrido. (Expediente: PSS/221/00000088329)

ALTIA CONSULTORES, S.A. - VICO UNION
TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982, DE 26 DE
MAYQ

40,00%

Servicio de apoyo a la produccion de los aplicativos
autondmicos relacionados con el ESB de intermediacion
laboral do Servicio Plblico de Empleo de la Comunidad
Autdnoma de Galicia.
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Durante el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 se produjo la disolucion de las Uniones
Temporales de Empresas que se indican a continuacion:

UTES DISUELTAS EN 2022

NOMBRE DE LA UTE

% PARTICIPACION

PROYECTO

ALTIA CONSULTORES BAHIA SOFTWARE 2

53,00%

Servicio de desarrollo de componentes transversales
para la plataforma corporativa de la Xunta de Galicia

ALTIA CONSUTORES S.A. SOLUCIONES Y
PROYECTOS DE INFORMACION S.L. UTE 2

70,00%

Servicio de desarrollo, mantenimiento evolutivo, y
soporte de sistemas de informacion para la gestion de
medias del Plan de Sesarrollo Rural de Galica 2014-2020

ESTUDIOS MEGA S,L. ALTIA CONSULTORES S.A.
UTE

44,64%

Suministro e implantacion de un sistema de informacién
corporativo para elmantenimiento y la gestion integral
de Activos de los Centros del Servicio Andaluz de Salud,
cofinanciado con Fondos FEDER en el Marco delprograma
operativo FEDER Andalucia 2014-2020.

NEORIS ESPANOLAS.L. ALTIA CONSULTORES S.A.
Y M3 INFORMATICAS.L.

23,40%

Consolidacion de bos sistemas de nominas y gestion de
personal de las Gerancias de Asistencia Sanitaria de la
Gerencia Regional de Castila y Ledn

INDRA SISTEMAS S.A. ALTIA CONSULTORES S.A.
UTE

45,00%

Servicio técnicos de mantenimiento y soporte del
sistema de informacion para la Autonimia Personaly
Atencion a la Dependencia (SISAAD) del IMSERSO, Lote 3
Mantenimineto de servicios

Durante el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021 se produjo la disolucién de las Uniones
Temporales de Empresas que se indican a continuacion:

UTES DISUELTAS EN 2021

NOMBRE DE LA UTE

% PARTICIPACION

PROYECTO

INDRA SISTEMAS S.A. ALTIA CONSULTORES §.A.

Servicio técnicos de mantenimiento y soporte del
sistema de informacién para la Autonimia Personaly
Atencién a la Dependencia (SISAAD) del IMSERSO, Lote 3

UTE 45,00% Mantenimineto de servicios

Desarrolio de aplicaciones, controlde proyectos,

aseguramiento de calidad y seguridad de los sistemas de
GLOBAL ROSETTA, S.L.UY ALTIA CONSULTORES, informacion de la Comision Nacional de bos Mercados y la
S.A. UTELEY 18/1982 49,00% Competencia. Expte 1500140 Lote3.
INFORMATICA EL CORTE INGLES, S.A. Y ALTIA
CONSULTORES, S.A. UNION TEMPORAL DE IT Infrastructure and Operations Management Services
EMPRESAS (CHIM) 40,00% N° AQ/029/12

Servicios para elsoporte y elvolucién de las
UTE ALTIA CONSULTORES CONECTIS ITC infraestructuras y servicios informaticos del Servicio de
SERVICES GESEIN SISTEMAS INFORMATICOS Empleo Piblico Estatal Lote 2 "Comuniciaciones y
ABIERTOS 2 12,69% servicios departamentarles”

Mantenimiento evolutivo y soporte alplan digitalizacion
UTE ALTIA IBERMATICA 3 50,00% de expedientes de Lanbide

Contratos Marco para la prestacion de desarrolio de Tl y
UTE IECISA ALTIA CONTRATOS MARCO LOTE 3 50,00% Servicios de mantenimiento. Licitacion N°: AQ/024/16

La Sociedad no ha incurrido en contingencias significativas en relacién con los negocios conjuntos. No
existen compromisos de inversion de capital asumidos en relacion con la participacién en los negocios

conjuntos.
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ALTIA CONSULTORES S.A.
INFORME DE GESTION - 2022

1. Presentacion general de la sociedad.

Altia Consultores S.A. (en adelante Altia, la Sociedad o la Compaiia) es una
sociedad mercantil anénima de duracion indefinida, con domicilio social en
Oleiros (A Corufia), calle Vulcano 3 Icaria III, y N.I.F. nimero A-15456585.
Fue constituida el 17 de junio de 1994 con duracidn indefinida bajo la
denominacién Altia Consultores S.L. y se transformé en Sociedad Limitada
en 2010.Desarrolla su actividad a nivel nacional a través de las oficinas que
mantiene en las Comunidades Auténomas de Galicia, Madrid, Castilla-Ledn,
Pais Vasco, Valencia, Catalufia y Canarias, por medio de las Sociedades en
las que participa en el capital, asi como mediante la participacién en
determinadas Uniones Temporales de Empresas. Para su actividad
internacional dispone de filiales en Chile, Portugal, Brasil, Holanda, Irlanda y
Estados Unidos.

La Compafia desarroila un modelo de negocio basado en siete lineas de
negocio, orientando su actividad hacia el servicio a sus clientes, el
desarrollo profesional y humano de sus empleados y colaboradores y la
creacion de valor para todos sus grupos de interés. Las lineas de negocio
son:

- Outsourcing y mantenimiento: proyectos de externalizacién de
servicios avanzados TIC y mantenimiento, explotacion y gestion
de aplicaciones e infraestructuras. Es la linea de negocio que més
aporta a la facturacion y se caracteriza por la fuerte recurrencia y
la larga duracion de los proyectos.

- Servicios gestionados adscritos al Data Center: linea de
negocio relacionada con la actividad de los Data Centers de Ia
Compafiia. Incluye servicios de alojamiento, de administracién de
aplicaciones, de outsourcing y servicios avanzados de operacién y
mantenimiento ejecutados de manera remota.

- Desarrollo de aplicaciones informaticas: proyectos relativos a
disefio, desarrollo e implantaciéon de sistemas informaticos a
medida. El objetivo es que estos proyectos se conviertan una vez
finalizados en proyectos de outsourcing recurrente.

- Consultoria tecnolégica: se incluyen todos los trabajos
relacionados con estudios e informes, elaboracion de planes
estratégicos, consultoria tecnolégica en materia de seguridad,
oficinas técnicas y formacion.

- Soluciones propias: productos desarrollados por la Compafiia. A
fecha de elaboracion del presente informe existen tres soluciones:

o ‘'Altia Mercurio la contratacion electrénica” plataforma de
licitacidn electrénica.
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o 'Altia Flexia la e-Administracion”: plataforma de gestion de
procedimientos administrativos.

o Plataforma de gestién de entrada de datos para reservas,
enfocada principalmente al sector turistico.

- Implantacion de soluciones informaticas de terceros:
proyectos donde ‘la Compafila actia como implantador e
integrador de soluciones de terceros, normalmente de compaiias
multinacionales con las que tiene acuerdos de parthership y
prestacion de servicios.

- Suministro de hardware y software: es una linea
complementaria de las anteriores, donde la iniciativa del negocio
parte normalmente del cliente que demanda un Unico proveedor
de tecnologia que pueda responder a cualquier tipo de
requerimiento relacionado con la tecnologia. Consiste en el
suministro de todo tipo de equipamiento tecnolégico, asi como de
licencias de software.

Desde su origen en 1994 ha ido consolidando su posicion en el mercado TIC
en Espafa, hasta convertirse en un actor principal en este sector, con
proyectos en todo el territorio nacional y también a nivel internacional. Altia
trabaja con clientes enmarcados en diferentes sectores de actividad tanto
del ambito publico (Administracion) como del privado (sector industrial,
financiero, sector servicios o empresas de telecomunicaciones, entre otros).

El Capital Social asciende a 137.563,70 euros y estd compuesto por
68.781.850 acciones, totalmente suscritas y desembolsadas, representadas
mediante anotaciones en cuenta con un valor nominal de 0,002 euros por
accion. El capital de la Sociedad a 31 de diciembre de 2022 se distribuye de
la siguiente manera:

- Boxleo TIC S.L.: 80,9075%.
- Altia Consultores S.A., acciones propias: 0,188%.
- Otros inversores: 18,9045%.

Altia forma parte de un grupo de sociedades en los términos del Articulo 42
del Codigo de Comercio, en el que Boxleo Tic S.L. (en adelante Boxleo) es la
sociedad matriz y Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnoldgica
S.A. (en adelante Exis), la Agencia constituida en Chile (en adelante Altia
Chile), Noesis Global Sociedade Gestora de Participacdes Sociais, S.A
ubicada en Portugal y sus filiales (en adelante Noesis), Wairbut S.A. (en
adelante Wairbut), Bilbomatica S.A (en adelante Bilbomatica) junto a la
propia Altia, son entidades dependientes. A su vez Altia es la cabecera de
un subgrupo y de ella dependen todas las demas sociedades dependientes
citadas anteriormente. El Grupo Boxleo tiene su residencia en Calle Vulcano
3, Icaria III, en Oleiros (La Corufia), tiene la obligacion de presentar
cuentas consolidadas desde 2011 y deposita las cuentas anuales
consolidadas en el Registro Mercantil de A Corufia.

En 2013, Altia adquirié una participacién mayoritaria del capital social de
Exis con sede en Madrid. Aunque inicialmente la Compafiia tenia un portfolio
de servicios mas amplio, en los Ultimos afios Exis se ha especializado en la
linea de negocio de outsourcing, concretamente entendido como la
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seleccidn y puesta a disposicion de talento tecnoldgico para sus clientes. A
final de 2022, mediante una serie de operaciones societarias, Altia ha
pasado a tener el 100% del capital social de esta Sociedad.

Altia constituy6 en 2016 la Sociedad Altia Logistic Software S.L. en la que
participa en un 50% de su capital social y cuya actividad es la explotacion
comercial de un software para el control y seguimiento de los transportes
en transito a través de la informacidn que los sistemas de posicionamiento
de los transportistas envian en tiempo real. Los resultados de Altia Logistic
son cada vez mas relevantes, asi que en el ejercicio 2022 se tomd la
decisidn de integrarlos en las cuentas consolidadas con la salvedad de que
al ser empresa asociada, consolida por el método de equivalencia
patrimonial a diferencia del resto de sociedades del Grupo.

En 2020, Altia adquiri6 el 100% del capital de Noesis y sus sociedades
filiales. Noesis es una consultora tecnolégica internacional que presta
servicios a través de sus implantaciones en Portugal, Paises Bajos, Irlanda,
Brasil y Estados Unidos. Esta operacidon perseguia que el subgrupo que
constituyen Altia y sus filiales se situase en una posicidn mas competitiva,
en tres aspectos muy relevantes: el tecnolégico, con la ampliacién de su
portfolio de soluciones y servicios, incorporando aquellos en los que Noesis
era un actor diferencial en el mercado (lowcode solutions, quality
assurance, inteligencia artificial, devops, data analytics), el territorial,
ampliando su ambito de actuacién a aquellos mercados en los que Noesis
estaba presente, y, finalmente, algo tan critico en un entorno de escasez y
extrema competitividad por el talento tecnoldgico cualificado, como es la
captacion de ese talento en las localizaciones incorporadas por Noesis.

Altia tiene constituida una Agencia en Chile (inicialmente un Establecimiento
Permanente que en 2019 se transformé en Agencia). Esa transformacion
supuso que las cuentas de la Agencia dejaron de incorporarse en estas
cuentas anuales individuales aunque si lo hacen en las consolidadas del
subgrupo Altia y del grupo Boxleo. Altia también es titular del 100% del
capital social de la sociedad portuguesa Altia Consultores Sociedade
Unipessoal Lda, cuya actividad es minima, por lo que sus cuentas no se
integran en las cuentas consolidadas del subgrupo Altia.

En julio de 2022, Altia adquirié el 100% del capital de Wairbut. Wairbut es
una sociedad ubicada en Madrid, cuyo objeto social es la prestacion de
servicios de consultoria, asesoria, mantenimiento, desarrollo e investigacién
en el ambito de las tecnologias de la informacion.

En agosto de 2022, Altia adquirié el 100% del capital de Bilbomética.

Bilbomatica es una sociedad dedicada a la a la prestacién de servicios
informaticos en su mas amplio espectro con domicilio en Bilbao.
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El esquema de grupo a cierre del ejercicio es el siguiente:

Boxteo Tic, S.L

Altia
Consultores, S.A.

100% 100% 00 % 100%

Exis [nversiones

G T Altia Consulteres Altia Consultores Noesls Gobal

Sociedade S.A. Agencia en 55 € A
Unipessoal Lda. Chile SGPS, S.A.

Altia Logistic Bilbomatica,
Software, S.L.

: Wairbut, S.A. S.A
Informatica y &b

Tecnologia 5.A.

wx | 100% | wms | 10%

GESH
Consultadoria
Programagaa de
Sistemas

HNoesis
Consultadoria
e Sistemas

Internatianal

Noesis Noesis Noesis US Corp.

Consulting, B.V. Consulting,

[nformaticos, Limited.

S.A.

Informaticos
Ltda.

En Espafia, desde el 1 de enero de 2009, Boxleo TIC S.L. y Altia Consultores
S.A. tributan conjuntamente en territorio comin dentro del Régimen
Especial de Consolidacion Fiscal del Impuesto sobre Sociedades previsto en
el Capitulo VI del Titulo VII de la Ley que regula dicho impuesto, y dentro
del Régimen Especial de Grupo de Entidades (REGE) previsto en el Capitulo
IX del Titulo IX de la Ley del Impuesto sobre el Valor Afiadido. El 1 de enero
de 2014 Exis se incorpord al Grupo fiscal del Impuesto sobre Sociedades y
al REGE del Grupo. Por el porcentaje de participacién de Altia en esa
Compaifiia, Altia Logistic no se incluye en el perimetro fiscal del Grupo ni en
el Impuesto sobre Sociedades, ni en el Impuesto sobre el Valor Afiadido.
Asimismo, Altia, a través de la Agencia tributa en Chile por la actividad que
realiza en ese pais. Las nuevas sociedades incorporadas al Grupo durante el
presente ejercicio (Wairbut y Bilbomatica) no estdn incluidas en el
perimetro del Grupo Fiscal durante 2022.

Altia cotiza desde el 1 de diciembre de 2010 en el Mercado Alternativo
Bursatil (MAB) en el segmento de Empresas en Expansion (MAB-EE) que
recientemente ha pasado a denominarse BME Growth.

La evolucién del valor durante el ejercicio de 2022 se ha mantenido
bastante estable, aunque a final de afio ha experimentado un ligero
descenso del 1,52% con respecto a la cotizacion que tenia a inicio del afio
(26 € por accién frente a 26,4 € por accidn a inicio del afio) y su
capitalizacion ha pasado de 181,6 Mn€ a 1 de enero a 178,8 Mn€ a 31 de
diciembre tal y como se muestra graficamente mas adelante.

En relacién con la liquidez del valor, ésta ha disminuido ligeramente sobre la
existente en 2021, manteniéndose aun asi en niveles ciertamente similares
a los de afos precedentes. Para intentar generar una mayor liquidez del
valor, la Junta General de Accionistas ha aprobado a principios de 2023 la
ejecucién de un ‘split’ de las acciones, con una correlacién de 10 acciones
nuevas por cada accién anterior, de tal manera que el nimero de acciones
se ha fijado en 68,8 millones frente a los 6,8 millones que habia antes. La
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Companiia cree que esta medida sin duda dotara de mayor liquidez a la
accion, cuyo valor en mercado esté en cierta forma limitado por esa falta de
liquidez.

Desde la 6ptica de los mercados financieros en general y del BME Growth en
particular, el resuitado obtenido por Altia en 2022 puede considerarse muy
meritorio dado el entorno de alta volatilidad e incertidumbre en el que la
Compaiiia ha estado cotizando durante este afio. Pese a este estancamiento
en la evolucion del valor durante el ejercicio, los resultados histéricos del
valor consolidan a Altia como una de las compafiias de BME con mayor
tamafio y mejor desempefio. Se espera que, en proximos ejercicios con el
incremento esperado del nimero de empresas que coticen en este mercado
y, sobre todo, con la saludable situacion econdmica y financiera que
atraviesa el subgrupo que lidera Altia y su vocacién de crecimiento, el valor
continde la trayectoria de éxito iniciada en 2010, si bien -como es I4gico- el
entorno macroeconémico del comienzo de 2023 supone una incertidumbre
para cualquier prevision que se pueda hacer. En cualquier caso, en estas
primeras semanas de 2023, la Compafia ha recuperado la tendencia alcista
del valor, marcando maximos histdricos en su capitalizacién bursatil.

Evolucion 2022
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€180.000.000,00
€170.000.000,00
€160.000.000,00
€150.000.000,00
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€120.000.000,00
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€90.000.000,00

28888888

€10.000.

>

Evolucidn capitalizacion bursétil 01-01-22 a 31-12-22 (Fuente: ALTIA)

2. Evolucion de los negocios durante el ejercicio y
situacién de la sociedad al cierre.

A cierre del presente informe, Altia es una de empresas de referencia en el
sector de TIC en Espafia, con un volumen de facturacion individual de 84,5
Mn de euros, con mil ciento treinta y cinco profesionales a final del ejercicio,
con proyectos desarrollados en practicamente todos los sectores y con una
presencia internacional relevante, principalmente en agencias europeas y en
Andorra. Una cartera de clientes diversificada y con un alto grado de
recurrencia, una cada vez mayor presencia en mercados internacionales,
una solida posicién financiera, una excelente cualificaciéon de sus recursos
humanos y unos servicios de alta calidad confieren a la Compafiia una
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Optima posicion dentro del mercado de las soluciones TIC para continuar
con su plan de crecimiento y posicionamiento en grandes cuentas.

Cabe destacar los siguientes hechos acontecidos durante 2022:

e Verificacion y publicacion de la Memoria de Sostenibilidad. Con
fecha 26 de abril de 2022 la Compafiia publico la Memoria de
Sostenibilidad 2021, iniciativa enmarcada dentro del ambito de la
Responsabilidad Social Corporativa. La Memoria resume todas las
actividades que el subgrupo que lidera Altia realiz6 en 2021 desde el
punto de vista Social, Econdmico, Ambiental y Etico como muestra del
compromiso de la organizacién con la transparencia en la gestion e
informacién a todos los grupos de interés. Recoge los aspectos mas
significativos que afectan al desarrollo de la organizacion y establece las
prioridades sobre los aspectos mas relevantes de la actividad de la
Compaiiia y sus grupos de interés. Como en ejercicios precedentes, la
Memoria fue verificada por TUV Rheinland de conformidad con los
requisitos y principios establecidos en la Guia G4 Estdndares elaborada
por Global Reporting Initiative (GRI) en su opcion ‘exhaustiva’. La
Memoria contiene asimismo las menciones exigidas en la legislacion
mercantil para el estado de informacién no financiera y forma también
parte, como documento adjunto, del Informe de Gestion Consolidado de
los estados financieros de 2021. La Memoria, en cuanto Informe no
Financiero, también fue verificada por TUV Rheinland, en su calidad de
prestador independiente de servicios de verificacion.

o Reparto de dividendo. A la vista de los resultados obtenidos por la
Compaiiia en el ejercicio 2021 y de la tesoreria disponible, la Junta
General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de mayo de 2022
acordé la distribucién de un dividendo total de 0,32 € brutos por accién,
cantidad equivalente al 39,95% del resultado obtenido de manera
individual por Altia en el ejercicio 2021 después de impuestos. Parte de
ese dividendo, 0,192 € brutos por accion, se habia distribuido como
dividendo a cuenta el 2 de diciembre de 2021, por lo que el 8 de junio
de 2022 (fecha aprobada para el pago del dividendo) Unicamente se
distribuyé como dividendo complementario, la diferencia, es decir 0,128
€ brutos por accion. La intencién de la Compaifiia, sin estar obligada
estatutariamente a ello ni haber formalizado ningin compromiso al
respecto, es seguir manteniendo una politica de retribucién a los
accionistas a través del reparto de dividendos, pero siempre de una
manera conservadora, con parte de la caja generada en el ejercicio
previo al reparto como unica fuente de dividendo y sin poner en riesgo
sus planes de crecimiento actuales y de futuro.

o Adquisicion de Wairbut, S.A.: Wairbut es una sociedad ubicada en
Madrid, cuyo objeto social es la prestacién de servicios de consultoria,
asesoria, mantenimiento, desarrollo e investigacion en el ambito de las
tecnologias de la informacién. En julio de 2022 Altia adquirié el 100%
del capital de esta entidad por un importe de 5.443.000 euros, de los
cuales 864.000 euros se encontraban pendientes de pago al 31 de
diciembre de 2022 como pago aplazado de la operacidon y que se
liquidard una vez cerrado y formuladas las cuentas del ejercicio 2022.
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e Adquisicion de Bilbomdtica, S.A.: Bilbomética es una sociedad que
presta todo tipo de servicios relacionados con la tecnologia con domicilio
en Bilbao. En agosto de 2022 Altia adquirié el 100% del capital de esta
entidad por un importe de 24 millones de euros, los cuales se
encuentran integramente desembolsados si bien, como es usual en este
tipo de operaciones, una parte de esta cantidad (2.4 millones de euros)
se encuentran depositados en una cuenta escrow y se liberaran en favor
de los vendedores una vez concluido el periodo de garantia acordado
entre la Sociedad y los vendedores.

e Reparto de dividendo a cuenta. E|l 30 de noviembre de 2022 el
Consejo de Administracion de Altia acordd la distribucién de un
dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2022 de 0,240 € brutos
por accion. El pago se hizo efectivo el 13 de diciembre de 2022.

Durante 2022 la filial creada en Portugal ha seguido sin tener practicamente
actividad. La poca actividad existente en dicho mercado ha sido asumida
por Noesis.

En cuanto a Altia Logistic, a lo largo de 2022 ha continuado el proceso de
comercializacién de su solucién tecnoldgica siendo los resultados, como se
ha comentado con anterioridad, mejores que los de afios precedentes.

Andlisis general.

Como continuidad a unos ejercicios precedentes extremadamente convulsos
marcados por el impacto de la pandemia del Covid-19, 2022 se inicio con la
invasion de Rusia a Ucrania, hecho que frené la recuperacién econémica
que se habia iniciado a mediados de 2021 en préacticamente todas las
economias. La escasez general de materias primas, el incremento notable
de los precios de la energia y las continuas dificultades en los procesos de
logistica mundial, agudizados por la guerra y demas tensiones geopoliticas
existentes, provocaron que las tasas de inflacion de las principales
economias se disparasen, con cifras en dobles digitos en muchos paises de
los considerados desarrollados, algo que no se veia hace décadas. En esta
tesitura, ante una espiral progresiva de crecimiento de precios en
practicamente todos los ambitos y sectores, los principales bancos centrales
optaron por subir tipos de interés de manera continuada en un intento de
controlar la espiral de precios pero a la vez dificultando el acceso a una
financiacion que en los Ultimos afios habia sido facil y barata. Asi, aquellas
economias, sectores, incluso organizaciones y compafiias mas endeudadas
se han encontrado con una dificultad adicional con la que no contaban hace
un par de afos.

En clave europea, las perspectivas de recuperacidn que se plasmaban en
crecimientos por encima del 5% a final de 2021, se frenaron en seco con el
inicio de la guerra, con un impacto mucho mas directo en sus economias
que en las de otros paises dado que el conflicto se desarrolla dentro de su
ambito territorial. Asi, la suma de las economias europeas cerré el afio con
un crecimiento de un 3,5% que podria haber sido mucho mayor si el
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conflicto no hubiese tenido lugar. La recuperacién iniciada en la segunda
mitad de 2021 se ha visto claramente frenada por este hecho y en mayor
medida en Europa.

La economia espafiola, que habia crecido un 5,5% en 2021 en plena época
de recuperacién, crecié a un nivel similar durante 2022, también un 5,5%.
Pese a que el dato es el mismo y se podria interpretar que todo sigue igual,
la realidad es que son dos escenarios bastante distintos. En el caso de 2021
la tendencia era de aceleracion mientras que en 2022 los datos del dltimo
trimestre indican una cierta desaceleracion. Una inflacion elevada y un
acceso mas dificil a la financiacién, con tipos de interés que se han
incrementado de manera sistematica en los Ultimos meses, estdn
dificultando la actividad de aquellas entidades y organizaciones con un alto
grado de endeudamiento.

En relaciéon al futuro, las perspectivas actuales indican maéxima
incertidumbre y apuntan a una revision a la baja del crecimiento y al alza de
la inflacion previstos para 2023. Los indicadores que se empiezan a publicar
en este mes de marzo de 2023 corroboran esta afirmacion. Las previsiones
de tipos de interés se revisan al alza en linea con las recientes actuaciones
y anuncios del Banco Central Europeo, en un contexto internacional de
subidas de tipos de interés y de inflacion alta. Las hipotesis en torno a la
futura evolucién de los precios de la energia se ajustan también al alza
atendiendo a la evolucién reciente. Por otro lado, se revisan a la baja las
perspectivas de crecimiento mundiales y la zona euro, y, por ende, de
nuestra economia, en linea con las publicaciones de otros organismos. En
este sentido, la prevision de consenso de crecimiento del PIB lo sitia en un
1,3% en 2023.

Un aspecto adicional muy reciente sobre el que a la fecha de este informe
no se dispone de datos suficiente para medir o considerar los eventuales
riesgos a los que se tendria que enfrentar Altia en la incipiente crisis en el
sector financiero originada en Estados unidos y Suiza.

En el contexto descrito anteriormente, el sector TIC ha sido de los pocos
sectores que a dia de hoy se han visto afectados en menor medida por la
pandemia. Tradicionalmente, la industria TIC en Espafia se ha comportado
mejor que la mayor parte de los sectores. Esto se debe principalmente al
soporte que brinda a los negocios mediante la entrega de herramientas que
facilitan el teletrabajo, la innovacién tecnolégica, la mejora de procesos y la
digitalizacién del sector empresarial. Los principales estudios auguran que
esta tendencia continuara en los préximos afios. La razon de ello es que la
sociedad y las diversas areas de actividad econdmica precisan de la
tecnologia para gestionar volimenes cada vez mayores de informacion en
un entorno de actuacion cada vez mas complejo.

Dicho todo lo anterior, seguimos creyendo que sélo aquellos que se adapten
a las nuevas tendencias tecnolégicas y que tengan bien dimensionada su
capacidad productiva y su estructura de costes y financiacién, seran los
destinados a crecer y desarrollar sus negocios de una manera efectiva.
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Por ultimo, como aspecto menos positivo a sefialar en el sector durante
2022, estd la creciente demanda de talento tecnolégico que estd
provocando escasez de perfiles técnicos e incremento continuado de
salarios, algo ya anticipado en anteriores informes. La presion salarial es
alta, el concepto de mercado de trabajo de cercania o de territorio ha
desaparecido con el teletrabajo por lo que se antoja fundamental
diferenciarse de la competencia mediante la puesta en marcha de iniciativas
mas cualitativas que cuantitativas que permitan mantener e incrementar
ese talento. En este sentido el Grupo Altia esta consiguiendo incrementar su
capacidad productiva a través de la puesta en marcha de iniciativas
diferenciales en esta materia, pero también ha tenido que reflejar esa
presién en un aumento de salarios, hecho que ha impactado sobre los
resultados de 2022, especialmente en Espafia. Pensamos que este
fendmeno seguira presente en los proximos afios por lo que es importante
ser agiles a la hora de trasladar estd presion en talento y en salarios a las
tarifas de venta, hecho que ya se empieza a percibir en el mercado,
pudiendo recuperar via mayores ingresos, la inversion realizada.

En este contexto, la Compafiila, que parte de una cuota en aquellos
mercados en los que opera referida al sector de los servicios informaticos
muy baja, se plantea el reto de consolidar la imagen de marca dentro del
sector y crecer de manera ordenada y sostenible, para poder acometer mas
proyectos y de mayor envergadura. En un entorno como el descrito, se dan
las circunstancias objetivas para que una organizacién eficiente como Altia,
que presta servicios de alta calidad a unas tarifas competitivas, pueda
aumentar su cuota de mercado de una manera significativa.

El volumen de negocio ha aumentado con respecto al afio precedente un
19,8%, pasando de 70,6 Mn€ a 84,5 Mn€, y supera incluso el volumen de
negocio del 2020, afio record de ventas, que fue de 80,8 Mn€. Altia ha
seguido la tendencia de crecimiento de afos precedentes a nivel de
servicios durante 2022 sin perder en ningdn momento el foco en su
estrategia a largo plazo basada en dos pilares fundamentales: orientacion a
clientes y orientacién a resultados, si bien en este ejercicio, como se vera
después, la rentabilidad ha sido discreta. Durante estos afios pasados, y con
especial intensidad en este Ultimo afio, Altia ha tenido que hacer frente a
importantes retos con efecto directo en las cuentas de resultados y, en
algunos casos, en el modelo de negocio. El crecimiento de los ingresos ha
venido, en su totalidad, de la mano del esfuerzo comercial y de ejecucién de
proyectos realizado por el equipo profesional que compone Altia. Como
sector en el que cada vez las operaciones se plantean a mas largo plazo,
una parte del crecimiento ha venido por operaciones de ciclo largo donde la
necesidad de las organizaciones de mejorar tecnolégicamente y ser mas
eficientes, han seguido acompafiando el crecimiento de la Companiia.

Desde el punto de vista del Balance se ha continuado reforzando la
solvencia, con un crecimiento de Fondos Propios, asi como un incremento
de Tesoreria si bien se ha tenido que solicitar financiacién bancaria en un
importe relevante (29 millones de euros) para acometer las adquisiciones
realizadas en 2022 que han hecho que la deuda, l6gicamente, aumente y
coyunturalmente, el Fondo de Maniobra se haya colocado en cifras
negativas. Sin embargo, con la generaciéon de flujos de caja de la
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Compaiiia, se estima superar esta situacién en breve, de hecho, la primera
de las financiaciones se resolverd en pocas semanas. La Compafiia estd
confiada en recuperar los niveles de solvencia habituales en poco tiempo.
Tanto es asi que ha decidido mantener la politica de remuneracién del
accionista habitual pese a cerrar el ejercicio con los niveles de solvencia
comentados. Todo ello demuestra gran confianza en sus posibilidades, asi
como un modelo de negocio sdlido financieramente hablando: Altia posee
unas bases muy firmes para su crecimiento futuro. La Tesoreria a final de
gjercicio ha sido de 12,6 Mn€ lo que supone aumento de un 22% con
respecto al afo anterior.

Hay que destacar que todas las Uniones Temporales de Empresas en las
que participa la Sociedad se integran en las cuentas anuales aplicando el
criterio de integracion proporcional tal y como indica la Norma de Valoracion
200 y el articulo 51 del Real Decreto 1159/2010 que regula las normas de
consolidacién. El proceso contable de integracién ha supuesto una variacién
significativa en los ingresos, particularmente en la cifra de negocios, en la
cifra de gastos y en el activo y pasivo corriente de las cuentas anuales que
presenta la Compafia, respecto a las cifras que hubieran resultado si los
servicios se hubieran ejecutado directamente sin mediacién de una Unidn
Temporal de Empresas o el método de integracién hubiese sido otro. Esta
variacion significativa de magnitudes debida a la integracion de las Uniones
Temporales de Empresas debe tenerse en cuenta en la comparacién con las
de ejercicios anteriores y en el estudio de los ratios de gestion.

Medidas Alternativas de rendimiento

En el analisis de la evolucién que se presenta a continuacién, se emplean
medidas alternativas de rendimiento, que se definen de la siguiente forma:

- EBITDA: se calcula como el resultado de explotacion menos el
deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado, la
amortizacion de inmovilizado y las pérdidas, deterioro y variacion de
provisiones por operaciones comerciales.

- Margen neto: se calcula como el porcentaje del total del beneficio
neto entre el importe neto de la cifra de negocios.

- Deuda financiera neta: se calcula como la suma de toda la deuda
tanto a corto como largo plazo restandole el efectivo y otros activos
que puedan convertirse facilmente en dinero.

Andlisis cuenta Pérdidas y Ganancias

La estrategia comercial de Altia sigue centrada en aquellas lineas de
negocio que generan mayor valor afiadido, entendiendo como tal aquellas
que se traducen en un mayor aumento de volumen de negocio y
rentabilidad: ‘Outsourcing y mantenimiento’, 'Servicios Gestionados’ y
‘Desarrollo de Aplicaciones Informaticas’, que casi suponen el 90% del total
de ingresos del ejercicio.

Informe de gestién 2022 Pagina 10



m Documento firmado electrénicamente a través de Docuten.Cédigo CSV: 71c9e8bal7ad423dblaal45b29a0%ec8

% s/ Total % s/ Total de

Ventas € por Linea de Negocio 2021 e Ve ntas 2022 Ventas Variacion
Consultoria Tecnologica 1.066.686 € 1.5% 2.182.877€ 2,6% 104,6%
Desarrollo de aplicaciones informaticas ~ 7.410.154 € 10,5% 9.,397.954 € 11,1% 26,8%
Implantacién soluciones de terceros 450.045 € 0,6% 825178 € 1,0% 834%
Outsourcing y mantenimiento 48.253.472 € 684% 57.774.396 € 68,3% 19,7%
Soluciones Propias 1.308.535€ 9%  682.276 € 0,8% -47,9%
Suministros Hardware y Software 3.709.619 € 53% 4.887.981¢€ 5,8% 31,8%
Senicios Gestionados 8.359.514 € 11,8% 8.777.254 € 10,4% 5,0%
Total Ingresos por Cartera 70.558.026 € 100% 84.527.917 € 100%  19,80%

La principal linea de negocio durante 2022 sigue siendo, como en afios
anteriores, la de 'Outsourcing y Mantenimiento’, que ha pasado de 48,3 Mn€
en 2021 a 57,7 Mn€ en 2022. Su peso en términos relativos se mantiene en
los mismos niveles que el ejercicio precedente.

La segunda linea por peso es la linea de negocio ‘Desarrollo de Aplicaciones
Informéticas’ que supone un 11,1% del total de ingresos. Esta linea
aumenta con respecto al afo 2021 y pasa de 7,4 Mn€ a 9,4 Mn€. El objetivo
de esta linea de negocio, ademas de la satisfaccion del cliente y la correcta
ejecucion del proyecto, es que éste pueda llegar a transformarse en un
negocio recurrente a través del mantenimiento de la aplicacion desarrollada.

En tercer lugar, se sitla la linea de 'Servicios Gestionados’ con un 10,4% de
la cifra de negocios, menor peso relativo que el obtenido en 2021, aunque
con crecimiento en términos absolutos de un 5%, pasando de 8,4 Mn€ en
2021 a 8,8 Mn€ en 2022. Este crecimiento se ha conseguido pese a la
elevada competencia existente en el mercado de este tipo de servicios, que
estd motivando una reduccién significativa de precios. En esta linea, la
estrategia pasa por especializarse en aquellos servicios de mayor valor
afiadido en los que los precios no solo se mantienen, sino que pueden,
incluso, incrementarse dependiendo de la complejidad del servicio que se
preste.

La cuarta linea por orden de importancia es 'Suministro de Hardware y
Software’, que representa un 5,8% de la cifra de negocios. Esta partida
aumenta un 31,8% con respecto al afio 2021, pasando del 3,70 Mn€ en
2021 a 4,88 Mn€ en 2022.

El resto de lineas de negocio tienen un peso poco significativo, en el entorno
del 1% o0 2%.

Ventas € por Sectores 2029 edTotal o,  %s/Totalde o cion
de Ventas Ventas

AA.PP. 36.246.209 € 51,4% 45.212.691 € 53,5% 24,7%

Industria 29.238.636 € 414% 34,104.374 € 40,3% 16,6%

Senvcios Financieros 5.073.180 € 7.2% 5.210.852 € 6.2% 2,7%

Total Ingresos por Cartera 70.558.026 €  100,00% 84.527,917 € 100,00%  19,80%

Con respecto al sector en el que el cliente desarrolla su actividad, el 53,5%
de los ingresos provienen del negocio con ‘Administraciones Publicas’ con un
incremento del 24,7% respecto a 2021. En términos absolutos un
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crecimiento de casi 9 millones de Euros. Tanto 'Servicios Financieros’ como
‘Industria’ también aumentan, pero su crecimiento es menor que el de
Administraciones Publicas lo que hace que reduzcan ligeramente su peso
relativo,

Tras el analisis de las ventas, a continuacién, se pasa al de los gastos y
resultados a partir de la expresion completa de la cuenta de Pérdidas y
Ganancias.

P&G

Cifras en (€) 2021 2022 Variacién

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO  70.558.026 84.527.917  19,80%
A Facturacion -12,66% 19,80%

Trabajos realizados para el activo 0 0

Costes Directos 20.588.879 26.922.703  30,76%
% sobre Ventas 29,18% 31,85%

'‘MARGEN BRUTO 49.969.147 57.605.214  15,28%
A Margen Bruto 6,42% 15,28%
Margen Bruto/ Ventas (%) 70,82% 68,15%

Otros Ingresos 533.193 868.201 62,83%

Gastos de Personal 38.805.540 46.032.635 18,62%
% sobre Ventas 55,00% 54,46%

Gastos de Explotacién 3.830.500 4.724.801 23,35%
% sobre Ventas 5,43% 5,59%

EBITDA 7.866.300 7.715.979 -1,91%
A EBITDA -9,28% -1,91%
% sobre Ventas 11,15% 9,13%

Amortizaciones y deterioro por res. Enaj. 770.239 968.322 25,72%
% sobre Ventas 1,09% 1,15%

EBIT 7.096.061 6.747.657 4,91%
A EBIT -10,99% -4,91%
Margen EBIT 10,06% 7,98%

Resultado Extraordinario 43.610 -469.266 -1176,05%

Resultado Financiero -37.312 -139.104 272,81%

EBT 7.102.359 6.139.287 -13,56%

Impuesto de Sociedades 1.592.706 1.386.403

Tasa Impositiva Efectiva 22,43% 22,58%

‘BENEFICIO NETO 5.509.653 4.752.884 -13,74%
A Beneficio Neto -11,54% -13,74%
Margen Neto 7,81% 5,62%

La estructura de costes del Grupo profundiza ain mas en la dependencia de
la partida de ‘Gastos de Personal’ que ya supone un 54,46% del total de la
cifra de negocios. Esta magnitud sigue siendo, un afio mas, la mas
relevante en la estructura de gastos de la Compaiia. Con respecto a 2021
se incrementa un 18,6%, de 38,8 Mn€ a 46,0 Mn€. Este crecimiento se
explica, por un lado, por el crecimiento de la plantilla que es necesaria para
poder desarrollar una actividad también en crecimiento y, por otro lado, por
el esfuerzo llevado a cabo en la retencidon de talento en un momento de
maxima competitividad por el mismo, en donde la cuenta de resultados se
ha visto condicionada por este hecho. La Compania ha puesto en marcha
una serie de iniciativas tanto de caracter cualitativo como cuantitativo,
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consideradas estratégicas para favorecer la retencion de talento en los
proximos afios, ya que se estima que esta competencia si no se intensifica,
al menos se mantendra en los proximos afos, por lo que se considera
esencial diferenciarse de los competidores en un area critica como ésta.

La partida de ‘Costes Directos’ aumenta con respecto a 2021 (pasa de 20,6
Mn€ a 26,9 Mn€) aumentando igualmente su peso relativo con respecto a
los ingresos (29,2% en 2021 frente a 31,8% en 2022).

La partida ‘Otros ingresos’ aumenta con respecto a 2021 un 62,8%, de 533
miles € a 868 miles € En esta partida se incluyen servicios a otras
empresas del Grupo, servicios al personal y también subvenciones, si bien
durante el ejercicio no ha habido subvenciones derivadas de proyectos I+D,
tal y como se indica en el punto 6 del presente informe.

En cuanto a la partida de ‘Costes de explotaciéon y estructura’, se sigue
manteniendo la politica de control estricto de los mismos. En 2022 han
aumentado con respecto a 2021 (4,7 Mn€ en 2022 frente a 3,8 Mn€ en
2021), sin embargo, practicamente esta en niveles de peso relativo sobre
ingresos similares a los del afio pasado, 5,6% frente a 5,4% el afio pasado.
Aun con este ligero incremento de su peso respecto a ingresos, suponen un
porcentaje sobre ventas por debajo de muchas de las compaiiias del sector,
lo que supone una ventaja competitiva indudable. El incremento de esta
partida se explica por varios motivos. Una primera explicacién se encuentra
en la recuperacion de los gastos relacionados con la movilidad de los
equipos, que ya han recuperado los niveles ‘prepandemia’. En segundo
lugar, se han producido incrementos significativos en consumos, en especial
en energia eléctrica, explicados en su totalidad por el incremento del precio
de la energia y no por un mayor consumo. Este hecho ha sido
especialmente relevante en el Data Center de la Compaiiia, instalacion muy
intensiva en el uso de la energia eléctrica. Por ultimo, las adquisiciones
realizadas en 2022 han supuesto gastos de asesoria y Due Diligence
significativos (se han cerrado dos operaciones durante el ejercicio) que solo
se repetiran en funcion de la existencia de nuevas adquisiciones en el
futuro.

Las amortizaciones se incrementan con respecto a 2021 en términos
absolutos, pasando de 770 miles € a 968 miles €. También aumenta su
peso relativo, que crece del 1,09% al 1,15%. La Compania ha realizado las
inversiones necesarias para desarrollar su actividad de una manera eficiente
en los préximos afios.

Los resultados extraordinarios empeoran respecto al ejercicio 2021 pasando
de 43,6 miles € a -469 miles € Corresponden principalmente a pérdidas por
deterioro de operaciones comerciales. El resultado financiero también ha
tenido una evolucién negativa pasando de -37,3 miles € a -139,1 miles €,
debido a los gastos financieros incurridos por los préstamos con entidades
financieras necesarios para la compra de Wairbut y Bilbomatica. Estos
préstamos se solicitaron para las compras de las dos sociedades
mencionadas anteriormente.
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El EBITDA obtenido en 2022 (7,7 Mn£) disminuye un 1,91%, respecto al
obtenido en 2021 (7,9 Mn€). En términos relativos, el margen EBITDA ha
alcanzado un 9,1%, frente al 11,2% obtenido en 2021. Las razones que
explican esta reduccién del EBITDA son, por un lado, el esfuerzo en
retencion de talento, por otro lado, el uso de recursos para llevar a cabo las
nuevas adquisiciones, vy, finalmente, la dedicacion de un mayor nimero de
recursos dedicados a gestionar y apoyar a las filiales, las ya existentes y las
incorporadas durante el ejercicio, que ha supuesto una considerable mejora
de sus resultados individuales y también de los consolidados del Grupo.

El resultado antes de impuestos ha sido de 6,1 Mn€ y el resultado después
de impuestos ha alcanzado los 4,7 Mn€, un 13,74% menos que el obtenido
en 2021 (7,1 Mn£). El Margen Neto ha sido del 5,6%, inferior al obtenido en
2021 (5,62%). Ademas de las circunstancias que explican la reduccion del
EBITDA y que son extensivas para explicar la evolucion del resultado final,
la evolucibn de las amortizaciones, de los resultados financieros y
especialmente de los extraordinarios explican la minoracién de resultados.
No obstante, el objetivo para 2023 sigue siendo recuperar niveles de
rentabilidad obtenidos en los afios previos al inicio de la pandemia, tanto a
nivel individual como a nivel consolidado.

En este escenario, los resultados de la actividad de la Sociedad durante
2022 se pueden considerar aceptables dado el entorno de extrema dificultad
en el que se han dado, pero al mismo tiempo mejorables, especialmente en
cuanto a rentabilidad obtenida. En este ejercicio y pese a las enormes
dificultades acontecidas, la Sociedad no se ha apartado de sus
planteamientos de preservacion del margen, si bien ha sufrido més que en
ejercicios precedentes pese a la cual, se ha esforzado en reducir gastos e
invertir en obtencién y conservacién de talento.

Andlisis Balance de Situacion

El Balance de Situacion a 31 de diciembre de 2022 y su comparacion con el
Balance de Situacién a 31 de diciembre de 2021 es la siguiente:
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Balance

Cifras en (€) 2021 2022 Variacion
Total Activo 61.137.872 95.831.660 57%
Activo No Corriente 28.402.561 57.385.203 102%
Inmonilizado Intangible 242.323 315.888 30%
Inmonilizado Material 4.524.914 4.302.334 -5%
Inmovilizado Financiero 23.496.536 52.610.062 124%
Activo por Impuesto Diferido 138.788 156.919 13%
Activo Corriente 32.735.311 38.446.457 17%
Existencias 1.075.099 614.598
Clientes 20.458.688 24.126.681 18%
Otras Cuentas a Cobrar 659.674 537.386  -19%
IFT 91.670 422331  361%
Tesoreria 10.345.580 12.610.888 22%
Periodificaciones 104.600 134.574 29%
TOTAL PASIVO 61.137.872 95.831.660 57%
Patrimonio Neto 48.242.813 50.412.824 4%
Pasivo No Corriente 293.870 286.036 3%
Provisiones a L/P 0 0
Deuda financiera a L/P 0 0
Pasivo por Impuesto Diferido 293.870 286.036 -3%
Pasivo Corriente 12.601.189 45.132.800 258%
Provsiones cp 0 72,650
Deuda Financiera C/P 1.237.936 31.312.303  2429%
Proveedores 6.515.814  7.983.310 23%
Otras Cuentas a Pagar 2.922.628 3.415.735 17%
Periodificaciones 1.924.811 2.348.802 22%

Las principales magnitudes del Balance corroboran la buena salud financiera
de la Compania, que dispone de recursos significativos, con un crecimiento
en los Fondos Propios del 4%, y un incremento de Tesoreria de un 22% (de
10,3 Mn€ a 12,6 Mn€). La deuda financiera ha aumentado
significativamente pasando de 1,23 Mn€ en 2021 a 31,3 Mn€ en 2022,
como consecuencia de la contratacion de préstamos con entidades
financieras para la adquisicion de las dos nuevas sociedades. Debido al
aumento de la deuda financiera, también empeora el Fondo de Maniobra
que acaba 2022 en negativo (de 20,1 Mn€ en 2021 a -6,7 Mn€ en 2022).

El Balance ha crecido un 57% con respecto a 2022 (pasa de 61,2 Mn€ a
95,8 Mn€) por el aumento del inmovilizado financiero y su correlativa
financiacion. En términos de principales magnitudes, las mayores
variaciones se produce precisamente en la partida de ‘Inmovilizado
Financiero’ (que pasa de 23,5 Mn€ en 2021 a 52,6 Mn€ en 2022, aumenta
un 124%; en la de Clientes (+3,66 Mn€) y también en Tesoreria
(+2,26Mn£) en el Activo Corriente; en el Patrimonio Neto (+2,2 Mn€); en el
Pasivo Financiero por la financiacién de las compras (+30 Mn€ en deuda
financiera a corto plazo) y en Proveedores (+1,4 Mn€), derivado del
crecimiento de la Compafiia, en el Pasivo Corriente. El reto es seguir
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generando flujos de caja que permitan reducir deuda y asi volver a la
estructura financiera tradicional de la Compaiiia o evolucionar a una que se
considere que puede actuar como una palanca que permita acelerar un
crecimiento sélido y sostenible del negocio.

El Activo No Corriente aumenta un 102% con respecto a 2021, lo que se
explica principalmente por la variacion del Inmovilizado Financiero que pasa
de 23,5 Mn€ en 2021 a 52,6 Mn€ en 2022. En esta partida estd registrada
la participaciéon de Noesis, Wairbut y Bilbomatica.

La partida de Clientes ha aumentado un 18% con respecto a 2021,
principalmente empujada por la ejecucion de proyectos de mayor
envergadura, mas complejos, que hacen que el proceso de facturacién no
se lleve a cabo de una manera tan directa y correlacionada con el gasto
incurrido necesario para ejecutar el mismo, lo que genera un mayor
impacto via ‘work in progress’ en esta partida en particular y en el Balance
en general. La Tesoreria ha tenido un buen comportamiento durante 2022,
Se ha continuado poniendo foco en el seguimiento y cobro de facturas y
también en la reduccidon significativa de deuda (distinta a la de las
adquisiciones) para cumplir con los objetivos fijados a nivel de grupo para
este afo. Ese esfuerzo se ha visto recompensado con un incremento en
términos agregados de Tesoreria de +2,26 Mn€,

Los Fondos Propios de la Compafiia han seguido creciendo en la linea de lo
acontecido en los ejercicios precedentes, lo que permite continuar, por un
lado, con la politica de reinversion y crecimiento del negocio, y por otro
lado, dentro de la prudencia logica, poder plantear la aplicacién de una
politica de dividendos que conlleve que una parte significativa del beneficio
se traspase a los accionistas, sin generar tensién alguna en la Tesoreria,
cuya posicion es muy desahogada, con mas de 12,6 Mn£ en liquidez
inmediata.

Con respecto al Pasivo, hay que resefar, el significativo aumento de la
deuda acontecida en el ejercicio (+30Mn€ en total) para financiar la compra
tanto de Wairbut como de Bilbomatica. También el incremento de la partida
de ‘Periodificaciones’ que aumenta en casi 424 miles de € hasta los 2,35
Mn€, que se corresponden con facturaciones anticipadas de fases iniciales
de proyectos, que se ejecutaran durante 2023.

Por ultimo, con respecto a la Deuda Financiera Neta (diferencia entre deuda
y Tesoreria), el aumento significativo de deuda solo compensado
parcialmente con el incremento de Tesoreria provoca un empeoramiento de
este indicador que mide el excedente de tesoreria, desde los -9,2 Mn€ de
cierre de 2021 hasta los +18,3 Mn€ alcanzados a cierre de 2022,

En conjunto, la situacion a cierre 2022 es satisfactoria en cuanto a solidez y
solvencia del balance si consideramos las importantes inversiones realizadas
y el entorno en el que la Compaiiia ha desarrollado su actividad durante el
ejercicio, muy dependiente aln de los efectos de la pandemia y también del
resto de circunstancias econémicas negativas comentadas en el presente
informe. Aunque la deuda aumenta considerablemente, el resto de las
principales magnitudes (ingresos, fondos propios, tesoreria) obtenidas en
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2022 confirman la salud econdmica y financiera de la Sociedad y, por
extension, del Grupo en un entorno econdmico de extremada dificultad. Si a
ese andlisis le incorporamos comparables con el resto de compaiiias del
sector, es evidente que los resultados obtenidos siguen siendo mejores a los
de la mayor parte de sus competidores. El ejercicio 2023 se presenta con
muchas incognitas, pero, independientemente del contexto
macroecondmico, la Compafiia seguira aplicando las politicas de gestion que
le han permitido llegar hasta aqui. En 2023 también se podran observar ya
plenamente los efectos positivos de la integracion de las nuevas sociedades
adquiridas y el buen ritmo al que estan comportandose las sociedades que
ya estaban en el Grupo, especialmente Noesis.

3. Informacién no financiera y diversidad.

Al considerarse Altia una Entidad de Interés Publico y superar el nimero
medio de trabajadores empleados en el ejercicio 2020 Ia cifra de 500, segun
establece la Ley 11/2018 de 28 de diciembre en materia de informacion no
financiera y diversidad, por la que se modifica el Codigo de Comercio, el
texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real
Decreto Legislativo 1/2010 y la Ley 22/2015 de Auditoria de Cuentas, la
Sociedad tiene la obligacidn de preparar un estado de informacién no
financiera que contenga informacion necesaria para comprender la
evolucion, los resultados y la situacion de la Compafiia, y el impacto de su
actividad respecto, al menos, a cuestiones medioambientales y sociales, al
respeto de los derechos humanos y a la lucha contra la corrupcién y el
soborno, asi como relativas al personal.

No obstante, tal y como establece el articulo 262.5 de la Ley de Sociedades
de Capital, una Sociedad dependiente perteneciente a un grupo estd
dispensada de la obligacién de elaborar el estado de informacién no
financiera si la Sociedad, y sus dependientes, estan incluidas en el informe
de gestion consolidado de otra empresa que contenga ese estado de
informacién no financiera. Altia pertenece al subgrupo Altia y, a su vez, al
Grupo Boxleo por lo que a titulo individual se acoge a esa dispensa y no
incluye esta informacién en el presente Informe.

El Grupo Boxleo deposita sus cuentas en el Registro Mercantil de A Corufia.
La obligaciéon de presentar cuentas consolidadas corresponde estrictamente
a Boxleo Tic S.L como sociedad cabecera y Altia, como tal, estaria
dispensada seglin lo establecido en los articulos 43.1, 2° del Cddigo de
Comercio y el ya mencionado 265.2 de la Ley de Sociedades de Capital.

Sin embargo, dado que las acciones de Altia cotizan en BME Growth, en su
dia se decididé, por mayor transparencia y para trasladar al mercado una
imagen mas completa e integrada de Altia y de las actividades que realiza
directa e indirectamente mediante sus sociedades dependientes, que el
subgrupo formado por Altia y sus sociedades dependientes consolidase
también sus cuentas y elaborase y publicase los correspondientes estados
financieros consolidados. La publicacion se realiza en la pagina web de BME
Growth y en la de Altia. No se depositan en el Registro Mercantil al ser la
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formulacién voluntaria y no encontrarse ese caso entre los de depdsito
preceptivo.

En el informe de gestion consolidado de 2022 de Altia se incluye, seguin
permite el articulo 49.7 del Cédigo de Comercio, el estado de informacion
no financiera mediante la remision a la Memoria de Sostenibilidad e
Informacién No Financiera 2022, que se adjunta a ese informe de gestion
consolidado. Dicha Memoria contiene la informacién no financiera exigida en
la legislacion mercantil para ese estado, para lo cual se ha utilizado una
tabla de equivalencias, que es verificada por un prestador independiente de
servicios de verificacion.

La publicacién del informe gestion consolidado junto con las cuentas
anuales consolidadas del Grupo Altia se realiza en la pagina web de BME
Growth y en la web de Altia www.altia.es.

De esta manera, y al publicarse los estados consolidados del subgrupo de
Altia en la pagina web de BME Growth y en la de la propia Altia, el estado
de informacion no financiera serd accesible de manera general, facil y sin
coste alguno.

La Sociedad esta comprometida con el establecimiento en su organizacion
los marcos adecuados para prevenir y combatir cualquier forma de
discriminacion, ya sea por cuestion de género, raza, religion, orientacién
sexual o discapacidad, asi como para impulsar en su personal una cultura
de respeto de la igualdad de derechos, a través de la promocién y difusién
de medidas justas, imparciales y equitativas. En esta materia, uno de los
objetivos de la Sociedad para los préximos ejercicios es continuar
mejorando sus indicadores de personal contratado con discapacidad o en
riesgo de exclusién social, contribuyendo a su insercién laboral y a dignificar
sus condiciones de trabajo. Por Ultimo, al 31 de diciembre de 2022 la
Sociedad cumplia con la nueva normativa reguladora aplicable establecida
por el Real Decreto-ley 6/2019, de 1 de marzo, de medidas urgentes para
garantia de la igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y
hombres en el empleo y la ocupacién.

4. Acontecimientos posteriores al cierre.

Como se ha comentado en el presente informe, a principios de marzo la
Junta General de Accionistas ha aprobado un ‘split’ de las acciones de la
Sociedad, con un canje de 10 nuevas acciones por cada accién actual, de tal
manera que la Sociedad ha pasado a tener 68,8 millones de acciones frente
a los 6,8 millones de acciones que tenia anteriormente. Esta medida
permitirda un mas facil acceso al accionariado del que habia hasta la fecha,
mejorara la liquidez e intercambio de acciones en el mercado vy
probablemente dara un impulso positivo a la capitalizaciéon bursatil de la
Compaiiia.

No existen otros no existen otros hechos posteriores dignos de mencién que
puedan afectar a las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2022.
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5. Evolucidén previsible de la sociedad.

El dltimo semestre de 2021 marcd el inicio de la recuperacion tras la
pandemia con las principales economias mundiales recuperando parte del
enorme terreno perdido en 2020 y primeros meses de 2021. Sin embargo,
el inicio de 2022 con los ultimos ‘coletazos’ del Covid y con la guerra de
Ucrania, unido al crecimiento en cierto modo ‘descontrolado’ de los precios
por la crisis de materias primas y de la energia y también por las
dificultades logisticas mundiales existentes, ha obligado a los bancos
centrales a subir tipos para intentar parar esta espiral alcista en los precios.
Todo ello ha provocado una ralentizacién en el proceso de recuperacion del
que aun desconocemos todos los efectos y, sobre todo, una vuelta a un
escenario de alta incertidumbre y volatilidad del que parece habiamos
salido. La crisis financiera que se ha desatado en las primeras semanas de
marzo, genera aun mas dudas por lo que es innegable que las previsiones
de crecimiento para este afio tienen que ser mucho mas modestas que las
obtenidas en 2022. A nivel del sector donde la Sociedad desarrolla su
actividad, sigue existiendo un dinamismo superior al de otros sectores ya
que la tecnologia se antoja fundamental en la practica totalidad de los
sectores de la economia.

Altia no tiene una especial concentracidn ni a nivel de clientes, ni a nivel de
tecnologia. En este contexto, los principales riesgos que la Sociedad ha
identificado en 2022 han sido:

- Escasez de capital humano cualificado. La creciente demanda de
perfiles tecnoldgicos para cualquier negocio, actividad o sector, esta
complicando el acceso al talento en una actividad en la que este
aspecto es critico dado que el principal activo de la Sociedad reside
en la alta cualificacion técnica y profesional de las personas que lo
integran. Una inadecuada gestion del talento (captacion, retencidn,
politicas retributivas, desconexion digital, plan de carrera, beneficios
sociales, planes de compensacién, etc.) podria suponer que la
Compafila no disponga de los profesionales adecuados para la
consecucién de sus objetivos. En este sentido, tal y como se ha
comentado previamente en el presente Informe, Altia esta prestando
especial atencidn a esta cuestion, apostando de una manera decidida
por mantener el talento tecnolégico del que dispone a través de las
politicas comentadas, aunque eso suponga una cierta reduccién en
sus margenes en el corto plazo, tal y como ha sucedido este afio.

- Incumplimiento de la normativa que afecta a la actividad de la
Sociedad. La globalizacion de la economia y el cada vez mas exigente
entorno normativo en el que las compaiiias tienen que desarrollar su
actividad, estdn obligando a las organizaciones a mejorar su
transparencia, a identificar y mitigar los riesgos de su actividad,
aumentar su grado de cumplimiento de las normas que le aplican y a
dar respuesta a todos sus grupos de interés. La Sociedad sigue &
haciendo un considerable esfuerzo para posicionarse como una
entidad socialmente responsable y asi aportar el mayor valor posible
a todos los grupos relacionados con su actividad.
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- Ciberseguridad vs ataques cibernéticos. Como organizacién que basa
su actividad en la tecnologia, la Sociedad tiene que ser especialmente
cauteloso con esta cuestion, que constituye también una linea de
actividad propia. La aplicacién de severas politicas de ciberseguridad
se plantea como una politica totalmente necesaria para que los
planes de desarrollo de la Sociedad se puedan llevar a buen término,
en un entorno en el que los ataques cibernéticos cada vez son mas
habituales y a mayor escala, en especial desde el inicio de la guerra
de Ucrania.

- Los desafios relacionados con adquisiciones. Los afios 2023 y 2024 se
presentan como un gran reto a nivel de subgrupo Altia puesto que la
adquisicion de Noesis y sus filiales en 2020, y Wairbut y Bilbomatica
en 2022, obliga a una formulacién mas ambiciosa en los planes y las
proyecciones de futuro. En todo caso, el modelo de negocio de Altia,
sin excesiva exposicion ni a clientes concretos, ni a sectores en
general, ni a tipos de cambio, ni a tecnologias, ni a mercados nos
hace ser optimistas sobre cémo la Sociedad va a poder afrontar
procesos de esta indole.

- Riesgo Comercial: que no continle la exitosa comercializacién de sus
productos y servicios. En este sentido, Altia es optimista de cara al
futuro. Por un lado, desarrolla su actividad en un sector que
historicamente se ha comportado mejor que el resto y por otro, la
cuota de mercado que actualmente posee en cualquiera de los
mercados en los que opera sigue siendo significativamente pequefia
pese a las nuevas incorporaciones realizadas a nivel de Grupo. Este
Ultimo hecho es al mismo tiempo una oportunidad, dado que se
puede atacar con mas facilidad las posiciones de otros competidores
de mayor tamafio, pero con menor solidez financiera, capacidad
tecnologica o innovadora, pero también un riesgo, debido a la
concentracién que se esta produciendo en la demanda de servicios de
tecnologia y que exige cada vez mayor tamafio. En relacion al
negocio internacional, cada vez es mayor la presencia de la Sociedad,
con el negocio en agencias y organismos europeos, reforzado este
afio con la incorporacion de Bilbomatica al Grupo.

La Sociedad va a seguir firme en su modelo de negocio a través de una
mezcla de sus virtudes tradicionales (orientacién al cliente, estabilidad
accionarial, afta cualificacion de los recursos humanos y del equipo
directivo, cuentas saneadas, costes de estructura inferiores a los de
nuestros competidores, politica financiera orientada a la optimizacion del
fondo de maniobra) y de las nuevas iniciativas adoptadas (fomento de la
cultura colaborativa y las sinergias entre diferentes areas de la organizacion
y en especial las que se obtienen por la integracién de Noesis, Wairbut y
Bilbomatica, politicas encaminadas a la captacién y retencion de talento, a
la internacionalizaciéon y a la implantacion de mayores sistemas de control
y, finalmente, asuncidn progresiva de normas y recomendaciones exigidas a
empresas cotizadas en mercados secundarios oficiales, incluso por encima
de las estrictamente obligatorias para las cotizadas en BME Growth). La
Sociedad estd convencida de que la prestacién de servicios avanzados en
tecnologias de la informacién y comunicacién no solo tiene un gran
recorrido en el mercado, sino que, cada vez, la demanda de este tipo de
servicios va a ser mayor.
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Las presentes cuentas anuales se pueden considerar satisfactorias pero con
areas de mejora en sus principales magnitudes dada la situacién de alta
incertidumbre en la que nos encontramos. Son una buena base para seguir
incrementado las ventas, para mantener una cartera diversificada, para
continuar internacionalizandose, para recuperar los niveles de rentabilidad
que la Sociedad ha tenido histéricamente y, por supuesto, para seguir
generando caja e incrementando la solvencia via aumento de Fondos
Propios asi como recuperar los niveles de Fondo de Maniobra en los que
habitualmente la Compafia ha ido desarrollando su actividad.

En un entorno de incertidumbre extrema como el actual, la Sociedad
mantiene una gran cautela sobre la evolucién de la economia, siendo la
prudencia en cuanto a inversiones y nuevos negocios, su guia de actuacion,
pero sin dejar de intentar aquéllas que se consideran especiaimente
atractivas y que encajen en términos de rentabilidad e integracién El reto
sigue siendo consolidar la imagen de marca dentro del sector y crecer de
manera ordenada y sostenible, para poder acometer mas proyectos y de
mayor envergadura.

6. Actividades en materia de Investigacion vy
Desarrollo e Innovacién Tecnoldgica.

Durante el ejercicio 2022 la Compafila no ha realizado actividades de
Investigacion y Desarrollo, pero si de Innovacion Tecnolbgica. Las
actividades se han centrado en mejorar las funcionalidades de los productos
propios para adaptarlos a las nuevas necesidades que el mercado de este
tipo de productos demanda, y, por otro lado, para dotarlos de aspectos
novedosos y diferenciales en relacién a los productos con los que compiten.
No se han solicitado subvenciones de I+D+i para acometer la puesta en
marcha de estas nuevas funcionalidades.

Uno de los pilares futuros de la estrategia de la Compaiiia es apostar por los
productos propios por lo que la Compaiiia profundizara en los prdximos
afios en este tipo de actividades de innovacién.

7. Adquisicidon de acciones propias.

La Compafila, en cumplimiento de las obligaciones impuestas por BME
Growth y en aplicacién del contrato de liquidez firmado con SOLVENTIS A.V.
S.A inicialmente con fecha 1 de diciembre de 2011 y renovado el 1 de
octubre de 2020, ha adquirido durante el ejercicio 10.681 acciones propias
(0,155% del capital social) a un precio medio de 25,45 € por accién, con un
importe total de 271.380 € (gastos de gestién incluidos) y ha vendido
8.283 acciones propias (0,0120% del capital social) a un precio medio de
25,53 € por accién, con un importe total de 211.808 € (minorados los
gastos de gestion). En ambos casos (adquisicién y venta) la contrapartida
ha sido dineraria. El saldo inicial a 1 de enero de 2022 era de 10.517
acciones propias (0,153% del capital social). El nimero total de acciones
propias a cierre del ejercicio ha sido 12.915, que representan un 0,188%
del capital social.
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En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 148 c) de la LSC y con cargo
a reservas libres se ha establecido en el patrimonio neto una reserva
equivalente al importe de las acciones propias computado en el activo, que
se mantendrd mientras las acciones no sean enajenadas.

8. Uso de instrumentos financieros.

A fecha de cierre del presente ejercicio, las inversiones financieras a corto
plazo existentes en el balance son préstamos a sociedades del grupo,
fianzas y depdsitos, por lo que no se considera relevante el riesgo financiero
asociado a las mismas. Por su parte las inversiones financieras existentes
en el Activo No Corriente se corresponden con inversiones y préstamos a
mas largo plazo puntuales en activos financieros de menor liquidez, con
mayor capacidad de generar rentabilidad financiera, pero también con un
mayor riesgo financiero asociado.

9. Informacidn sobre los aplazamientos de pago
efectuados a acreedores comerciales

A continuacion, se detalla la informacién en relacion con el periodo medio
de pago a proveedores en operaciones comerciales, entendiendo como tales
a los acreedores comerciales por deudas por suministros de bienes o
servicios radicados en Espafia, incluidos, en su caso, empresas del Grupo y
asociadas:

2022 2021
Periodo medio de pago a proveedores 47 24
Ratio de operaciones pagadas 51 25
Ratio de operaciones pendientes de pago 26 23

Importe (euros) |Importe (euros)

Total pagos realizados 31.595.715 24.296.204
Total pagos pendientes 6.662.494 5.815.455
(a) Deacuerdo conlo establecido laLey 142013, de 26 dejulio, de medidas de apoyo al emprendedor y de estimulo del

crecimiento y de la creacion de empleo, que modificé la Ley 3/2004, el plazo méaximo legal de pago es de 30 dias, ampliable ensu
caso mediante pacto entre las partes, con el limite de 60 dfas naturales.

Facturas pagadas en un periodo inferior al maximo 2022

Volumen monetario 16.990.196
Numero de facturas 4.863
Porcentaje sobre el total de pagos realizados 53,77%
Parcentaje sobre el total de facturas 81,51%

Para este calculo la Sociedad no tiene en cuenta los pagos realizados por las
UTES, ya que el efecto de los mismos no distorsionaria el resultado al
tratarse principalmente de pagos a la participe.

La politica de pagos general de la Sociedad cumple con los periodos de pago
a proveedores comerciales establecidos en la normativa de morosidad en
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vigor. En la actualidad, la Sociedad estd desarrollando medidas para tratar
de reducir el periodo de pago en aquellos muy limitados casos en los que se
ha superado el plazo méaximo establecido. Dichas medidas se centrardn en
reducir los periodos de los procesos de recepcion, comprobacién, aceptacion
y contabilizacion de las facturas (potenciando el uso de medios electronicos
y tecnoldgicos), asi como en la mejora del procedimiento de resolucion de
incidencias en estos procesos.

Este Informe de Gestidn ha sido formulado con fecha 31 de marzo de 2023.

Informe de gestion 2022 Pagina 23



m Documento firmado electrénicamente a través de Docuten.Codbdigo CSV: 71lc9e8bal7ad423dblaa045b29a0%ecs

Altia

Formulacion de las Cuentas anuales y el Informe de Gestion correspondientes al ejercicio anual

terminado el 31 de diciembre de 2022

El Consejo de Administracion de Altia Consultores, S.A., el 31 de marzo de 2023 y en cumplimiento de los
requisitos establecidos en el articulo 253.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y en
el articulo 37 del Codigo de Comercio, procede a formular las Cuentas anuales y el Informe de gestion de
Altia Consultores, S.A. correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, los
cuales vienen constituidos por los documentos que preceden al presente escrito.

D. Constantino Fernandez Pico

Presidente y Consejero Delegado

Dia. Adela Pérez Verdugo

Vicepresidenta

D. Manuel Gomez-Reino Cachafeiro

Secretario

D. Ignacio Cabanas Lopez

Vicesecretario

Diia. Josefina Fernandez Alvarez

Vocal

Dna. Teresa Marific Garrido

Vocal

D. Ramdn Costa Pifeiro

Vocal

D. Luis Maria Huete Gémez

Vocal

D. Fidel Carrasco Hidalgo

Vocal

D. Carlos Bercedo Toledo

Vocal
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Deloitte, S.L.

-3
Ferrol 1
I - 15004 A Corufia
- Espafia

Tel: +34 981 12 46 00
www.deloitte.es

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR
UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Accionistas de Altia Consultores, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Altia Consultores, S.A. (en adelante, “la
Sociedad Dominante”) y Sociedades Dependientes (en adelante, “el Grupo”), que comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de resultado
integral, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria,
todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de
diciembre de 2022, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE), y demés
disposiciones del marco normativo de informacién financiera que resultan de aplicacién en

Espafia.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con
dichas normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién
con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En
este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han
concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa
reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto

comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente
y adecuada para nuestra opinion.

Deloitte, S.L. Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, toma 13.650, seccién 8, folio 188, hoja M-54414, inscripcion 962, C.LF.: B-79104469,
Domicilio social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso, 28020, Madrid.



Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seguin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las
cuentas anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre estas, y
no expresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

R:ecup-era.cic_}n del fondo de comercio de consolidacién

Descripcién

En el ejercicio 2022 el Grupo ha adquirido
el 100% del capital social de las sociedades
Bilbomatica, S.A. y Wairbut, S.A. (véase
Nota 1 de la Memoria consolidada
adjunta). Estas adquisiciones han generado
sendos fondos de comercio de
consolidacién por importe de 19.679 y
4.401 miles de euros, respectivamente, los
cuales figuran registrados en la partida
“Inmovilizado intangible — Fondo de
comercio de consolidacion” del balance
consolidado, junto con los fondos de
comercio generados en adquisiciones
anteriores (véase Nota 6 de la Memoria
consolidada adjunta).

La Direccién del Grupo ha evaluado la
recuperacién de los fondos de comercio de
consolidacion mediante la realizacién de
los correspondientes test de deterioro, lo
que requiere la aplicacién de juicios y
estimaciones significativos, por lo que
hemos considerado esta cuestion como
clave en nuestra auditoria.

Procedimientos aplicados en la auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria han
consistido en la realizacion de las siguientes
pruebas sustantivas en detalle para los
fondos de comercio que hemos considerado
relevantes:

e Verificacion de la correccion aritmética de
los calculos realizados y adecuacién del
método de valoracion empleado.

e Analisis de la razonabilidad de las
principales hipétesis aplicadas, entre la
que hemos considerado como mas
relevante la prevision de ingresos y gastos.

e Evaluacion de la precisién de las
estimaciones realizadas mediante el
analisis del grado de cumplimiento de las
previsiones realizadas en el ejercicio
anterior.

Asimismo, hemos revisado que los desgloses
de informacion incluidos en la Nota 6 de la
Memoria de las cuentas anuales consolidadas
adjuntas en relacion con esta cuestién
resultan adecuados a los requeridos por la
normativa contable aplicable.



Rmmtg de i,hgre—__sm en la obra en curso de ejecucion

Los ingresos del Grupo proceden,
fundamentalmente, de la prestacién de
servicios relacionados con las tecnologias de
la informacion. Estos servicios,
generalmente, se prestan mediante la
realizacién de proyectos que se ejecutan a
lo largo de un determinado periodo de
tiempo de forma que, tal y como se indica
en la Nota 4.14 de la Memoria consolidada
adjunta, los ingresos derivados de cada
contrato se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada en funcion
del grado de avance de cada proyecto. Por
ello, al cierre del ejercicio, una parte
relevante de los ingresos del Grupo y de las
cuentas a cobrar corresponde a proyectos
no finalizados (“obra en curso” o “proyectos
en curso de ejecucion”), véase Nota 10.1.2
de la Memoria consolidada adjunta.

La aplicacion de este método de
reconocimiento de ingresos requiere la
realizacion de estimaciones significativas
por parte de la Direccién de la Sociedad
Dominante, tales como la determinacién de
los costes incurridos y los pendientes de
incurrir a la finalizacién de cada proyecto, el
grado de avance de los proyectos al cierre
del ejercicio y el resultado previsto en los
mismos a la finalizacién de los
correspondientes contratos.

Por los motivos anteriormente descritos,

hemos considerado el reconocimiento de
ingresos en la obra en curso como una de
las cuestiones clave de nuestra auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria han
consistido en la realizacion de las siguientes
pruebas sustantivas en detalle, sobre una
muestra de contratos de servicios prestados
durante el ejercicio:

 Verificacidn de la razonabilidad de las
hipotesis empleadas por la Direccién de la
Sociedad Dominante para determinar el
grado de avance y su consistencia con la
informacién disponible relativa al estado
de ejecucidn de los proyectos y los costes
incurridos, asi como con los términos
contractuales de los mismos.

» Revisidn de la correccion aritmética del
calculo realizado para determinar los
ingresos devengados por el método del
grado de avance en relacion con los
proyectos en curso seleccionados.

» Revisién de la consistencia de las hipétesis
de grado de avance de la Direccién con la
informacioén soporte.

« Revision de los hechos posteriores
acaecidos tras el cierre del ejercicio para
contrastar que no existen desviaciones o
modificaciones en los términos de los
contratos que, pudiendo afectar de forma
significativa a la estimacion del grado de
avance de los proyectos en curso, no
hubiesen sido tenidos en consideracién.

Asimismo, hemos revisado que los desgloses
de informacidn incluidos en las Notas 4.14 y
10.1.2 de la Memoria de las cuentas anuales
consolidadas adjuntas en relacién con esta
cuestion resultan adecuados a los requeridos
por la normativa contable aplicable.



La Otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio
2022, cuya formulacion es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad Dominante y
no forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinidn de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de
gestion consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de
conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas,

consiste en:

a) Comprobar unicamente que el estado de informacién no financiera consolidado se ha
facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, a informar

sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe
de gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del
Grupo obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e
informar de si el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestién consolidado
son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que
hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién consolidado
concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 y su contenido y
presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacidn.

Los Administradores de la Sociedad Dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas
disposiciones del marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo en Espaiia, y del
control interno que consideren necesario para permitir la preparaciéon de cuentas anuales
consolidadas libres de incorreccion material, debida a fraude o error.



En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los Administradores de la Sociedad
Dominante son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si los citados Administradores tienen intencidn de liquidar el Grupo o de cesar sus
operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La Comision de Auditoria de la Sociedad Dominante es responsable de la supervisién del proceso
de elaboracién y presentacién de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas
en su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe
de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada
de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en
Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada,
puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios
toman basandose en las cuentas anuales consolidadas.

En el Anexo | de este informe de auditoria se incluye una descripcién mas detallada de nuestras
responsabilidades en relacién con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas. Esta
descripcidon que se encuentra en las paginas 7 y 8 es parte integrante de nuestro informe de
auditoria.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

La opinidn expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro Informe
Adicional para la Comisién de Auditoria de la Sociedad Dominante de fecha 11 de abril de 2023.

La Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad Dominante celebrada el 28 de mayo de
2021 nos nombré como auditores del Grupo por un periodo de 3 afios, contados a partir del
ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021.



Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General Extraordinaria de
Accionistas de la Sociedad Dominante para el periodo de 3 afios y hemos venido realizando el
trabajo de auditoria de cuentas de forma interrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2018.
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Anexo | de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espaiia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

e |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente errdneas, o la elusidon del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacidn revelada por los Administradores de

la Sociedad Dominante.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los Administradores de la Sociedad
Dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basiandonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe
de auditoria sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.



e Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la

imagen fiel.

e Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinién sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccién, supervision y realizacién
de la auditoria del Grupo. Somos los tinicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la Comisidn de Auditoria de la Sociedad Dominante en relacion con, entre
otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la Comisién de Auditoria de la Sociedad Dominante una declaracién
de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y
nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente
puedan suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes

salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la Comisién de Auditoria de la
Sociedad Dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria
de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones
clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales
o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestién.



207 3P 2IqUISLIP 3p 1€ Te opeplosuod sdueeq Jap JjuesSalul a)ued UBWIO} | OX3Uy 2 A EJUN[PE EPEPLOSUCD ELIOWSY ©) 3P (7 € | SEION Se]

608°780°58 9T6°0LL°TV) OAISYd A OLIN OINOWRILYd TV1OL 608°'180°68 9T6'0LLTY) OAILDV TVIOL

PL0°95F°S LEO'TVLL V1 ejoN oze|d 01102 e s3u01IRIYIPOLIA] | 6£1°6L5'LL 9994767 £°1°01 €l0N BL2J0sD | |
9LE'E6 vi9'gl saqualyd ap sodidiuy | 6£1°626°21 791°99L762 sajuajeainba sopinby| soALlae so130 X 0Anay3
096'861°'9 195°588°8 £) eON SeDNqNg SSUCIDRIISIULLPY Se) uoD Sepnap senp| 105945 £05°789°} ozejd 01403 € SIUCIIRIYYIPOLIS]
LI LY 120°565 £1 BI1ON 3juaLI0D o1sandun Jod soAlsed | Gz1'GT 6£0°095 50J312UELY SOALIIR SON)|
s8l'egly BIR'9EL’S (oded ap sausipuad ssuoidesaunwa.) jeuosiag - 19¢ otuowiyed ap sojuSWILIISU|
ELL76EE"S 9€8°6.8°0) SOLIRA 5310P33UdY | GZ ST 96£°095 91 A0} sejoN ozejd 03102 € se3[dURUL S3UOISIBAU]

618°0S 906°59 9] EI0N sepejdose A odnid 1ap sesaudwa ‘saiopasnolyd
8bE a9b'¢ §L2°796'€ S2I0P3IN0IJ | G¥5°99 90£°60) ozeld 01403 e sepepose A odrus |ap sesa.dwa e so3paI)
8lsLigsl W9bPG 6T Jeded e sequand seno A saje(>iauiod sa10pasny| GhG'9y 90€°'S0L 91 K 6 se10N oze|d 03100 © sepejIose sesaudWa US SIUOISIIALY
- 808762 Sepnsq seng| £58°978 LL5°689 €l ©I0N Se2(1qld SAUOIR.ISIUILIPY SB) UDD SOIPI3 S0110)
£26'586 80L°2L5°) odnJo 19p sesaidwa uoa sepnag - yigs £1 eJON ajuared oysandwl Jod soAIIoY|
£26'S€6 LT LSY') 91 eJON o0zejd 03103 & sepeisose A odnug |ap sesasdwa uod sepnag| Lzp9) 681°91 Jeuosiag
S6£°9LT 186°48¢°) T°7°01 ®IoN sosataueuy soased so10| 950°S9 1948y SoLIeA s310pnaq
SLPETE"L L2901 ) £ BI0N sojudiwepuaLie Jod oased| 96971} 142767 9} eJoN sepeldose A odnus jap sesaudwsa ‘saguan)
61°€88 0ZL°8pLLE 1°Z°01 Bj0N 03Lp313 3p SapepUa uod Sepnag| 090°781 0 6EL'SYL I 1710l 30N S012AI3S 3P S3U0IDeISaud A sIuaA Jed sajuan))
G00°'€81°Z 645°T¥SPE ozejd oJ0> e sepnag| 050°Z0L LS P8L'9Lb S 124q0D B SRIUND SRIJ0 A S3|BI2I3W0D SAIopnag
Ly 6r9°TL Z1L 210N oze|d 03102 @ 53UOISIAOL] | b9 [T ¥9€°9 salopasacid e seddrjuy
195°98¢°82 T21°650°4 “ALNIIYBOD QAISVd | 660°50°k 865719 sajed1aU0)
£9£°960°) 296079 -seuanshg
€1 9%P"05 LI8'LiT°L8 :31NIINYUOD OAILDY

0£8°€67 90L°L0E €1 BION opuayip oysandwy Jod soajseq
: 002 SEpNap sel0| 8€1°622°7 £9£°005°E £} ®ION opuajip o3sanduwy Jod soARdY
* 19°1ZL TT0l PION soJatdueuly soaised song| 017°57p SLEEVS SOI3OURUL SOAIIDE SONQ
}19°060°2 £85°2€0°C L ®oN sojuajwepuaile Jod DAlseq - 000°01 §0122.18) e sayipal)
165°L0E SZ¥'059°1 L°T°0L €N 03Lpa.d 3p sdpeplua uod sepnaq| 10g ¥56'09L ojuowyed ap soyuswin.isuj
79177887 0Z£°500°'% oze|d ofite) e sepnaq| L15°GZY 69T FLE'L 0l ejoN ozejd of.e| e sel3joueuly SaUOISIAAU|
8SS°LS 86S°1S T) ejoN oze|d od.e| e sauois|Aold | 652°00€ #9L°60¢ 91 BJoN sesa.dwa  s01ppi))|
065°269°7 ¥8S°¥9EY *JINIINYOD ON OAISYd | £05°1 - oluowLjed 3p S0JUBWNIISU)
9T0°T0¢ #91°S0E 6 210N ozeyd oB.e| v sepe[aose £ odnlo |ap sesaldwas Ua SBUOISIIAY]
695°¥77 - SeJ0pe|01IU0D OU sauodeddilied | 0BF'896°T 99t LEG°E jelalew opezijIAoWLL 0.0 A SBOIUDS) SSUOlIeYRISU)
(£29°601) (5£5°G) UDISIDAUDD ap selUANA | b65°126°L 8L1°766°L S3UOLIONIYSUOD A SOUBLIS |
(£29°601) {5£5°9) Jojea 3p sojquied Jod seisnly| #0006t b 69y 8 BIoN |eUajew opezjjaolun)
70L°T6b'LS LZ6°L10°6S sepe|nwnae seidueUes| 8¢l £89 €10°677 sodialue A 0sn2 U opezZLIAOWU]
(059°£L7) (06L'se€) seidoad sauowdy | 151107 058°58L°} JqqiauRIul OpEZYIAOUWILE 0130
001°€ES'T 00L°€£6°T UoLsllWe Sp BuIld | 90/°26€°€ $09'612°€ £ BN sojualepua.Le Jod osn 3p soydalaq
b94°LEL y95°LE} opeimusa jended| 989'657°2T 96T°6E5 9% 9 ©oN UQIIBPIIOSUOD AP OLIIIWOI Ip OpuO
‘djueujwoq pepaloos e) e opinglije 038U ojuouwiLied| 189’ Ly 9T §92°69L°LS § eJoN 2|q3uejuj opezjjaowul
859°000°'¢5 0ZTLYE' 19 11 BJON 013N OINOWINLYd | 999°8€9°FE 60L°655°1L9 SALNTIMNOD ON QAILDY.

LZ0Z/TLILE TT0Z/TLLE | BMowRW OAISVd A OLIN OINOWRILYd LZOZ/TIILE TTOL/ZHNE elioway OAILDY
©) 3p SRION €| 3p SeI0N
(soun3)

(¥ v 1 SYLONI 1Z0Z 30 34IWIIDIA 30 LE 1V A ZZ0Z 3d IWGWAIDIA 30 1€ 1V SOAVATTOSNOD STONVIVE

S3LN3IAN3d3a S3AVAIID0S A V'S ‘STYOLTNSNOD VILTY

ASD OBTPOD*USINDOQ 9P §PABRI] T SIUSWEOTUQIIODTS OPRWITI OJUSWNOOQ m

896oqPOTEFLIOGABETLYB820TFAPIPPO



m Documento firmado electrénicamente a través de Docuten.Cédigo CSV: 0dd6cbfl0c8847238b8cf7£91cdbedes

ALTIA CONSULTORES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES

Altia

A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y DE 2021 (NOTAS 1 A 4)

(Euros)

Notas de la 2022 2021
Memoria

OPERACIONES CONTINUADAS:

Imparte neto de la cifra de negocios Nota 14.1 167.192.168 125.927.795
Ventas 11.239.192 9.037.210
Prestacion de servicios 155.952.976 116.890.585
Trabajos reatizados par el Grupo para su activo 69.750 111,996
Aprovisionamientos Nota 14.2 (40.737.765) (27.817.168)
Consumo de mercaderias (11.146.775) (7.320.872)
Trabajos realizados por otras empresas (29.590.990) {20.496.296)
Otros ingresos de explotacién 374.873 122,292
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 103.518 122,292
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 271.355 -

Gastos de personal Nota 14.3 (99.130.093) (77.348.953)
Sueldos, salarios y asimilados (72.133.387) (55.665.247)
Cargas sociales (26.996.706) (21.683.706)
Otros gastos de explotacién (12.032.571) {8.136.615)
Servicios exteriores Nota 14.4 (11.076.776) (6.836.929)
Tributos (103.711) (91.237)
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales (466.572) (824.582)
Otros gastos de gestion corriente Nota 10 (385.512) (383.867)
Amortizacién del inmovilizado Notas 5y 8 (3.041,225) (2.329.831)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras (9.153) -
Deterioro y resultados por enajenaciones de inmovilizado (40.694) (81.621)
Otros resultados 556.330 155,553
RESULTADO DE EXPLOTACION 13.201.5620 10.603.448
Ingresos financieros- 97.051 18.935
De empresas del grupo Nota 16 10.875 6.052
De valores negociables y otros instrumentos financieros 8.557 12.883
De terceros 309 =
Resultados sociedades puestas en equivalencia Nota 9 77.310 3

Gastos financieros- (594.677) (690.609)
Por deudas con terceros (439.648) {520.018)
Por deudas con empresas del grupo Nota 16 (14.565) .
Actualizacién pasivo arrendamientos Nota 7 (140.464) (170.591)
Diferencias de cambio 7.516 (31.973)
Deteriare y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 10.637 586
RESULTADO FINANCIERO (479.473) (703.061)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 12.722.147 9,900,387
Impuesto sobre beneficios Nota 13 (2.523.019) {1.153.152)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 10.199.128 8.747.235
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO Nota 11 10.199.128 8.747.235
Resultado atribuido a la sociedad dominante 10.199.128 8,731,725
Resultado atribuido a participaciones no controladoras - 15,510

Las Notas 1 a 20 de la Memoria consolidada adjunta y el Anexo | forman parte integrante de {a cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022
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Altia

ALTIA CONSULTORES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 (NOTAS 1 A 4)

0dd6cbf10c8847238b8cf7f91cdbcle8

(Euros)
e 2022 2021
Memoria
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION Iy 19.509.077 12.013.301
Resultado del ejercicio antes de impuestos: 12.722.147 9.900.387
Ajustes al resultado- 9.446.931 5.219.279
- Amortizacién del inmovilizado Notas 5y 8 3.041.225 2.329.831
- Correcciones valorativas por deterioro Nota 10.1.2 466.572 824.582
- Variacién de provisiones Nota 12 72.608 44.974
- Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 40.694 81.621
- Ingresos financieros (97.360) (18.936)
- Gastos financieros 394.677 690.609
- Otros ingresos y gastos Nota 14.1 5.339.152 1.235.211
- Diferencias de cambio - 31.973
- Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (10.637) {586)
Cambios en el capital corriente (76.345) (214.806)
- Existencias 476.223 {314.866)
- Deudores y otras cuentas a cobrar {5.854.872) {3.426.594)
- Otros activos corrientes - 273918
- Acreedores y otras cuentas a pagar 5.302.304 298.349
- Otros pasivos corrientes 2.954.387
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (2.583.657) (2.891,559)
- Pagos de intereses {451.965) (690.609)
- Cobros de intereses 15.336 18.935
- Cobros (Pagos) por impuesto sobre beneficios (2.147.028) (2.219.885)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (Hl): (28.127.148) (897.413)
Pagos por inversiones (28.127.148) {1.203.065)
- Inmovilizado (1.676.259) (1.156.722)
- Sociedades del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas Nota 1 (25.436.342) -
- Otros activos financieros (1.014.,547) (46.343)
Cobros por desinversiones - 305.652
- Sociedades del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas . 297.325
- Inmovilizade - 8.327
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (Il): 20.805.354 (8.801.243)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (58.140) (79.081)
- Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (269.949) (283.603})
- Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 211.809 204.522
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero Nota 10.2.1 29.000.000 (4.988.771)
a) Emision (+)
Deudas con entidades de crédito 29.000.000 .
Deudas con entidades de crédito 29.000.000 .
b) Amortizacién (-)
Deudas con entidades de crédito (4.000.000) (4.988.771)
- Deudas con entidades de crédito {4.000.000) (4.988.771)
Pagos por arrendamientos (1.440.422) (1.339.848)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonfo (2.696.084) (2.393.543)
a) Dividendos Nota 11 2.531.172) (2.393.543)
a) Adquisicion de participaciones no controladoras (164.912) -
AUMENTO/(DISMINUCION) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES {I+11+(ll): 12.187.283 2.314.645
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 17.579.179 15.264.534
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 29.766.462 17.579.179

m Documento firmado electrénicamente a través de Docuten.Cddigo CSV

Las Notas 1 a 20 de la Memoria consolidada adjunta y el Anexo | forman parte integrante del balance consolidado al 31 de diciembre de 2022
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Altia

ALTIA CONSULTORES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2022

Breve resefia histérica, actividad del Grupo y otra informacién

Sociedad dominante

Altia Consultores, S.A. (en adelante, “Altia” o “la Sociedad Dominante”) es la matriz del Grupo Altia (en adelante,
“el Grupo” o “Grupo Altia”).

Altia se constituyo inicialmente como Sociedad Limitada el 17 de marzo de 1994, habiéndose transformado en
Sociedad Andnima en el ejercicio 2010. Se encuentra registrada en el Registro Mercantil de La Corufa, en el Tomo
1451, folio 109, hoja C-10893, y su domicilio social se encuentra situado en calle Vulcano 3, lcaria lll, 15172 Oleiros

- A Coruha.

Altia es una compaiiia espafiola independiente de consultoria y prestacién de servicios perteneciente al sector de
las Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones (en adelante, “TIC”), que desarrolla proyectos para
practicamente la totalidad de los sectores: Administraciones Publicas, Industria, Servicios, Telecomunicaciones y
Servicios Financieros. Altia tiene una orientacidn estratégica principalmente dirigida a grandes clientes,
entendiendo como tales aquellos con un gasto elevado en Tecnologias de la Informacion o aquellos con un alto
potencial de implantacion de proyectos TIC; presta servicios avanzados en este sector y se preocupa porque las
inversiones que realicen en este tipo de servicios sus clientes obtengan el retorno esperado y se traduzcan en
beneficios tangibles. En este sentido, Altia desarrolla su actividad a nivel nacional a través de las oficinas que
mantiene en las Comunidades Auténomas de Galicia, Madrid, Castilla-Leon, Pais Vasco, Valencia, Catalufa,
Canarias y Baleares, por medio de las sociedades en las que participa, asi como mediante la participacion en
determinadas Uniones Temporales de Empresas (véase Nota 15). En su actividad internacional dispone de filiales
en Chile, Portugal, Brasil, Holanda, Irlanda y Estados Unidos.

Las actividades desarrolladas por el Grupo son las siguientes:

¢ Servicios de asesoramiento y consultoria en materia de planificacion tecnoldgica, calidad, organizacion y
sistemas de informacion, mejora, racionalizacién y cambio de la gestion, seguridad y proteccién de la
informacion y gestién de contingencias y mantenimiento del negocio.

e  Analisis, disefio, construccion, pruebas, integracién, implantacién y mantenimiento de sistemas de
informacion en su mas amplio sentido.

e Servicios de puesta en funcionamiento, seguimiento, explotacion, gestion y control de equipos y sistemas
informaticos y de infraestructuras telematicas.

e Captura, grabacion y gestién de datos por medios electrénicos, informaticos y telematicos.

e Actividades de formacion presencial, a distancia y on-line en materia de planificacién y organizacién
tecnoldgica, seguridad informatica, metodologias, analisis, disefio y programacién y productos y soluciones
propias o de terceros, incluyendo la preparacion y distribucién del material didactico relacionado con
dichas actividades de formacion.

e Gestidn externa de todos o parte de los procesos informaticos de todo tipo de empresas e instituciones
publicas y privadas.

e  Suministro, implantacion, integracién y mantenimiento de soluciones informéticas propias y de terceros,
incluyendo la venta, cesion, licencia y arrendamiento de derechos de propiedad intelectual e industrial
sobre el software de base o de aplicacion.
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Altia

« Suministro, mantenimiento y reparacion de infraestructuras e instalaciones tecnoldgicas tales como
equipos de captura, procesamiento, almacenamiento, transmisidn, recepcion y reproduccién de la
informacién.

o Actividades, relacionadas con internet, conectividad, correo electrénico, registro de dominios, comercio
electrénico y custodia de informacién, servicios de alojamiento web (colocation, housing, hosting
dedicado, hosting virtual), servicios gestionados de explotacion, administracién y mantenimiento de
sistemas de informacion (infraestructura hardware, sistemas operativos, bases de datos y aplicaciones
informdticas), comunicaciones de datos y soporte a usuarios en relacion a estos servicios.

En linea con lo anterior, el Grupo estructura su oferta profesional y de servicios en siete lineas de negocio:
1. Qutsourcing, entendiendo como tal la externalizacion de servicios TIC de alto valor afadido.

2. Servicios Gestionados: linea de negocio asociada a la actividad de los Data Centers ubicados en Vigo
(propiedad), en Madrid y en Barcelona. Incluye servicios de alojamiento, de administracion de
aplicaciones, de outsourcing y servicios avanzados de operacion y mantenimiento.

3. Soluciones Propias mediante la implantacién de productos desarrollados por empresas del Grupo como
“Mercurio” (plataforma de licitacion electronica), “Flexia” (plataforma de gestién de procedimientos
administrativos) “Control Tower” (software para el control y seguimiento de los transportes en en tiempo
real, o “NTX” (herramienta de simplificacién en el proceso de automatizacion de pruebas - Testing) ..

4, Implantacién de soluciones de terceros, donde el Grupo actila como implantador o integrador de soluciones
de terceros.

5. Consultoria tecnoldgica: estudios, informes, elaboracién de planes estratégicos, consultoria tecnolégica
en materia de seguridad, oficinas técnicas, formacion, etc.

6. Desarrollo de aplicaciones informdticas, a través de proyectos “llave en mano” de disefio, desarrollo e
implantacion de sistemas informaticos a medida.

7. Suministro de hardware y software. Datacion y/o entrega de equipamiento tecnoldgico y licencias de
software de terceros, incluyendo su instalacion, manutencion y servicios avanzados de administracion de
aplicaciones.

Altia forma parte a su vez, en los términos del articulo 42 del Cédigo de Comercio, del Grupo Boxleo Tic, controlado
por la sociedad dominante Boxleo Tic, S.L. Dicha sociedad presenta cuentas anuales consolidadas en el Registro
Mercantil de A Corufa. En este sentido, las Ultimas cuentas anuales del Grupo Boxleo Tic son las correspondientes
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021, las cuales fueron formuladas por su Consejo de
Administracion y aprobadas por su Junta General de Socios el 30 de junio de 2022.

Dado que las acciones de Altia Consultores, S.A. cotizan desde el ejercicio 2010 en el BME Growth, segmento
destinado a empresas medianas y pequenas de BME MTF Equity, es preceptiva la formulacién de cuentas anuales
consolidadas del subgrupo Altia, que engloba a todas las sociedades dependientes en las que participa Altia
Consultores, S.A.

Sociedades dependientes

Se consideran “sociedades dependientes” aquéllas sobre las que el Grupo tiene capacidad para ejercer control,
capacidad que se manifiesta por el poder de la Sociedad Dominante sobre las decisiones de las sociedades
dependientes y por la exposicion a los resultados variables derivados de la participacion en éstas.

El detalle de sociedades que conforman el Grupo Altia conjuntamente con la Sociedad Dominante, y cuyas cuentas
anuales se han integrado en las presentes cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio finalizado el
31 de diciembre de 2022, es el siguiente:
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Euros
Porcentaje de| Porcentaje de
Saciedad Domicilio Secial Valor Neto Participacidn | Participacién Actividad

Contable de la Directo Indirecto

Participacién
EXIS Inversiones de Consuttoria Informética y Tecnologfa, 5.A. Madrid/Espafia 2.902.493 100,00% - Consultoria informatica
Altia Consultores, 5.A. Agencia en Chile Santiago de Chile/Chile 293.327| 100,00% - Consultorfa informitica
Noesis Gobal SGPS, 5.A. Lisboa/Portugal 18.875.000) 100,00% - Gestidn de participaciones
Noesis Consultadoria em Sistemas Informaticos, S.A. Lisboa/Portugal - - 100,00%| Consultoria informitica
Noesis Consulting, B.V. Roterdam/Holanda - . 100,00%| Consultoria informatica
Noesis US Corp. Delaware/Estados Unidos . - 100,00%| Consultoria informatica
Noesis Consultadoria Programagao de Sistemas Informdticos Ltda.  |Belo Horizonte/Brasil - - 100,00%| Consultoria informatica
Wairbut, 5.A. Madrid/Espania 5.443.000 100,00% - Constiltaria informatica
Bilbomatica, $.A Bilbao/Espaia 24.000.000) 100,00% - Consultoria informatica

Sociedades excluidas del perimetro de consolidacién

International Noesis Consulting Limited, sociedad con domicilio social en Irlanda y que se integra dentro del
subgrupo Noesis se ha excluido del perimetro de consolidacion por no tener un interés significativo, algo que
también ocurre con Altia Consultores Sociedade Unipersonal, L.D.A. ubicada en Portugal. La informacion mas
representativa de estas sociedades se desglosa en la Nota 9 de la memoria consolidada.

Participaciones en sociedades valoradas por el método de la participacién

La participacion en la sociedad asociada Altia Logistic Software, S.L se ha contabilizado siguiendo el método de la
participacion. (véase Nota 9).

Ejercicio econémico de las sociedades del Grupo y moneda de presentacion

Las cuentas anuales de las sociedades dependientes utilizadas en el proceso de consolidacion estan referidas a la
misma fecha y al mismo ejercicio que los de la Sociedad Dominante. La moneda presentacion del Grupo es el euro
por ser esta la moneda funcional en la que se realizan la mayor parte de las operaciones.

Variaciones en el perimetro ocurridas en el ejercicio 2022

Wairbut, S.A.

Wairbut, 5.A. es una sociedad ubicada en Madrid, cuyo objeto social es la prestacion de servicios de consultoria,
asesoria, mantenimiento, desarrollo e investigacion en el &mbito del sector TIC. En 2022 Altia adquirié el 100% del
capital de esta sociedad por un importe de 5.443.000 euros, de los cuales 864.000 euros se encontraban pendientes
de pago al 31 de diciembre de 2022 por lo que figuran registrados en el epigrafe “Deudas a corto plazo - otros
pasivos financieros” del balance consolidado (Nota 10.2.2). El contrato de compra - venta establece que la parte
pendiente de pago se ajustara en funcion de determinadas variables financieras de Wairbut, S.A. correspondientes
al ejercicio anual 2022. El pasivo por este concepto responde a la mejor estimacion de los Administradores de la
Sociedad Dominante sobre el importe por el que se cancelara el citado pasivo.

Valor razonable de activos recibidos, pasivos asumidos v contraprestacién transferida en la combinacién de
Negocios de Wairbut, §.A.

A continuacion, se presenta el detalle del valor razonable de los activos y pasivos adquiridos en la
fecha de primera consolidacion (1 de agosto de 2022):
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Euros
Activo corriente: 2,910,893
Deudores comerciales 2.865.293
Inversiones financieras temporales 6.000
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 39.600
Activo no corriente; 909.513
Inmovilizado intangible 481.166
Inmovilizado material 1.553
Inversiones financieras a largo plazo 50.044
Activos por impuestos diferidos 376.751
Pasivo corriente: 1.427.304
Deudas a corto plazo 363.751
Acreedores comerciales 1.063.552
Pasivo no corriente: 1.350,734
Deuda financiera a largo plazo 1.350.734
Total valor razonable de activos netos identificables adquiridos 1.042.369

El valor razonable de las cuentas a cobrar adquiridas coincidia sustancialmente con los importes brutos
contractuales a cobrar. No existian flujos de efectivo contractuales que no se esperasen cobrar.

El fondo de comercio de consolidacin resultante, que se determiné en la fecha de la combinacion aplicando las
reglas que se describen en la Nota 4.1 y siempre bajo un criterio de extrema rigurosidad y prudencia en su
determinacion, ascendi6 a 4.400.631 euros (véase Nota 6).

Bilbomadtica, S.A.

Bilbomatica, S.A. es una sociedad dedicada a la consultoria informatica con domicilio en Bilbao. En 2022 Altia
adquirié el 100% del capital de esta entidad por un importe de 24 millones de euros, los cuales se encuentran
integramente desembolsados si bien, como es usual en este tipo de operaciones, una parte de esta cantidad (2,4
millones de euros) se encuentran depositados en una cuenta escrow y se liberaran en favor de los vendedores una
vez concluido el periodo de garantia acordado entre la Sociedad Dominante y los vendedores.

Valor razonable de activos recibidos, pasivos asumidos y contraprestacion transferida en la combinacién de
Negocios de Bilbomdtica, §.A.

A continuacion, se presenta el detalle del valor razonable de los activos y pasivos adquiridos en la
fecha de primera consolidacién (1 de septiembre de 2022):
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Euros I
Activo corriente: 12.654.251|
Existencias 442
Deudores comerciales 9.134.885
Otras cuentas a cobrar 148.209
Inversiones financieras temporales 134.688
Periodificaciones a corto plazo 134
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 3.235.893
Activo no corriente: 2.191.615
Derechos de uso activos arrendados 346.493|
Inmovilizado material 712.361
Inversiones financieras a largo plazo 127.246
Activos por impuestos diferidos 1.005.516
Pasivo corriente: 8.464. 0891
Deudas a corto plazo 4.955.712
Acreedores comerciales 3.617.604
Periodificaciones (109.228)
Pasivo no corriente: 2.060.757
Pasivo por arrendamiento 346.493
Deuda financiera a largo plazo 1.704.115
Pasivo por impuesto diferido 10.149
Total valor razonable de activos netos identificables adquiridos 4,321.021

El valor razonable de las cuentas a cobrar adquiridas coincidia sustancialmente con los importes brutos
contractuales a cobrar. No existian flujos de efectivo contractuales que no se esperasen cobrar.

El fondo de comercio de consolidacion resultante, que se determiné en la fecha de la combinacién aplicando las
reglas que se describen en la Nota 4.1 y siempre bajo un criterio de extrema rigurosidad y prudencia en su
determinacién, ascendié a 19.678.979 euros (véase Nota 6).

Adquisicién de las participaciones no controladoras en Exis Inversiones de Consultoria Informdtica y
Tecnologia, S.A.

En el ejercicio 2022 la sociedad dependiente ha realizado una reduccion de capital por amortizacion de la
autocartera de acciones propias y de las participaciones en poder de los socios externos al Grupo Altia. Como
consecuencia de dicha operacion, el Grupo tiene el 100% del capital social (frente al 95,39% mantenido con
anterioridad).

Variaciones en el perimetro ocurridas en el ejercicio 2021

En el ejercicio 2021 no hubo variaciones en el perimetro de consolidacion.

Aspectos medioambientales

Dada las actividades a las que se dedica, el Grupo no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones o
contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la
situacién financiera y los resultados del mismo. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en la presente
Memoria consolidada de las cuentas anuales consolidadas respecto a informacion de cuestiones medioambientales.
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Altia

Bases de presentacion de las cuentas anuales consolidadas

2.1 Marco normativo de informacion financiera aplicable

Las presentes cuentas anuales consolidadas han sido formuladas por el Consejo de Administracion de acuerdo
con el marco normativo de informacion financiera aplicable, que es el establecido en:

o Las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas para su uso en la Unién Europea (NIIF-
UE).

» El Codigo de Comercio, el Texto Refundido de la Ley de Sociedad de Capital y la restante legislacién
mercantil.

e Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas
en desarrollo al Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias, en la medida que no
contradigan lo establecido en las NIIF-UE.

e Elresto de la normativa espafiola que le resulta de aplicacion.

2.2 Aplicacion de nuevas normas contables

Durante el ejercicio 2022 se han aplicado por primera vez las siguientes normas las cuales no han tenido
impacto relevante en los estados financieros adjuntos:

Nuevas Normas, Modificaciones e Interpretaciones —I Apticacion Obligatoria en Ejercicio Anuales iniciados a partir de

Normas en vigor para su aplicacion

Modificacion de & NIIF 3 Se actualiza a NIIF 3 para alinear las definiciones de

activo y pasivo en una combinacion de negocios con las

Referencia al Marco Conceptual contenidas en elMarco Conceptual

Modificacién de & NIC 16
La modificacién prohibe deducir del coste de un

inmovilizado material cualguier ingreso obtenido de la
venta de los articulos producidos mientras la entidad
esta preparando elactivo para su uso.

Ingresos obtenidos antes del uso
previsto

Modificacion de la NIC 37 01 de enero 2022

La modificacion explica que el coste directo de cumplir
un contrato comprende los costes incrementales de
Contratos onerosos - Coste de cumplir  |cunmplir ese contrato y una asignacion de otros costes
un contrato que se relacionan directamente con el cumplimiento del
contrato.

Madificaciones menores a b NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16y

Mejoras en las NIIF Ciclo 2018 - 2020
NC 41

Por su parte, a la fecha de elaboracidén de estas cuentas anuales consolidadas, las siguientes normas e
interpretaciones habian sido publicadas por el International Accounting Standards Board (“IASB”), pero no
habian entrado aun en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de las cuentas anuales
consolidadas, o bien porque no han sido alin adoptadas por la Unién Europea:



E® pocumento firmado electrénicamente a través de Docuten.Codigo CSV: 0dd6chfl0c8847238b8cE7£91cdbedes

Altia

Normas y modificaciones emitidas y aprobadas para su aplicacién en la Unian Europea a
partir del 1 de enero de 2023

Modificacion de la NIC 1 Moadificaciones que permiten a las entidades identificar
adecuadamente la informacion sobre politicas
Desglose de politicas contables contables materiales que debe ser desglosada en los

estados financieros.

Modificaciona la NIC 8 Modificaciones y aclaraciones sobre qué debe
entenderse como un cambio de una estimacion

Definicion de estimacion contable contable

L Clarificaciones sobre como las entidades deben
Modificacién a la NIC 12 Impuestos

diferidos derivados de activos y pasivos
que resultan de una Unica transaccion

registrar el impuesto diferido que se genera en
operaciones como arrendamientos y obligaciones por
desmantelamiento.

Modificacién a la NIIF 17 Contratos de  |Modificacion de los requisitos de transicion de la NIIF
Seguros - Aplicacién inicial de la NIIF 17 |17 para las aseguradoras que aplican la NIIF 17 y [a
y NIIF 9. Informacion comparativa NIIF 9 por primera vez al mismo tiempo.

Reemplaza a la NIIF 4 y recage los principios de
registro, valoracion, presentacién y desglose de los
contratos de seguros con el objetivo de que la entidad
proporcione informacion relevante y fiable que permita
a los usuarios de la informacién financiera determinar
el efecto que los contratos de seguros tienen en los
estados financieros.

Aplicacion de la NIIF 17 Contratos de
Seguras

Normas y modificaciones emitidas pendientes de aprobacién para su uso en la Unién
Europea a partir del 1 de enero de 2024

Modificacién a la NIC 1 Clarificaciones respecto a la presentacion como
Clasificacion de pasivos corrientes y no |corrientes o no corrientes de pasivos, y en particular
corrientes y clasificacién de pasivos no |de aquellos con vencimiento condicionado al

corrientes con covenants cumplimiento de covenants.

Maodificacion a la NIIF 16 Esta modificacion aclara la contabilidad posterior de
Pasivo por arrendamiento en una venta |los pasivos por arrendamientos que surgen en las
con arrendamiento posterior transacciones de venta y arrendamiento posterior.

El Grupo estima que la aplicacion de las normas, modificaciones e interpretaciones indicadas anteriormente
no tendran un impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidas en el ejercicio de aplicacion inicial.

2.3 Imagen fiel

Estas cuentas anuales consolidadas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad Dominante y de
las sociedades dependientes que se incluyen en la consolidacion (véase Nota 1) y se presentan de acuerdo con
el marco normative de informacion financiera que le es de aplicacion al Grupo, de forma que muestran la
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imagen fiel de su patrimonio consolidado, de su situacién financiera consolidada, de sus resultados consolidados
y de los flujos de efectivo consolidados habidos durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022,

Estas cuentas anuales consolidadas han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad Dominante, y se
someteran a la aprobacién de la Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin ninguna
modificacion. Por su parte, las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2021 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante
celebrada el 27 de mayo de 2022.

2.4 Principios contables

2.5

Para la elaboracién de las cuentas anuales consolidadas se han seguido los principios contables y las normas
de registro y valoracion generalmente aceptados que se resumen en la Nota 4. En este sentido, el Consejo de
Administracion de la Sociedad Dominante ha formulado estas cuentas anuales consolidadas teniendo en
consideracién la totalidad de los principios y normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto
significativo en las mismas. No existe ninglin principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de
aplicarse.

Uniones Temporales de Empresas (UTEs)

El Grupo desarrolla una parte significativa de su negocio de forma conjunta con otras empresas, mediante la
constitucion de Uniones Temporales de Empresas (UTES). Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo
participaba en varias Uniones Temporales de Empresas, cuyo ejercicio social coincide con el afio natural (véase
Nota 15).

Las cuentas anuales consolidadas recogen los efectos de la integracidn de las Uniones Temporales de Empresas
en las que participa el Grupo. Las UTES son consideradas operaciones conjuntas y de acuerdo con lo establecido
en la NIIF 11 integran en el balance consolidado y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del Grupo
la parte proporcional de los saldos de las partidas de los balances y de las cuentas de pérdidas y ganancias que
le corresponden al Grupo en funcién de su porcentaje de participacion. Dicha integracion se ha efectuado
eliminando las transacciones realizadas entre el Grupo y las Unicnes Temporales de Empresas, asi como los
saldos activos y pasivos reciprocos, en proporcion a la participacion del Grupo en las mismas.

Los principales efectos que se han puesto de manifiesto en los ejercicios anuales finalizados el 31 de diciembre
de 2022 y 2021 por la integracion de las Uniones Temporales de Empresas en las que participa et Grupo, han
sido los siguientes:

Euros
31.12.22 | 3t.12.21

Activo no corriente
Activo corriente 1.383.476 397.098
Total activo 1.383.476 397.098
Pasivo corriente 519.476 397.098
Total pasivo 519.476 397.098
Ingresos 6.230.058| 4.554.812

Importe neto de la cifra de negocios 6.224.096| 4.546.581

Otros ingresos 5.962 8.231
Gastos (6.214.610)| (4.552.846)
Resultado antes de impuestos 15.448 1.966
Tesoreria 301.415 173.028

En el Anexo | se relacionan las Uniones Temporales de Empresas en las que participaba el Grupo al 31 de
diciembre de 2022 y 2021, asi como los porcentajes de participacion en que lo hacia y la actividad de cada
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una de ellas. Asimismo, en dicho Anexo se indican las Uniones Temporales de Empresas disueltas, en su caso,
durante los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021. En el caso de las UTES de la sociedad
dependiente Bilbomatica, S.A. sdlo se incluyen las que estan vigentes a 31 de diciembre de 2022.

2.6 Principios de consolidacion

La consolidacion de las sociedades dependientes, sobre las que la Sociedad Daminante tiene control (es decir,
poder sobre sus decisiones y exposicion a los rendimientos variables derivados de la participacién), se ha
realizado por el “método de integracion global” y consecuentemente:

1.

Todos los saldos y transacciones significativas entre las sociedades consolidadas, asi como los resultados
significativos por operaciones internas no realizados frente a terceros, han sido eliminados en el proceso
de consolidacion.

En el proceso de consolidacion se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para
homogeneizar los principios contables y criterios de valoracion utilizados por las sociedades dependientes
con los aplicados por la Sociedad Dominante.

En el momento de la adquisicion de una sociedad dependiente, sus activos, pasivos y pasivos contingentes
se registran a sus valores razonables en la fecha de adquisicion. Las diferencias positivas entre el precio
de adquisicion y los valores razonables de los activas netos identificables adquiridos se reconocen como
“Fondo de comercio de consolidacién” (de acuerdo con las reglas que se explican en la Nota 4.1), en
tanto que las diferencias negativas se imputan a diferencia negativa de consolidacién. No forman parte
del coste de la combinacion de negocios los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales
que hayan intervenido en la combinacién, ni los gastos generados internamente por estos conceptos, sino
que dichos importes se imputan directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del
ejercicio.

La asignacion a las participaciones no controladoras o socios externos en los beneficios o pérdidas y en el
patrimonio neto de las sociedades dependientes se determina en proporcion a los derechos de voto
existentes en dicho momento, sin considerar el posible ejercicio o conversion de los derechos de voto
potenciales, excluyendo, adicionalmente, los instrumentos de patrimonio propio y los mantenidos, en su
caso, por sus sociedades dependientes, salvo que existan acuerdos explicitos entre la Sociedad Dominante
y los accionistas minoritarios, en virtud de los cuales ésta asuma la totalidad de las pérdidas que excedan
el coste de la participacion de los minoritarios. La participacion de los socios externos se establece en la
proporcion de los valores razonables de los activos y pasivos reconocidos de la minoria. El valor de la
participacidn de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades
dependientes se presenta dentro del patrimonic neto consolidado del Grupo, en el capitulo
“Participaciones no controladoras™ del balance consolidado, y en el epigrafe “Resultado atribuido a las
Participaciones no controladoras” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente.

Las adquisiciones de participaciones no controladoras en las que previamente el Grupo ya tenia el control
efectivo de las mismas y, por lo tanto, Unicamente se produce un aumento del porcentaje de participacion
del Grupo en dichas sociedades, constituyen, desde un punto de vista consolidado, operaciones con titulos
de patrimonio.

La consolidacion de los resultados generados por las sociedades dependientes adquiridas en un ejercicio
se realiza tomando en consideracion, Unicamente, los correspondientes al ejercicio comprendido entre la
fecha de adquisicion y la fecha del balance. Paralelamente, la consolidacion de los resultados generados
por las sociedades dependientes enajenadas en un ejercicio se realiza tomando en consideracion,
unicamente, los relativos al ejercicio comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha de enajenacién.

La variacion experimentada, desde el momento de la adquisicion, en los netos patrimoniales de las
sociedades dependientes consolidadas que no sea atribuible a modificaciones en los porcentajes de
participacion se recoge en el epigrafe “Reservas” del balance consolidado.

Las partidas de los balances y de las cuentas de pérdidas y ganancias de las sociedades dependientes
extranjeras incluidas en el perimetro de consolidacion cuya moneda es diferente del euro se han
convertido a euros aplicando el “método del tipo de cambio de cierre™. En concreto:

a. Los activos y pasivos se convierten al tipo de cambio de cierre. Se entiende por tipo de cambio de
cierre el tipo de cambio medio de contado existente en esa fecha.
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b. Las partidas de patrimonio neto, incluido el resultado del ejercicio, se convierten al tipo de cambio
histarico.

c. Las partidas de sus cuentas de pérdidas y ganancias se han convertido a euros utilizando un tipo de
cambio medio del ejercicio.

d. La diferencia entre el importe neto de los activos y pasivos y las partidas de patrimonio neto, se
recogen en un epigrafe del patrimonio neto consolidado, bajo la denominacion “Ajustes por Cambios
de Valor-Diferencia de conversién”, en su caso, neta del efecto impositivo, y una vez deducida la
parte de dicha diferencia que corresponde a socios externos.

Se considera tipo de cambio histérico:

a. Para las partidas de patrimonio neto existentes en la fecha de adquisicion de las participaciones que
se consolidan: el tipo de cambio a la fecha de la transaccion.

b. En el caso de ingresos y gastos, incluyendo los reconocidos en el patrimonio neto: el tipo de cambio
a la fecha en que se produjo cada transaccion.

c. Reservas generadas tras las fechas de transaccion como consecuencia de resultados no distribuidos:
el tipo de cambio efectivo resultante de convertir los gastos e ingresos que produjeron dichas
reservas.

La diferencia de conversion contabilizada en el estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado, se registra
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en que se enajene o se liquide por otra via la
inversion en la sociedad consolidada.

Los flujos de efectivo se convierten al tipo de cambio de la fecha en que se produjo cada transaccion o
empleando un tipo de cambio medio ponderado del periodo (como maximo, mensual), siempre que no haya
variaciones significativas.

2.7 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

La informacidn contenida en estas cuentas anuales consolidadas es responsabilidad del Consejo de
Administracion de la Sociedad Dominante. En la elaboracién de estas cuentas anuales consolidadas se han
utilizado, ocasionalmente, estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad Dominante para
valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

Las estimaciones realizadas por los Administradores estan afectadas por la incertidumbre. En este sentido, el
Consejo de Administracién ha preparado las presentes cuentas anuales consolidadas considerando que no
existen dudas sobre la capacidad del Grupo de seguir operando como empresa en funcionamiento. Las
estimaciones relevantes a la hora de preparar estas cuentas anuales consolidadas se refieren basicamente a:

¢ La identificacion de activos y pasivos asumidos en las adquisiciones de las sociedades detalladas en la
Nota 1.

» Laevaluacién de posibles pérdidas por deterioro en los fondos de comercio generados como consecuencia
de las adquisiciones de Bilbomatica, S.A., Wairbut, S.A. y del subgrupo Noesis (Nota 6).

» Lavaloracién y grado de avance de los proyectos en curso.

¢ La determinacién del momento en el que se produce la transferencia de la propiedad en la cesidn de
activos financieros.

Las restantes estimaciones consideradas por los Administradores de la Sociedad Dominante en la preparacién
de las cuentas anuales consolidadas son las siguientes:

e lavida util de los activos materiales e intangibles.
e laestimacion de provisiones y pasivos contingentes,

o la recuperacién de los activos por impuesto diferido y la estimacion del gasto por Impuesto de
Sociedades.

10
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¢ El efecto de la exclusion del perimetro de consolidacion de determinadas sociedades.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacion disponible en la fecha de
formulacion de estas cuentas anuales consolidadas, para los mismos sobre los hechos analizados, es posible
que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en
préximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva, tal y como establecen las NilF-UE.

2.8 Comparacion de la informacién

La informacién relativa al ejercicio 2021 que se incluye en esta Memoria se presenta, (inica y exclusivamente,
a efectos comparativos con la informacién del ejercicio 2022.

2.9 Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado
de resultado integral consolidado, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de
flujos de efectivo consolidado se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension. No obstante, en
la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacion desagregada en las correspondientes Notas de
la Memoria consolidada.

Distribucion del resultado de la Sociedad Dominante

3.1 Distribucién del resultado de la Sociedad Dominante

La propuesta de distribucion del beneficio del ejercicio 2022 de la Sociedad Dominante, formulada por su Consejo
de Administracién, asi como la distribucién del resultado del ejercicio 2021 aprobada por la Junta General de
Accionistas de la misma, es la siguiente:

Euros
2022 2021

Base de reparto:

Pérdidas y ganancias 4,752,884 5.509.653
Distribucién:

A dividendos 2.751.274| 2.201.019
AReserva de Capitalizacion 298.492 387.187
AReservas Voluntarias 1.703.118| 2.921.447
Total 4,752.884| 5.509.653

3.2 Dividendo del ejercicio y dividendo a cuenta de la Sociedad Dominante

Dado que el capital social de la Sociedad Dominante, en el momento de la formulacidn de las presentes cuentas
anuales consolidadas, esta compuesto por 68.781.850 acciones (véanse Notas 11y 20), el dividendo propuesto por
el Consejo de Administracién de Altia Consultores, S.A. es de 0,040 euros por accién, lo que supone un dividendo
total de 2.751.274 euros. De este importe, 1.650.764 euros se pagaron el 13 de diciembre de 2022 como dividendo
a cuenta del ejercicio 2022.

Para el reparto del mencionado dividendo a cuenta, el Consejo de Administracion de Altia Consultores, S.A. formuld
el correspondiente estado contable provisional de liguidez, de conformidad con lo establecido en el articulo 277
de la Ley de Sociedades de Capital, poniendo de manifiesto la existencia de liquidez suficiente para proceder a la
distribucion de dicho dividendo:

11
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Euros
Saldo inicial de tesoreria at 31 de Octubre de 2022 7.195.867
Cabros/Pagos previstos (3.462.792)
Saldo final de tesoreria previsto al 30 de noviembre de 2022 3.733.075

Asimismo, para la distribucidn del dividendo a cuenta, el Consejo de Administracién ha cumplido con la exigencia
de que la cantidad a distribuir no excediese la cuantia del beneficio obtenido hasta la fecha por la Sociedad
Dominante, una vez deducida la estimacion del Impuesto sobre Sociedades a satisfacer por dicho beneficio.

33 Beneficio por accion

El beneficio basico por accion se determina dividiendo el resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante
por el promedio ponderado de acciones en circulacion a la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales
consolidadas (véanse Notas 11 y 20). El beneficio basico por accién del ejercicio 2022 ha sido de 0,148 euros por
accion (0,127 euros por accion en 2021, considerando el nimero de acciones en circularizacién que conforman el
capital social a la fecha de las presentes cuentas anuales). No existen instrumentos de patrimonio neto que puedan
tener un efecto dilutivo en el beneficio basico por accion.

Normas de registro y valoracion

Las principales normas de registro y valoracidn utilizadas por el Grupo en la elaboracién de estas cuentas anuales
consolidadas han sido las siguientes:

4.1 Fondo de comercio de consolidacion y diferencia negativa de consolidacién
en combinaciones de negocios

En la fecha de adguisicion de una sociedad dependiente, los activos identificables adquiridos y los pasivos
asumidos (incluidos los pasivos contingentes, en su caso) se registran, con caracter general, por su valor
razonable, siempre y cuando dicho valor razonable pueda ser medido con suficiente fiabilidad. Los activos y
pasivos reconocidos por la Sociedad adquirente seran los que se reciban y asuman, respectivamente, como
consecuencia de la operacion, con independencia de que algunos de estos activos y pasivos no hubiesen sido
previamente reconocidos en las cuentas anuales de la empresa adquirida, por no cumplir los criterios de
reconocimiento en sus estados financieros.

Las combinaciones de negocio se contabilizan aplicando el método de adquisicién, para lo cual se determina
la fecha de adquisicién y se calcula el coste de la combinacién, registrandose los activos identificables
adquiridos y los pasivos asumidos a su valor razonable referido a dicha fecha.

El fondo de comercio o la diferencia negativa de la combinacion se determina por diferencia entre los valores
razonables de los activos adquiridos y los pasivos asumidos registrados y el valor razonable de la
contraprestacion transferida, todo ello referido a la fecha de adquisicion. Si la diferencia es positiva se registra
en el activo del balance consolidado, como “Inmovilizado intangible-Fondo de comercio de consolidacion”.

Los fondos de comercio s6lo se registran cuando han sido adquiridos a titulo oneroso, se asignan a una o mas
unidades generadoras de efectivo especificas y representan pagos anticipados realizados por la empresa
adquiriente sobre los beneficios econdmicos futuros derivados de los elementos patrimoniales de la empresa
adquirida que no sean individual y separadamente identificables y reconocibles, y tienen la consideracion de
activos de vida Gtil indefinida, motivo por el cual no son objeto de amortizacién sistematica. No obstante, se
realiza el test de deterioro al menos de forma anual y siempre que existan indicios de deterioro.

Cuando existen indicios de deterioro, se procede a estimar si se ha producido algin deterioro que reduzca el
valor recuperable del fondo de comercio a un importe inferior al coste neto registrado y, en caso afirmativo,
se procede a su oportuno saneamiento. Las pérdidas por deterioro relacionadas con los fondos de comercio no
son abjeto de reversidn posterior.

El procedimiento implantado por la Direccion del Grupo para la realizacién del “test de deterioro” de los
fondos de comercio y del inmovilizado intangible y material se describe en la Nota 4.4.

12
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En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que
se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor contable del
fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de éste, en segundo
lugar, se reduce, en proporcion a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora de efectivo,
hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en

uso y cero.
Diferencia negativa en combinaciones de negocios

En el supuesto excepcional de que a la fecha de adquisicion de una sociedad dependiente se ponga de
manifiesto una diferencia negativa entre el coste de la participacion en el capital de la misma y la parte
proporcional de los valores razonables de los activos identificables adquiridos y de los pasivos asumidos
atribuible a la participacidn adquirida, la citada diferencia negativa se registra como un ingreso del ejercicio.

4.2 Otro Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de
produccion. Posteriormente, dicha valoracion inicial se corrige por la correspondiente amortizacion acumulada
y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado, siguiendo los criterios descritos en la
Nota 4.4.

En concreto, el Grupo utiliza los siguientes criterios para la contabilizacion de su inmovilizado intangible:

1. Desarrollo. Con caracter general los gastos de desarrollo se contabilizan cuando se incurren, por su precio
de adquisicidn o coste de produccién, en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Unicamente se
reconocen como activos en el caso de que estén asociados a proyectos cuya finalizacién sea técnicamente
viable para vender o generar beneficios economicos futuros y se puedan medir con fiabilidad. Los gastos
de desarrollo capitalizados se amortizan linealmente, a partir de la fecha de finalizacidn de los
correspondientes proyectos, en el periodo en el que de forma razonable y previsible se puede aseverar
su retorno econdmico. No obstante, cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la
rentabilidad econdmico-comercial de un proyecto, los gastos capitalizados por el mismo se imputan
directamente a los resultados del ejercicio en el que esta situacidn se pone de manifiesto, y se dan de
baja si parcialmente se reconocieron como mayor valor del inmovilizado intangible.

Los gastos de desarrollo capitalizados al cierre del ejercicio estan especificamente individualizados por
proyectos y su coste esta claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.

2. Propiedad Industrial. En esta cuenta se registran los importes satisfechos para la adquisicién de la
propiedad o el derecho de uso de las diferentes manifestaciones de la misma, o por los gastos incurridos
con motivo del registro de la desarrollada por el Grupo. Estos activos se amortizan linealmente en un
ejercicio de cinco afos.

3. Aplicaciones informdticas. Se registran por su precio de adquisicién, que incluye los importes satisfechos
por el desarrollo o adaptacion de las mismas, y se amortizan linealmente en un periodo de tres afios, a
partir de la fecha de su entrada en funcionamiento. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones
informaticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se
incurren.

4.3 Inmovilizado material

Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicidon o coste de produccién, v
posteriormente se minora por la correspondiente amortizacion acumulada vy las pérdidas por deterioro, si las
hubiera, conforme al criterioc mencionado en la Nota 4.4.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren. Por el
contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar
la vida 0til de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Los bienes retirados, tanto si se producen como consecuencia de un proceso de modernizacién como si se
deben a cualquier otra causa, se contabilizan dando de baja los saldos que presentan las correspondientes
cuentas de coste y de amortizacion acumulada.
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El Grupo amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortizacion
anual calculados en funcién de los afios de vida util estimada de los respectivos bienes, segin el siguiente

detalle:

Afos de Vida Util
Elementos Inmovilizado .
Estimada
Construcciones 50
Utilaje 4
Otras instalaciones 5-10
Mobiliario 5-10
Equipos proceso de informacién 3-4
Elementos de transporte 6
Otro inmovilizado 3-10

Con cierta periodicidad, se procede a revisar la vida util estimada de los elementos del inmovilizado material
de uso propio, de cara a detectar cambios significativos en las mismas, que, en caso de producirse, se ajustan
mediante la correspondiente correccién del cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de ejercicios
futuros en concepto de amortizacion, en virtud de las nuevas vidas Gtiles.

4.4 Test de deterioro

Al cierre de cada ejercicio el Grupo analiza si existen indicios de deterioros de valor de sus activos o unidades
generadoras de efectivo, y, en caso de que los hubiera comprueba, mediante el denominado “test de
deterioro”, la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a
un importe inferior al de su valor en libros las cuales, en caso de ser registradas, lo hacen con cargo a la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada. En el caso del fondo de comercio el test se realiza al menos de forma
anual, independientemente o la existencia o no de indicadores de deterioro.

Para ello, el Grupo ha establecido una metodologia propia en la que para cada unidad generadora de efectivo
independiente se determina su valor recuperable y se compara con el valor en libros de los activos que
conforman la unidad generadora de efectivo; en caso de que el valor recuperable sea menor, se registra una
provisidn por deterioro para ajustar el valor en libros de los activos a su valor recuperable.

Una unidad generadora de efectivo se define como el conjunto més reducido de activos que son capaces de
generar flujos de negocio de manera independiente. Debido a la actividad del Grupo, las unidades generadoras
de efectivo coinciden con los segmentos de operacién definidos por la Direccién. En relacién con el fondo de
comercio, se considera un active comdn y se asigna a la unidad generadora de efectivo adquirida, la cual dio
origen a su reconocimiento.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de
venta y el valor en uso. El valor en uso se determina como el valor actual de los flujos de efectivo que se
esperan obtener segun las proyecciones de la Direccidn y que son objeto de revisién y aprobacién por el Consejo
de Administracion de la Sociedad Dominante. Las proyecciones financieras sobre las que se determinan los
flujos de efectivo cubren un periodo de 5 anos que viene determinado por el horizonte temporal del Plan de
Negocio de la unidad generadora de efectivo sobre la que se efectua el Test. No obstante, cada Plan de Negocio
es revisado anualmente v las posibles desviaciones son plasmadas en el Presupuesto Anual.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que
se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor contable del
fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de este, en segundo lugar,
se reduce, en proporcion a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora de efectivo,
hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en
uso y cero.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso

especifico del fondo de comercio, por lo que en ningun caso se revierte la reduccion del valor contable del
fondo de comercio que se hubiera producido), el importe en libros del resto de los activos o de la unidad

14



m Documento firmado electrénicamente a través de Docuten.Cédigo CSV: 0dd6cbfl0c884723808cf7£91cdbces

Altia

generadora de efectivo se incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo
que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse
reconacido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversion de una pérdida por
deterioro de valor se reconoce como un ingreso.

4.5 Arrendamientos

Desde el punto de vista del arrendatario

Un contrato contiene un arrendamiento cuando otorga el control sobre un activo durante un periodo concreto
a cambio de unos pagos. En esos casos, el Grupo reconoce un pasivo por el valor actual de los pagos fijos
durante el plazo del arrendamiento y un derecho de uso del activo subyacente por el mismo valor menos todos
aquellos pagos realizados antes del comienzo del arrendamiento.

El plazo de arrendamiento se define como el periodo no cancelable de un arrendamiento junto con aquellos
periodos cubiertos por una opcion de ampliar el contrato si el arrendatario va a ejercer con certeza razonable
esa opcién y los periodos cubiertos por una opcion de terminar el contrato si el arrendatario no va a ejercer
con razonable certeza esa opcion.

El pasivo por arrendamiento incluye todos los pagos fijos durante el plazo de arrendamiento y no incluye
aquellos pagos variables que no dependen de un indice. Para determinar el valor actual se utiliza como tasa
de descuento una tasa incremental de préstamo que mide el coste de financiacion que tendria el Grupo para
adquirir un activo similar en idénticas circunstancias. Con posterioridad al inicio del arrendamiento el pasivo
por arrendamiento se minora por los pagos efectuados y se incrementa por el interés del periodo. El pasivo
por arrendamiento se registra en el epigrafe “Deudas a corto plazo - Pasivo por arrendamientos” por la parte
que se compensara en los proximos 12 meses y “Deudas a largo plazo - Pasivo por arrendamientos” por la parte
restante.

El derecho de uso se valora al coste que se mide por el valor del pasivo a origen menos los pagos realizados
antes o en el inicio del arrendamiento y es objeto de amortizacion sistematica durante el plazo de
arrendamiento. Los cargos por amortizacion se contabilizan dentro del epigrafe “Amortizacion” de la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada.

Desde el punto de vista del arrendador

Cuando el Grupo actlia como arrendador, los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento
operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratard como un
cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del ejercicio del arrendamiento, a medida que
se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

4.6 Instrumentos financieros
Activos financieros
Clasificacion

Los activos financieros se clasifican dependiendo del modelo de negocio y las caracteristicas de los flujos de
caja contractuales derivados de su propiedad. Sobre esta base, las categorias de activos financieros son;

a) Valorados a coste amortizado
b) Valorados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
c) Valorados a valor razonable con cambios en patrimonio

Los activos financieros no son objeto de reclasificacion a excepcion de que cambien el modelo de negocio.

Valoracion
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“Préstamos y partidas a cobrar”. Estan constituidos por activos financieros originados en la venta de bienes
o0 en la prestacion de servicios por operaciones de tréafico del Grupo, o los que, no teniendo un origen
comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o
determinable y no se negocian en un mercado activo. Se valoran a su coste amortizado, si bien, debido a
las caracteristicas de las operaciones comerciales del Grupo, no difiere significativamente de su valor de
reembolso.

“Inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo y asociadas”. En esta categoria se incluyen:

2.1. las participaciones de empresas sobre las que se tiene capacidad para ejercer control que se han excluido

del perimetro de consolidacién por tener no interés significativo alguno en relacién a estas cuentas
anuales consolidadas (véase Nota 1). Las inversiones en empresas del Grupo y asociadas registradas en
esta categoria se valoran a su valor razonable; no obstante, al tratarse de instrumentos no cotizados en
los que no existe un precio cotizado, el Grupo ha optado por valorarlos al coste de adquisicion

las participaciones en empresas en las que el Grupo tiene influencia significativa. que se define como el
poder de intervenir en las decisiones de la participada, sin llegar a tener el control, que se contabilizan
siguiendo el método de la participacion; inicialmente se valoran por a su valor razonable y posteriormente
se incrementa o disminuye, segiin corresponda, por la variacién del patrimonio neto de la entidad sobre
la que se tiene influencia significativa, por el porcentaje que corresponde al Grupo. “Instrumentos de
patrimonio y deuda de otras empresas”. Se incluye en esta categoria instrumentos de patrimonio y deuda
emitidos por otras empresas que no son controladores y que son adquiridos como parte de la gestién
ordinaria de las actividades, por lo que se valoran a su valor razonable con cambios de valor en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada. En caso de que no haya una evidencia externa del valor razonable,
se miden a coste, minorado por los respectivos deterioros de valor.

“Otros activos financieros”. Los depdsitos y fianzas entregados se registran en el balance consolidado a
coste, al no diferir este de su coste amortizado.

Deterioro de valor de activos financieros valorados a coste amortizado

El Grupo reconoce una provision por pérdidas crediticias esperadas para los activos financieros valorados a
coste amortizado que son, principalmente, las cuentas a cobrar de origen comercial. Para ello, se ha
establecido un modelo propio de medicion de la pérdida crediticia esperada que se basa en un riesgo
especifico de impago y la exposicion al riesgo mantenida con cada contraparte. El riesgo especifico de
impago, que mide la probabilidad de que una contraparte no pueda atender a sus obligaciones de repago
con el Grupo es objeto de seguimiento y actualizacidn en funcion de la informacion histérica (historial de
impagos). Las pérdidas estimadas resultantes de aplicar este modelo son reconocidas en la cuenta de
pérdidas vy ganancias consolidada en cada cierre. En cualquier caso, si existen indicios objetivos e
inequivocos de insolvencia de la contraparte se registra una provisién por deterioro en base a la mejor
estimacién disponible. El Grupo reconoce las pérdidas esperadas para toda la vida del activo.

Baja de activos financieros

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de
efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos comerciales en
operaciones de “factoring” en las que el Grupo no retiene ningln riesgo de crédito ni de interés, las ventas
de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable o las titulizaciones de activos
financieros en las que el Grupo cedente no retiene financiaciones subordinadas ni concede ningln tipo de
garantia o asume algdn otro tipo de riesgo.

Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un
importe igual a la contraprestacién recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, el
“factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo o al precio
de venta mas un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que el Grupo cedente retiene
financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben sustancialmente todas las pérdidas
esperadas.
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En este sentido, el Grupo cede a diversas entidades financieras una parte de sus cuentas a cobrar, bajo la
modalidad de “factoring sin recurso”. Dado que en opinién de los Administradores de la Sociedad Dominante
en dicha cesion se transmiten los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los mismos, el Grupo
sigue la practica de rebajar directamente los saldos de clientes por el importe de las cuentas a cobrar
cedidas a dichas entidades financieras, sin que se registre, por lo tanto, pasivo financiero alguno por este
concepto. Los importes de las cuentas a cobrar cedidas a entidades financieras y pendientes de cobro al 31
de diciembre de 2022 como consecuencia de contratos de factoring sin recurso ascendian a 4.360.000 euros,
aproximadamente (5.886.465 euros en 2021).

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

En este epigrafe del balance consolidado se incluye el efectivo, depdsitos a la vista y otras inversiones a
corto plazo, cuyo vencimiento no es superior a tres meses desde la adquisicién, de alta liquidez que son
rapidamente realizables y que no tiene riesgo de cambios de valor.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y cuentas a pagar que se han originado en la compra de bienes y
servicios por operaciones de trafico del Grupo, o también aquellos que, sin tener un origen comercial, no
pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados. Los débitos y partidas a pagar se valoran
inicialmente al valor razonable de la contraprestacion recibida, ajustada por los costes de la transaccién
directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran a su coste amortizado.

El Grupo da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

Instrumentos financieros derivados

Durante los ejercicios 2022 y 2021 el Grupo no ha tenido contratado ningdn instrumento financiero derivado.

Instrumentos de patrimonio

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad Dominante se registran en el capitulo “Patrimonio
neto” del balance consolidado por el importe recibide, neto de los gastos de emision.

La adquisicion por la Sociedad Dominante de acciones propias se presenta por el coste de adquisicion de
forma separada como una minoracion de los fondos propios del balance consolidado. En las transacciones
realizadas con instrumentos de patrimonio propio no se reconoce ningtn resultado en la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada. Adicionalmente, los costes de transaccion se registran como una minoracién de las
reservas, una vez considerado cualquier efecto fiscal.

4.7 Existencias

Las existencias se valoran por la menor de las siguientes magnitudes: precio de adquisicion, coste de
produccion o valor neto realizable. Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares
y los intereses incorporados al nominat de los débitos se deducen en la determinacién del precio de adquisicién.
El coste de produccion incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de mano de obra
directa y los gastos generales de fabricacidn.

4.8 Clasificacion de saldos entre corriente y no corriente

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotacién que, con caracter general,
se considera de un afio; también aquetlos otros activas cuyo vencimiento, enajenacion o realizacién se espera
que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio y el efectivo y otros activos liquidos
equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotacién y en general todas las
obligaciones cuyo vencimiento o extincion se producira en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican como
no corrientes. En el caso de que un pasivo no tenga, antes del cierre del ejercicio, un derecho incondicional
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para el Grupo de diferir su liquidacion por al menos doce meses a contar desde la fecha del balance
consolidado, este pasivo se clasifica como corriente.

4.9 Transacciones con partes vinculadas

El Grupo realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de
transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad
Dominante consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos
de consideracién en el futuro.

4.10 Transacciones y saldos en moneda extranjera

La moneda funcional utilizada por el Grupo es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas
distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran segun los tipos de cambio
vigentes en las fechas de las operaciones. Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados
en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance consolidado. Los
beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del ejercicio en que se producen.

4.11 Provisiones y pasivos contingentes

Los Administradores de la Sociedad Dominante en la formulacion de las cuentas anuales consolidadas
diferencian entre:

1. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en
cuanto a su importe y/ 0 momento de cancelacion.

2. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacién futura esta condicionada a que ocurran, o no, uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad del Grupo.

El balance consolidado recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de
que se tenga que atender la obligacién es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen
en el balance consolidado, sino que se informa sobre los mismos en la memoria consolidada en la medida en
que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para
cancelar o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacion disponible sobre el suceso y sus
consecuencias, y registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un gasto
financiero confarme se va devengando.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar ta obligacién, siempre que no existan dudas
de que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vinculo
legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual el Grupo no esté obligado a
responder; en esta situacion, la compensacion se tendra en cuenta para estimar el importe por el que, en su
caso, figurara la correspondiente provision.

Procedimientos judiciales y reclamaciones en curso

Al cierre del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 se encontraban en curso distintos procedimientos
judiciales y reclamaciones contra el Grupo, con origen en el desarrollo habitual de sus actividades. No
obstante, los asesores legales y los Administradores de la Sociedad Dominante estiman que la conclusion de
estos procedimientos y reclamaciones no producira un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas
adjuntas, dado que los mismos se encuentran, en su caso, provisionados.
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4.12 Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto
corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que el Grupo satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales
del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota
del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de
ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacién de los activos
y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de
los activos y pasivos y su valor fiscal, asi coma las bases imponibles negativas pendientes de compensacién y
los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la
diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o
liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto
aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una
operacién que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sdlo se reconocen en la medida en que se considere probable
que el Grupo vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en
cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacién futura.
Asimismo, en cada cierre se evaldan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance consolidado
y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacion con beneficios
fiscales futuros.

La Sociedad Dominante y la sociedad dependiente Exis tributan por el Impuesto sobre Sociedades en Régimen
de Consolidacion Fiscal, formando parte del Grupo fiscal 0490/09, del que es sociedad dominante su principal
accionista, Boxleo Tic, 5.L. Para cada una de las sociedades integradas en el Grupo fiscal consolidable, el gasto
o ingreso por el Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se determina en funcion del resultado econémico
antes de impuestos, aumentado o disminuido, segiin corresponda, por las diferencias permanentes con el
resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del citado impuesto, y minorado por las deducciones
y bonificaciones que corresponden a cada sociedad del Grupo en el Régimen de Declaracion Consolidada.

Para aquellas sociedades no residentes en Espafia que no pertenecen al grupo fiscal, se aplica la normativa
correspondiente de la legislacion del pais de origen, contemplando los acuerdos y convenios de doble
imposicion que, en su caso, correspondan.

En 2022, las dos sociedades adquiridas tributan en Espafia pero no a través del Grupo Fiscal.
4.13 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacién vigente, las sociedades consolidadas estan obligadas al pago de indemnizaciones
a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescindan sus relaciones laborales. Las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el ejercicio
en el que se adopta la decision del despido y se crea una expectativa valida frente a terceros sobre el mismo.
En las cuentas anuales consolidadas adjuntas no se ha registrado provisién alguna por este concepto, ya que
no estan previstas situaciones de esta naturaleza.
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4.14 Ingresos procedentes de contratos con clientes

Los ingresos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida que se satisfacen las obligaciones de
desempefio contenidas en los contratos con los clientes. Una obligacién de desempeiio es una promesa
contenida en un contrato con un cliente de transferir a éste un bien o un servicio diferenciado o una serie de
bienes o servicios diferenciados que sean practicamente iguales y que se atengan al mismo patrén de
transferencia al cliente.

En el momento inicial de un contrato, se determina el precio total del mismo y se asigna a cada una de las
obligaciones de desempefio por referencia el precio de venta que tendrian cada una de las obligaciones de
desempeiio si se considerasen de forma independiente. A medida que las obligaciones de desempefio se
satisfacen se reconoce un ingreso por la parte del valor del contrato asignado a cada una de las obligaciones
de desempeiio.

En aquellas casos en los que las obligaciones de desempefio se satisfacen a lo largo del tiempo, se considera
el grado de realizacion de la prestacidn a la fecha de balance consolidado, segln se detalla a continuacién.

El Grupo sigue el criterio de reconocer en cada ejercicio, como resultado de los proyectos que realiza, la
diferencia entre la produccién del ejercicio y los costes incurridos durante el mismo. La produccion de cada
ejercicio viene determinada por la valoracion al precio de venta de la proporcién ejecutada durante el
ejercicio del total de cada contrato que, por encontrarse amparada en el contrato firmado con el cliente, o
en adicionales o modificados al mismo, ya aprobados, no presentan dudas razonables en cuanto a su
aprobacion final.

Si a la fecha de cierre el importe de la produccién de cada uno de los contratos es mayor que el importe
facturado para cada uno de ellos, la diferencia entre ambos importes se recoge dentro de la partida “Clientes
por ventas y prestaciones de servicios”, en el activo corriente del balance consolidado. Si, por el contrario,
como consecuencia de anticipos recibidos, el importe de la produccién fuera menor que el importe de las
facturaciones emitidas, la diferencia se recoge dentro del epigrafe “Periodificaciones a corto plaza”, en el
pasivo corriente del balance consolidado. Asimismo, con el fin de mantener una adecuada correlacion entre
los ingresos y gastos de cada ejercicio, los costes de los proyectos pendientes de incurrir y relativos a servicios
prestados, se provisionan al cierre del ejercicio, en el epigrafe “Provisiones a corto plazo” del pasivo del
balance consolidado.

Los costes directos de los contratos se imputan directamente a los mismos en la medida que se van incurriendo,
en tanto que los costes indirectos se imputan a los contratos proporcionalmente a la ejecucién de los mismos.

4.15 Resto de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decit, cuando se produce la corriente
real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la
corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la
contraprestacion recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador
los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestion
corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestacion de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realizacion
de la prestacion a la fecha de balance consolidado, siempre y cuando el resultado de la transaccién pueda ser
estimado con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del “tipo de interés efectivo”
y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y
dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicién se reconocen
como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
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4.16 Operaciones conjuntas

El Grupo contabiliza sus inversiones en Uniones Temporales de Empresas (UTEs) registrando en el balance
consolidado la parte proporcional que le corresponde, en funcién de su porcentaje de participacion, de los
activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente.

Asimismo, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada la parte que le corresponde de los
ingresos generados y de los gastos incurridos por el negocio conjunto. Igualmente, en el estado de cambios en
el patrimonio neto v en el estado de flujos de efectivo se integra la parte proporcional de los importes de las
partidas del negocio conjunto que le corresponden.

4.17 Segmentos operativos
Un segmento operativo es un componente que desarrolla actividades que reportan ingresas y gastos al Grupo,
para el cual se dispone de informacién financiera diferenciada y cuyos resultados de explotacién son objeto
de seguimiento de forma periddica por la Direccidn y el Consejo de Administracién.

4.18 Operaciones interrumpidas
Una operacion interrumpida o en discontinuidad es una linea de negocio que se ha decidido abandonar y
enajenar, cuyos activos, pasivos y resultados pueden ser distinguidos fisicamente, operativamente y a efectos
de informacion financiera. Los ingresos y gastos de las operaciones en discontinuidad se presentan
separadamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
Durante el ejercicio 2022 no se produjo la discontinuidad de ninguna linea o segmento de negocio del Grupo.

4.19 Estado de flujos de efectivo consolidado

En el estado de flujos de efectivo consolidado, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

¢ Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo por éstos
las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

o Actividades de explotacidn: actividades tipicas del Grupo, asi como otras actividades que no pueden ser
calificadas como de inversion o de financiacion.

¢ Actividades de inversidn: las de adquisicién, enajenacién o disposicién por otros medios de activos a largo
plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

¢ Actividades de financiacién: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del patrimonio
neto y de los pasivos de caracter financiero.

4,20  Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones de explotacion se abonan a resuttados en el momento en que se conceden excepto si se
destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos
ejercicios. Si se conceden para financiar gastos especificos, la imputacion se realizard a medida que se
devenguen los gastos financiados.

Inmovilizado intangible

m Documento firmado electrdénicamente a través de Docuten.Cddigo CSV: 0dd6cbfl0c8847238b8cf7f91cdbc9e8

El movimiento habido en el inmovilizado intangible por categoria de elemento durante los ejercicios anuales
finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 ha sido el siguiente:
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Ejercicio 2022
Euros
Saldo Combinaciones de | Adiciones/ Retiros/ Diferencias de Traspasos Saldo
01.01.22 Negocio (Nota 1) | (Dotaciones) (Bajas) conversion 31.12,22

Coste:
Fondo de comercio 22.459.686 24.079.610 - - - 46.539.296
Desarrollo 910.347 820.000 222.574 - 275.761| 2.228.682
Propiedad industrial 1.008.088| - - . - 1.008.088
Aplicaciones informaticas 135.491 654.350 177.927 - 224 184.803| 1.152.795
Derecho de uso 7.137.710 346.493 1.018.496 - . 8.502.699
Inmovilizado en curso 683.138 - 2.441 - (460.564) 225.015
TOTAL 32,334,460 25.900.453 1.421.438 - 224 - 59.656,575
Amortizacion acumulada:
Fondo de comercio . - - - - -
Desarrolo (767.869) (338.833) (253.736) - - (1.360.438)
Propiedad industrial (1.008.088) - . - (1.008.088)
Aplicaciones informaticas (76.818) (654.350) (103.960) - 61) - (835.189)
Derecho de uso (3.740.005) (1.543.091) - - (5.283.096)
TOTAL (5.592.780) (993.183) (1.900.787) - 61) - (8.486.810)
Neto:
Fondo de comercio 22.459.686, 46.539.296
Desarrolo 142.478 868.244
Propiedad industrial - -
Aplicaciones informaticas 58.673 317.606)
Derecho de uso 3.397.706 3.219.604
Inmovilizado en curso 683.138 225.015
TOTAL 26.741.681 51.169. 765'
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Ejercicio 2021
Euros
Saldo Combinaciones | Adiciones/ Retiros/ Diferencias de Saldo
01.01.21 de Negocio (Dotaciones) (Bajas) conversion 31221
Caste:
Fondo de comercio 22.459.686 - - - - 22,459.686
Desarrolb 910.347 - - - - 910.347
Propiedad industrial 1.027.917 - - (19.829) - 1.008.088
Aplicaciones informaticas 508.740 - 42.766 (415.728) (287) 135.491
Derecho de uso 7.260.720 - 546.965 {669.975) - 7.137.710
Inmovitizado en curso 386.339 - 296.799 - - 683.138
TOTAL 32.553.749 - 886.530 (1.105.532) (287)] 32.334.460|
Amortizacion acumulada:
Desarrollp (672.884) - (94.985) - - (767.869)
Propiedad industrial (1.027.917) - - 19.829 - (1.008.088)
Aplicaciones informaticas (459.918) - (32.833) 415,728 205 (76.818)
Derecho de uso (2.398.615) - (1.341.390) - - (3.740.005)
TOTAL (4.559.334) - {1.469.208) 435,557 205 | (5.592.780)
Neto:
Fondo de comercio 22.459.686 22.459.686
Desarrolo 237.463 142.478
Propiedad industrial - -
Aplicaciones informaticas 48.822 58.673
Derecho de uso 4.862.105 3.397.706
Inmovilizado en curso 386.339 683.138
TOTAL 27.994.415 26.741.681

Adiciones del ejercicio

Las adiciones del ejercicio corresponden, principalmente, a la adquisicion de aplicaciones informdticas, necesarias
para el desarrollo de las actividades del Grupo, a los desarrollos realizados en productos propios asi como a la
extension de los derechos de uso sobre activos por las renovaciones de los contratos de arrendamientos firmados.

Elementos totalmente amortizados

Formando parte del inmovilizado intangible del Grupo se encuentran determinados activos que se encontraban
totalmente amortizados y en uso, cuyos valores totales de coste y de su correspondiente amortizacién acumulada
al 31 de diciembre de 2022 y 2021 presentan el siguiente detalle:

Euros
31.12.22 31.12.21
Desarrollo 530.406 530.406
Propiedad industrial 1.008.088 1.008.088
Aplicaciones informaticas 787.690 33.394
Total 2.326.134| 1.571.888
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6. Fondo de Comercio de consolidacion

La composicion de la partida del Fondo de Comercio de consolidacion al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es como
sigue:

Euros

Saldos al Saldos al
31.12.22 31.12.21

De sociedad consolidada por integracién global
EXIS Inversiones de Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. 1.160.404 1.160.404]|

Noesis Global SPGS 21.299.282| 21.299.282

Wairbut, S.A, (Nota 1) 4.400.631 -

Bilbomatica, S.A. (Nota 1) 19.678.979 -
TOTAL 46,539.296| 22.459.686

Test de deterioro

La Direccion del Grupo ha elaborado el test de deterioro del valor contable de las inversiones entidades del
Grupo Altia mas relevantes esto es, subgrupo Noesis, Bilbomatica y Wairbut. Para ello se han considerado los
presupuestos de cada una de estas entidades que cubren un periodo de 5 afios y un valor residual.

A continuacion, se detallan las hipotesis mas significativas consideradas por la Direccion para la determinacion
del importe recuperable de cada una de las inversiones:

m Documento firmado electrénicamente a través de Docuten.Coddigo CSV: 0dd6cbfl0c8847238b8cf7f91cdbe9es

Tasa de crecimiento (1)
Tasa de
Ingresos de | Gastos de | Crecimiento
Descuento . )
explotacion | explotacion | perpetuidad
Subgrupo Noesis 13,22% 6,60% 6,60% 1%
Bilbomatica, 5.A. 12,96% 5,00% 5,00% 1%
Wairbut, S.A. 12,92% 5,00% 5,00% 1%

(9 Tasa de crecimiento anual promedio (CAGR) para el periodo 2023-2027

De acuerdo con los test de deterioro realizados para cada una de las inversiones, el importe recuperable es,
en todos los casos, superior al valor contable por el que figuran registradas. En opinién de los Administradores
de la Sociedad Dominante, las hipdtesis consideradas son razonables y consistentes y se basan en la mejor
informacion disponible a la fecha de formulacion de las cuentas anuales consolidadas.

Asimismo, se han realizado analisis de sensibilidad considerado los siguientes escenarios posibles de variacion
de las hipotesis clave:

- Variacion de la tasa de crecimiento anual promedio (CAGR) de los ingresos de explotacién: +/- 0,5%
- Variacion de la tasa de crecimiento anual promedio (CAGR) de los gastos de explotacién: +/- 0,5%

- Incremento de la tasa de descuento: +/- 0,5%

- Tasa de crecimiento a perpetuidad: +/-0,5%
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Como resultado de los diferentes escenarios de sensibilidad